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Wbrew duchowi i potrzebom narodu
Są w Polsce ludzie — niemal wyłącz

nie w obrębie obozu „sanacyjnego“ —, 
którzy pragnęliby „uszczęśliwić“ Pol
skę system, monopartyjnego „totaliz
mu“, takim, jaki widzimy w Rosji So
wieckiej, Niemczech czy Włoszech. Po
glądy te bardzo rzadko wypływają z 
głębokiego przekonania, że taki właśnie 
porządek rzeczy byłby dila Polski naj
odpowiedniejszy; w ogromnej większo
ści wypadków mamy tu do czynienia 
poprostu z dążeniami pewnych sfer 
„sanacyjnych“, które, widząc słabą po
zycję obecnego systemu wśród społe
czeństwa, pragnęłyby za wszelką cenę 
przedłużyć jego trwanie — choćby dro
gą mechanicznego dławienia wszystkich 
czynników, zmierzających do zmiany 
stosunków. Pozostawiając jednak na 
boku tę kategorję „sanacyjnych“ despe
ratów, trzeba stwierdzić, że nawet nie
zależnie odi dzisiejszej naszej „rzeczy
wistej rzeczywistości“ i od rozgrywki, 
jaka toczy się między „sanacją“ a re
sztą społeczeństwa, głoszenie haseł „to
talnych“ w Polsce jest wysoce szkodli
wym absurdem, — próby zaś ich urze
czywistnienia byłyby ciężkiem przestęp
stwem przeciw całej przyszłości nasze
go państwa, które wtrąciłyby w otchłań 
ustawicznego fermentu i groźnych walk 
wewnętrznych.

Powoływanie się na obce przykłady 
jest w tym wypadku zupełnie chybione. 
Komuniści rosyjscy wprowadzili w 
swym kraju monopartyjną dtyktaturę 
dlatego, że postanowili wyrwać z ko
rzeniami dotychczasowy ustrój społecz
ny, gospodarczy i kulturalny, by zbudo
wać na jego miejsce nowy, będący za
przeczeniem podstaw cywilizacji za
chodniej i chrześcijańskiej, — a tego 
hez zupełnego wytępienia swyćh prze
ciwników nie zdołaliby osiągnąć. Trud
no ich chyba uważać za wzór w dzie
dzinie ustrojowej, — ale niemniejszą 
niedorzecznością byłoby kopjować hi
tleryzm czy faszyzm.

W Niemczech system monopartyjny 
o tyle pewne uzasadnienie, że czyn

niki, grożące rozsadzeniem narodu nie
mieckiego, były tam specjalnie silne. By
ty to: różnice dzielnicowe, w szczegól
ności antagonizm między północą a po
łudniem, dalej rozdarcie narodu na 
dwa wielkie odłamy religijne (prote
stancki i katolicki) — wreszcie ogrom
ny odsetek proletarjatu fabrycznego, 
atwo ulegającego w demoralizującej 

atmosferze wielkomiejskiej wpływom 
agitacji antynarodowej, antyreligijnej i 
Wywrotowej. Przywódcy hitlerowców, 
^Prowadzając nowy „totalny“ ustrój 

Z6Szy, mogli się powoływać na to, że 
teynią to <jia usunięcia bezpośredniego 
niebezpieczeństwa, grożącego egzysten- 
Ck ich ojczyzny, — nadto zdawali so-

6 sPrawę, ¿e mają po swej stronie 
narodową niemiecką z jej 

unnością do „drillu“ i mechanicznej
'Psychikę, którą trzeba było

' c wyzwolić od wpływu czynników 
“Postronnych“.
o Podleźe miał wcześniejszy

" ^reg iat od hitlerowskiego przewrót

włoski. Także w tym kraju czynniki 
wyraźnie antynarodowe i antypaństwo
we w postaci komunizmu nabrały po 
wojnie takiej siły, że bezpośrednio za
grażały zniszczeniem narodowej kultu
ry i samodzielności Włoch i zamienie
niem ich w część składową państwa so
wieckiego. Faszyzm był reakcją na ten 
stan rzeczy.

W dodatku — i to jest najważniej
sze — hitleryzm i faszyzm stały się wy
razicielami wielkiej idei, idei narodo
wej; żadna zaś inna idea nie potrafi 
dziś wykrzesać z tłumów tyle entuzjaz
mu, oddania się i poświęcenia, co wła
śnie kierunek narodowy. Istnieją i kra
je, gdzie próbowano wprowadzić ustrój 
„totalny“ bez oparcia się o ideę naro
dową i wbrew psychice swego narodu, 
— ale próby te dały wyniki najfatalniej
sze. Widzimy to przedewszystkiem w 
Jugosławji i Bułgarji. Po bolesnych 
nauczkach lat ubiegłych Jugosławia 
zawróciła już z drogi monopartyjnej 
dyktatury; zato Bułgarja wstrząsana 
jest nadal zamachami zwalczających 
się klik wojskowych, które zastąpiły 
dawne stronnictwa, — i niewiadomo, 
jak się to wszystko skończy.

Polska znajduje się w najzupełniej 
innej sytuacji, niż kraje o ustroju „to
talnym“, w szczególności najbliżej nas 
obchodzące Niemcy. Wyznaniowo jest 
ona krajem niemal zupełnie jednoli
tym: 99 procent Polaków to katolicy. 
Różnice dzielnicowe i szczepowe, jeśli 
chodzi o ludność polską, nie są tego ro
dzaju, by w najmniejszym choćby stop
niu zagrażały jedności państwa. Gra
nice wyznacza im zresztą patrjotyzm 
ogólnopolski, który w calom państwie 
jest — mimo wszystkich ujemnych ob
jawów i całej naszej nędzy gospodar
czej — bardzo silny.

Można śmiało powiedzieć, że Polacy 
są dziś jednym z najbardziej patrjo-

Genewskie sankcje przeciw Włochom
Propozycje sankcyj gospodarczych i finansowych przedłożone przez min. Edena 

a przyjęte przez komitet osiemnastu
Genewa. (PAT). Tekst propozy- 

cyj sankcyj, uchwalonych przez komi
tet osiemnastu jest następujący:

PROPOZYCJA EDENA NR. 1
„Celem ułatwienia rządom państw- 

członków Ligi Narodów wykonania 
ich zobowiązań, wynikających z art. 
16 paktu, należy stwierdzić, że wszel
kie propozycje, dotyczące zarządzeń, 
które mają być wydane na mocy art. 
16, powinny być sformułowane na pod
stawie następujących postanowień te
go artykułu:

„Członkowie Ligi Narodów zgadza
ją się nadto udzielać sobie wzajem po
parcia w przeprowadzeniu zarządzeń 
gospodarczych i finansowych, które 
będą przedsiębrane na mocy niniejsze
go artykułu, aby możliwie zmniejszyć 
wynikające z'tych zarządzeń straty 
i niezgodności. Również wspierać się

tycznych narodów świata. Temu też, 
a także wytężonej działalności obozu 
narodowego przypisać należy, że prądy 
wywrotowe, w szczególności komuni
styczne — mimo przejściowego w la
tach ubiegłych powodzenia haseł kla
sowych — tak wątłe w kraju naszym 
zapuściły korzenie.

W tych warunkach odpada wszel
kie uzasadnienie dla prób wprowadze
nia w naszym kraju „totalizmu“, który 
byłby w -dodatku — inaczej niż np. w 
Niemczech, czy nawet Włoszech — w 
jaskrawej sprzeczności z najgłębszemi 
cechami duszy narodu polskiego, potę- 
gowanemi jeszcze przez jego strukturę 
społeczną. Jakże wymowne są takie 
cyfry: w Niemczech -66 proc, ludności to 
pracownicy najemni, skupieni głównie 
w wielkich miastach i podatni na pro
pagandę antynarodową i burzyciel
ską,. — w Polsce natomiast 75 proc, 
wszystkich mieszkańców to właściciele 
samodzielnych warsztatów pracy: w 
większej części rolnicy, w mniejszej rze- 

-inieślnicy, kupcy itd., nic to, że narazie, 
klepiący ciężką biedę. Wszystko zaś 
wskazuje, że odsetek tych posiadaczy 
średnich i drobnych warsztatów pracy 
będzie się w Polsce jeszcze coraz bar
dziej powiększał, w tyim kierunku prze 
bowiem zarówno logika rozwoju nasze
go gospodarstwa, jak i świadome wysił
ki przywódców polskiego ruchu naro
dowego.

Ci średni i drobni posiadacze, a tak
że ci, którzy mają nadzieję stania się z 
czasem takimi posiadaczami, t. j. robot
nicy, nie pójdą nawet w dizisiejszem cię- 
żkiem położeniu materjalnem za hasła
mi wywrotoweini, ale też ich godność i 
duma obywatelska .nie zniesie, by ich 
odsuwano od wszelkiego wpływu na 
sprawy publiczne i nakładano na nich 
w tym zakresie same obowiązki, odbie
rając równocześnie wszelkie prawa, 
choćby to działo się pod płaszczykiem

będą wzajemnie w oporze przeciw spe
cjalnym środkom, jakie wobec jednego 
z nich stosować będzie państwo, któ
re złamało pakt.“

PROPOZYCJA NR. 2
„Celem ułatwienia rządom państw- 

członków Ligi Narodów wykonywania 
ich zobowiązań, wynikających z art. 
16 paktu, należy wydać zaraz następu
jące zarządzenia:

„Rządy państw, będących członka
mi Ligi Narodów, powezmą natych
miast wszystkie potrzebne środki, aby 
uniemożliwić dokonywanie następują
cych transakcyj:

1) Wszystkich pożyczek bezpośred
nich lub pośrednich dla rządu wło
skiego i wszystkich subskrypcyj poży
czek, emitowanych we Włoszech lub 
gdziekolwiek indziej bezpośrednio lub 
pośrednio przez rząd włoski.

pięknie brzmiących frazesów o „walce 
z party jnictwem“.

Bez względu na to, jaki w danej 
chwili będzie u steru rząd: „sanacyj
ny“, narodowy, czy lewicowy, społe
czeństwo polskie odczuje wszelką pró
bę wprowadzenia w Polsce systemu „to
talnego“, jako niesłychany gwałt, z 
którym nigdy się nie pogodzi. Społe
czeństwo to w ogromnej swej większo
ści odrzuca liberalizm ustrojowy i „sej- 
mowładcze“ rozwydrzenie, ale równo
cześnie chce mieć swobodę łączenia się 
w grupy polityczne i społeczne według 
własnego uznania, swobodę wyraża
nia swej opinji oraz możność oddziały
wania — w tym czy innym zakresie,
w tej czy innej formie — na bieg spraw 
publicznych przez swych niezależnych, 
a nie mianowanych przez władze, 
przedstawicieli.

A warto dodać, że masy pol
skie orjentują się już dobrze we wszel
kich fortelach i sztuczkach, przy któ
rych pomocy próbuje się dzisiaj prze
mycać pewne pomysły w kierunku 
„ujednolicenia“. Jeśli np. w związ
ku z głoszoną „zagładą“ „partyjnictwa 
zapowiada się też likwidację B. B. W- 
R., to każde dziecko w Polsce już wie, 
że taka „likwidacja“ niczego nie zmie
ni, u steru bowiem będzie w dalszym 
ciągu ta sama grupa ludzi, która swą 
politykę będzie równie bezwzględnie 
i z niemniejszą partyjną zachłanno
ścią przeprowadzała za pośrednictwem 
uzależnionych od siebie instytucyj go
spodarczych, społecznych itd. Cala róż
nica w tym wypadku polegałaby na 
tem, że nazwę B. B. W. R.-u zakrytoby 
jakimś p.arawanikiem „społecznym“ —• 
ale, dalibói , maskarada taka nikoby już 
w błąd nie wprowadziła.

O tem nasi domorośli „totaliści“ po
winni pamiętać — a i o tem, że obóz, 
do którego należą, stanowi zaledwie 
drobny ułamek społeczeństwa. I o tem 
wreszcie, że żadne represje ani zakazy 
nie zdołają zdusić tego, co jest dziś ser
cem Polski i jej największą nadzieją: 
polskiego ruchu narodowego.

„2) Wszelkich kredytów bankowych 
lub innych przyznanych bezpośrednio 
lub pośrednio rządowi włoskiemu, jak 
również późniejszego wykonywania w 
postaci zaliczek, otwarcia kredytów 
lub innym sposobem wszystkich umów 
o pożyczkach, udzielonych bezpośred
nio lub pośrednio rządowi włoskiemu.

„3) Wszelkich pożyczek, przyzna- 
nych bezpośrednio lub pośrednio insty
tucjom publicznym lub osobom fizycz
nym i moralnym z siedzibą na teryto
rium włoskiem, jak również wszelkich 
subskrypcyj tych pożyczek, emitowa
nych we Włoszech lub gdziekolwiek 
indziej.

„4) Wszystkich kredytów banko
wych lub innych, przyznanych’bezpo- 
średnio lub pośrednio instytucjom pu
blicznym lub osobom fizycznym i mo
ralnym z siedzibą na terytorjum wło-

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)
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Gdańsk zadowolony z protokółów
Duże korzyici dla Wolnego Miasta, którego zobowiązania 

raczej teoretyczne znaczenie
Gdańsk (Tel. wł.) Podpisanie dowolenie. Zakończenie rokowań w 

protokółów polsko-gdańskich w spra- I tej formie i ustalenie takiej płaszczy- 
wie reglamentacji guldena i wykorzy- zny dla dalszego uregulowania stosun- 
stania przez Polskę portu gdańskiego, I ków polsko-gdańskich uchodzi tu za 
wywołało w Wolnem Mieście duże za- * duży sukces senatu«

w stosunku do Polski mają

Nowojorscy bankierzy porwani w Meksyku
Londyn. (Tel. wł.) Z Nowego Jor

ku donoszą,:
Z Douglas w stanie Arizona nade

szła tu wiadomość, która nawet w No
wym Jorku wywołała olbrzymie wra
żenie. Oto w sąsiedniej prowincji me
ksykańskiej Sonora bandyci uprowa
dzili kilku znanych bankierów.

Pięciu bankierów z Nowego Jorku, 
wśród nich wiceprezydent National 
Gity Bank J. H. Durell i James Bruce 
z Chase National Bank, bawiło od 8

października na polowaniu we wschod
niej części prowincji Sonora. Napadli 
ich bandyci i po rozbrojeniu uprowa
dzili. Tylko znany wydawca z Nowego 
Jorku A. D. Norcross zdołał zbiec.

W Nowym Jorku panuje duże za
niepokojenie o los porwanych, ponie
waż krótko przedtem banda w sile 80 
ludzi napadła miasto Santa Ana, mor
dując szefa policji oraz kilku urzędni
ków. Policja amerykańska na calem 
pograniczu została alarmowana.

Zauważa się, ż& korzyści odniesie 
sam tylko Gdańsk, gdyż ma zapewnio
ne poddanie rewizji umowy portowej 
i tak już dla niego bardzo korzystnej. 
Zobowiązania zaś, jakie w protokó
łach przyjmuje w stosunku do Polski, 
mają znaczenie tylko teoretyczne i są 
ułegalizowaniem reglamentacji gulde
na, która w myśl art. 195 umowy war
szawskiej była i jest nadal zarządze
niem bezprawnem. Senat ma dopie
ro dążyć do zniesienia ograniczeń w 
obrocie towarowym i pieniężnym.

Takie przyrzeczenie, które Polska 
na podstawie protokółów utrzymuje, 
jest w jaskrawej dysproporcji do ko
rzyści Gdańska, jaką będzie rewizja 
umowy portowej. W. Miasto otrzyma 
na podstawie tej rewizji wyższe nie
wątpliwie kontyngenty przeładunko
we i to kosztem Gdyni, (p)

Rozprawa z przeszkodami w Paryżu
Paryż. (PAT.) Na dzisiejszej roz

prawie przeciwko zamieszanemu w 
sprawę zamordowania Prince'a b in
spektorowi policji Bony doszło do 
gwałtownych incydentów pomiędzy o- 
skarżonym, a oskarżającą go p. Cottil- 
lon. Incydenty te przybrały tak ostry 
charakter, że sędzia musiał przerwać 
rozprawę.

Wielkie wrażenie na sali wywołały 
również zeznania barona de Lussatsa, 
którego swego czasu Bony oskarżał o za
mordowanie rad. Prince‘a. Bar. Lussats

oświadczył, że podsądny przesłuchiwał 
go przez 28 godzin i na zapytanie, czy 
inspektor uważa go za zdolnego do po
pełnienia tej zbrodni, miał oświadczyć 
co następuje: „nie, ale trzeba mi mor
derców!“

Na wezwanie, aby zaprzeczył o ile 
słowa te sa nieprawdziwe, Bony dal od
powiedź wymijającą: „nie jesteśmy w 
kawiarni". Ta odpowiedź wywołała o- 
gromna sensację na sali, co zmusiło 
przewodniczącego do ponownego za
rządzenia pfzerwy w rozprawie.

Z afrykańskiego frontu wojennego
W STOLICY ABISYNII

Paryż (PAT). Havas donosi z A- 
dis Abeby:

Codzień naczelnicy prowincyj z cen
trum i zachodu Abisynji przechodzą 
na czele wojsk przez stolicę, ciągnąc 
na fronty północny i południowy.

Ludność uważała te marsze za zwy
kłe zja\visko. Jedynie rozdawnictwo 
broni budzi zawsze sensację.

Czerwony Krzyż przygotowuje się 
energicznie do pracy. Warunki sani
tarne w kraju naogół fatalne, obecnie 
ulegają pewnej poprawie. W każdym 
razie grasują tu różne choroby na
gminne tak, iż mogłyby trapić woj
ska włoskie.

POWRÓT POSŁA WŁOSKIEGO
Adis Abeba (PAT). Poseł wio

ski Vinci opuści Adis Abebę prawdo
podobnie w środę. We wtorek konsul 
włoski z Magallo przybywa wraz z per
sonelem do Hadama, dokąd odstawio
ny zostanie pos. Vinci, poczem wszyscy 
udadzą się koleją do Dżibuti.

OŚWIADCZENIE NEGUSA
L o n d y n (I. N. S.) Według wiado

mości z Adis Abeba, cesarz Haile Se
lassie odraczał swój wyjazd na front 
dlatego, ponieważ obawia się o bezpie
czeństwo cudzoziemców, gdy opuści 
stolicę. .

Dla wojska wyruszającego na front 
Negus wydał bankiet wygłaszając 
dłuższe przemówienie. Specjalnie pod-

kreślał, że wszyscy Europejczycy w 
kraju to przyjaciele Abisynji, a tylko 
ci na granicy są jej wrogami. „Zrób
cie, z ostatnimi ęp plącecie, zakończył 
cesarz, ale pozostawcie pierwszych w 
spokoju“.

PRZED KONTRATAKIEM 
ABISYŃSKIM

Londyn. (Tel. wł.) W stolicy Abi
synji we wtorek rano niema żadnych 
wiadomości z frontów. Powszechna 
mobilizacja jest ukończona. Liczne od
działy zajęły przepisane stanowiska 
względnie przydzielone zostały do już 
istniejących formacyj frontowych.

Wszystkie przygotowania do kontr
ataku względnie do ofensywy są ukoń
czone. Kontratak rozpocznie się praw
dopodobnie na początku przyszłego ty
godnia.

0 zniewagę Hitlera
Katowice (PAT) Przed sądem 

okręgowym w Katowicach odbyła się 
rozprawa przeciw redaktorowi odpo
wiedzialnemu „Polonii“, oskarżonemu 
o zniewagę kanclerza Rzeszy Adolfa 
Hitlera, przez zamieszczenie w „Polo- 
nji“ karykatury stanowiącej obrazę 
kanclerza

Sąd skazał oskarżonego na miesiąc 
więzienia bez zawieszenia. Poza tem 
zatwierdził konfiskatę zajętego wów
czas nakładu „Polon j i“.

Odbyło się w Bremie odsłonięcie pomni
ka poległych w wojnie światowej żołnierzy 
niemieckich. W czasie uroczystości prze
mówił szef sztabu gen. Fritsch, który m. 
in. podkreślił, że zarówno żołnierze, któ
rzy zginęli w czasie wojny światowej, jak 
i członkowie t. zw formacyj ochotniczych 
oraz ruchu narodowo - socjalistycznego, 
walczyli o jeden cel, a mianowicie o Niem
cy zjednoczone i uczciwe (!)

*
„Matin“ donosi, że w Bordeaux, grupa 

młodzieży uzbrojonej w laski usiłowała po
turbować b. premjera Daladier, w chwili, 
gdy opuszczał salę kongresu radykałów. 
Interweniowała policja, która aresztowa
ła kilka osób.

*
„Le Capital“ donosi, iż pomiędzy rzą

dem włoskim i Albanją został zawarty 
traktat, mocą którego Albanja wzamian za 
pożyczkę w wysokości 60 miljonów fran
ków złotych, zgodziła się ufortyfikować 
swoje wybrzeże morskie między Khimara 
a Valona. *

Jugosłowiański ks. regent Paweł, ks. 
Oiga i ks. Arsenjusz odjechali w poniedzia
łek wieczorem do Paryża. Jaki jest cel tej 
podróży niewiadomo. W kołach politycz
nych podkreślają, że ks. Paweł odwiedzi 
również Londyn.

*
W Malborku osadzono w areszcie o- 

chronnym rabina Bluma. Aresztowanie 
nastąpiło wskutek karcenia chłopca naro
dowości niemieckiej, oo wywołało wrogie 
odruchy ludności.

*
W Rumunji, w mieście Kiszyniowie, sąd 

uwolnił od winy . kary 3 nauczycieli z 
Tighiny, skazanych w pierwszej instancji 
na grzywny za noszenie swastyki. Sąd o- 
rzekł, że swastyka jest partyjną oznaką, 
dozwoloną w Rumunji.

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy •
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórkl..................................... 64
Dobrze odżywione , » • • • w
Miernie odżywione...................... 00

ŚW IN’ E: (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg żywei wagi: . • • • • lira—112
Pelnomięsiete od 100 do 120

kg żywei wagi: • • 108
pełnomięsiste od 80 do 100

ks żywei wagi: • • • w 96
Mięsiste świnie oonad 80 kg.

żywej wagi . . . sn m
Maciory i oóźne kastraty . «»- 96

Przebieg targu bardzo spokojny.
Słoninowe świnie ponad notowanie.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski 
w Warszawie notował kurs dolara 5.28 —i 
5.29 zł, w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.36 — 5.37 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń. 15. 10. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono jedy
nie za 4% premj. doi. 51,50 oraz za 3% poi. 
budowl. 40,--,

Z papierów lokacyjnych P. Z K. obra
cano większe ilości 4% listów zastaw, 
konwert. po 36,—: pozatem płacono również 
za 4łś% zlotowe listy zast. 39,—%

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Cukrownictwa 64,— oraz za Bank Polski 
89,—.

Ceduła Grzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurę w orocentach nominału 
wzgl w złotvcb za sztukę.

Papiery procentowe
4% poż premj. doi., serja III 51,50 P.
3% poż. budowl. serja I 40,— P.
4%% zlotowe listy zastaw s. K. z r. 1933 

Pozn. Ziem. Kred. 39,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl P. Z. K. 

36,— P.
Akcie bankowe 1 przemysłowe

Bank Cukrownictwa 64,— P.
Bank Polski 89,- P.

Tendencja mocniejsza.

66- 72

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 15. 10. 1935 r."
Warnnkl: Handel kortowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca

za 100 kg.:
STANDARTY:

li żyto
2) pszenica
3) owies

Genewskie sankcje przeciw Włochom
(Ciąg dalszy ze str. 1-szej)

skiem, jak również późniejszego wyko
nywania w' postaci zaliczek łub jakim
kolwiek innym sposobem wszystkich 
umów o pożyczkach, przyznanych bez
pośrednio lub pośrednio na ich ko
rzyść.

„5) Wszelkich emisyj akcyj i in
nych wkładów kapitału na korzyść in- 
stytucyj publicznych lub o-sób fizycz
nych i moralnych z siedzibą na tery
torium włoskiem jako też wszelkich 
subskrypcyj na emisję takich akcyj 
lub wkładów kapitałów, dokonywa
nych we Włoszech lub gdzieindziej.

„6) Rządy yrzedsięwezmą wszelkie 
potrzebne zarządzenia w celu unie
możliwienia operacyj, wymienionych 
pod alinea 1 do 5 bez względu na to, 
czy byłyby one wykonywane bezpo

średnio lub pośrednio.
„Wzywa się rządy, aby wprowadzi

ły w życie natychmiast tekst zaleca
nych zarządzeń, które mogłyby być 
zastosowane bez wydawania nowych 
ustaw i podjęły wszystkie postanowie
nia, aby zabezpieczyć praktyczne wy
konywanie zaleceń, począwszy od 31 
października 1935 r. Rządy, które nie 
mogłyby zastosować się do tej daty, 
proszone są o poinformowanie komi
tetu za pośrednictwem sekretarza ge
neralnego Ligi o terminie, w którym 
sądzą, że'będą mogły to uczynić.

„Wzywa się rządy do zawiadomie
nia w jak na jkrótszym czasie komitetu 
za pośrednictwem sekretarza general
nego Ligi o zarządzeniach, które wy
dały, stosownie do niniejszych zale
ceń.“

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań. 15. 10. 1935 r.

Spędzono: wołów 32, buhajów 145, krów 
266. świń 1565, cieląt 490, owiec 145, razem 
2632 zwierząt

Pła no za 100 kg żywei wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami bandlowemi.
BTDIO:

Wiły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgowe . . . . . .
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3............................ - »
Mięsiste tuczone starsze . „ .
Miernie odżywione. . . • .

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste . . . .
Nietuczone dobrze odżywione

starsze.....................
Miernie odżywione . . « >

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie (dży wionę...................

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone dobrze Ożywione 
Miernie odżywione. . > • •

Młodzież:
Dobrze odżywione . , ■ « >
Miernie odżywione. < j • »

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ............................
Tuczone cielęta ......
Dobrze odżywione .....
Miernie odżywione. . « • •

66- 72

54- 58 
48- 50 
42— 46

53- 64 
52— 56

44- 48 
42- 44

60— 64 
50— 56 
32- 36 
16— 22

66- 72
54— 68 
48— 60 
42— 46

42-46
38-40

90- loO 
80— «6 
70— 76 
60- 68

715 gfi..
756 g/L 
420 g/L

Ceny transakcyjne:
Żyto 45 tonn par Poz. ań . ...

Ceny orjentacyine:
Żyto fUsposob spjkcine) . .
Pszenica (Uspos spokojne) .
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie sookojne.
Jęczmień 700—725 g*L . . .
Jęczmień 670—680 g/K . .

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 
żytnia gat. 1 0-45% wł w. . 
żytnia gat I 0-55% wł w. . 
żytnia gat. II 45-55% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna aat. 1A 0-209 wł w. 
pszenna aat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł w. 
pszenna gat IE 0-85% wl. w. 
psztn gat. HA 20-55% wł w. 
pszen gat. IIB 20 65% wł. w. 
pszen gat. UD 45-65% wł. w. 
nezen gat. IIK 55-65% wł. w. 
pszen gat. ITG 60-65% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie et .
Otręby jęczmienne . . • >
Rzepak zimowy , « * • •
Rzepik zimowy . > . ■ »
Siemię lniane .»«»••
Gorczyca . . ■ • » » • •
Groch Viktor ja .<■•••
Groch Folgera
Mak niebieski . . . ■ •
Koniczyna biała < . • •
Ziemniaki jadalne . . •
Ziemniaki febr za kilo %
Makuch (mian w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch «łon. w tafl. 42/43%
Śrut Soja . . ...................
Słoma pszenna luzem . .

» pszenna prasowana
„ żytnia luzem

/ , żytnia prasowana .
a owsiana luzem
a owsiana prasowana 
a jęczmienna luzem
« jęczmienna orasew.

Siano zwykle iuzem
a zwykle prasowane . 
a nadnoteckie luzem . 
a na i noteckie pras . •
Ogólny obrót 4596 tonn, w leni n,a 165 

tonn, pszenicy 288 tonn, jęcznn 
tonn, owsa 100 tonn. wvż6zej

Uwaga! Owies jednolity ° ,e-
wadze gatunkowej ponad noto

13,50

13 25 18,50
17.75- 18,00
15.25- 16,25

14.25- 14,75
13.75- 14.00

14.75- 15,25

2 ,50- 22,25 
i0 75 21,60
19.75- 20.75
16.50- 17,50

3',25- 33,CO 
30 30- 31.00 
29 10- 30,tO 
28 50 - 29,00 
27,50 - 28,00 
27 00- 2i,50
26.50- 2/.O0
24.25— 2470
22.25— 21.75
20.75- 21,25

9,50- 10.00
10,00- ’0.60
9.60- 10,00
9,75- ’’.O®

41.00- 42.00

37.00— 39,9® 
35,00- 37,00 
26,00- 32,00 
21.00- 23-0« 
53.00- &«■«« 
76,00- 95.00 
3,00- «J

18.25— I8'«? 
13.50- 19,°O- 19'««

2,10- 
1,76— 
2,25— 
2,60— 
3,00—
1,00- 
1,90-
6.50- 
7,00-
7.50- 
8,00-

2,30
2>
2.50 
2,75 
3,25
1.50 
2,10 
7,00 
7,60 
8,t0 
8.60 
a.4O
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Nastroje we Francji
Anglja cvy Włochy

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Paryż, 13 października 

Konflikt włosko-abisyński i sprawa
sankcyj pryczynia niemało kłopotu 
francuskiej polityce zagranicznej, kom
plikując nadomiar sytuację wewnętrz
ną. Layal jak dotąd — zręcznie lawi
ruje wśród raf paragrafów Ligi; ro
zumie konieczność zastosowania się do 
paktu Ligi, a jednocześnie odczuwa, 
potrzebę utrzymania dobrych stosun
ków z Anglją i Włochami. Pozornie 
odległy zatarg wepchnął Francję w 
trudne położenie, tern trudniejsze, że 
opinja publiczna w dalszym ciągu by
najmniej nie jest jednolita i zgodna.

Głębokie rozdarcie wewnętrzne, 
między ugrupowaniami prawicowemi 
a lewicowemi, od radykalnych socja
listów aż do Front Populaire (rady- 
kali, socjaliści, komuniści) — nietylko 
nie maleje, ale coraz bardziej wzra
sta.

Ożywioną działalność rozwijają od
działy „Croix de feu", pobudzając 
Front Populaire do kontrakcji. Do
chodzi do nowych krwawych starć, 
jak w Brunoy i Villepinte. Lewicowi 
merowie zapowiadają „sankcje“ prze
ciw manifestantom, sympatyzującym z 
płk. La Rocque lub „Action Française“.

Lewe skrzydło opinji stara się wy
grać konflikt abisyński jako atut 
przeciwko Mussoliniemu i faszyzmowi. 
Pochwala decyzję Ligi Narodów i wzy
wa do jak najostrzejszych, najenergicz- 
niejszych sankcyj. Ci zdecydowani 
skądinąd pacyfiści zaczynają nawet 
oswajać opinję z możliwością zastoso
wania siły w obronie paktu. Leon 
Blum pisze w „Populaire“: „Każda 
wojna, jest zła, każda wojna jest nie
nawistna, zapewne. Ale w obecnej sy
tuacji“. ..

To „ale“ jest bardzo znamienne!
Za Lavalem wypowiada się też ca

la umiarkowana opinja. Znakomita 
większość społeczeństwa nie chce do
puścić do angażowania się Francji w 
awantury wojenne, które osłabiłyby jej 
czujność nad Renem.

W innej sytuacji znajduje się Fran
cja, a w innej państwo, nie graniczące 
z Włochami. Dla Francji, w razie woj-

ODSTĘRCA

Gugsa, zięć cesarza Haile Selassie, 
."zeszedł na stronę Włochów,

ny, walka rozpali się na lądzie, morzu 
i w powietrzu. Kiedy więc Anglja zwró
ciła się do Francji z zapytaniem, ja
kie byłoby jej stanowisko, gdyby Wło
si zaatakowali flotę brytyjską — od
powiedź francuska przeniosła dysku
sję na szersze tory; wysunięto pytanie, 
czy nawzajem Anglja zobowiązałaby 
się dać pomoc w wypadku zatargu na 
kontynencie europejskim. Był to oczy
wiście dyplomatyczny wykręt.

Koła prawicowe przypominają bra
terstwo broni francusko-włoskie z cza
sów wielkiej wojny i głoszą hasło 
ani jednego żołnierza przeciwko Wło
chom! Żywią pretensje do Ligi o 
zbyt... sprawne działanie klauzul w 
tym wypadku.

Sytuacja jest o tyle paradoksalna, 
że obecnie lewica idzie w ogonku „im
perialistycznej“ Anglji, a prawica na
wołuje do pokoju.

Sytuację wewnętrzną analizuje naj
lepiej jeden z przywódców lewicy, Ga- 
storn Bergery, który, aprobując dotych
czasową taktykę Lavala, zastanawia 
się nad kwestją, za kim ma się opowie
dzieć Francja, gdy zostanie przyciśnię
ta do muru. Wypadki mogą się tak 
potoczyć, że trzeba będzie się zdecy
dować. Bergery widzi większe korzy
ści w zbliżeniu z Anglją, niż z Włocha
mi. Albowiem ... groźniejsza jest dla 
nas — powiada — przyjaźń anglo-nie- 
miecka od włosko-niemieckiej. Draż
niąco — w zrozumieniu Francuzów — 
wygląda uległość Genewy dla dyrek
tyw angielskich. Anglja nie śpieszyła 
się z sankcjami,‘gdy szło o Mandżurję, 
Chaco, czy Anschluss. Teraz, śpieszy 
się, lękając się o swoje wpływy w stre
fie śródziemno- i czerwono-morskiej, 
o swoją drogę do Indyj. Dowodziło 
tylko, iż Włochy uderzyły w najczul
sze miejsce Wielkiej Brytanji.

Jeśli idzie o nastroje ulicy, jedno 
jest pewne: nikt tu nie pragnie wojny. 
Wojna w obronie paktu Ligi, w obro
nie ,dzikiej" Abisynji jest niepopular
na.

Dalsze masówki niemieckie
Wielka manifestacja „Deutsche Vereinigung“ w Poznaniu

członkowie grup młodzieży odśpiewaliW ubiegłą niedzielę odbyła się w sali 
Domu Rzemieślniczego w Poznaniu 
wielka manifestacja Zjednoczenia Nie
mieckiego („Deutsche Vereinigung“). 
Przybyło 2 000 osób; część przybyłych, 
nie mogąc się już dostać na. salę, ode
szła.

Zebranie rozpoczęto dźwiękami fan
far. 300 jednolicie umundurowanych 
członków grup młodzieży „Deutsche 
Vereinigung“ przemaszerowawszy, u- 
stawilo się na podjum przed estradą, o- 
zdobionem odznakami organizacyjnemi. 
Wniesiono proporce, które zebrani po
witali stojąc podniesieniem rąk, poczem

Zjazd „młodoniemców“ w Gnieźnie
W sobotę, dnia 12 b. Ib. popołudniu 

odbył się w Gnieźnie zjazd powiatowy 
Niemców, należących do „Jungdeutsche 
Partei". Wielka sala kinoteatru „Słoń
ce“ wypełniła się po brzegi conajmniej 
1800 uczestnikami, którzy zjechali się 
rowerami, powozami, autobusami i sa
mochodami osobowemi także z dalszych 
stron poza powiatem gnieźnieńskim. 
Wejście na zjazd obsadzone było spe
cjalną strażą partyjną w’ liczbie 100 
„młodoniemców“ w białych koszulach 
z opaskami, opatrzonemi w godło par- 
tji: miot na liściach dębowych, z inicja
łami „I. D P.“. Każdego wybitniejsze
go działacza niemieckiego i członków 
t. zw. „Landesfuhrung“ przepuszczano 
przez szpaler honorowy, utworzony ze 
wzniesionych rąk „straży“.

Na przyozdobione podjum wniesio
no sztandar partji, odśpiewano kilka 
pieśni, poczem ukonstytuowano prezy- 
djum z o. Karolem Majerem z Gniezna 
na czele, jako przewodniczącym, osobi
stością w Gnieźnie prawie nieznaną,. O- 
koliczność tę tłumaczy chęć niewysu- 
wania się zanadto naprzód głośnego już 
u nas działacza hitlerowskiego p. 
Hoffmanna z Kiszkowa, inicjatora so
botniego zjazdu w Gnieźnie.

Z mówców wymienić należy prze
mówienie p. Uhlego z Górzewa. Przebi
jała zeń typowa buta niemiecka.

Specjalną atrakcją miało być prze

„Heil Hitler!“ w Bydgoszczy
Podczas odbywającego się w Bydgo

szczy w sobotę i niedzielę wielkiego 
zjazdu młodzieży niemieckiej „Deutsche

BS!

Ukazała się z drnku praca p. t.

JAK ROZOIAZAĆ KWESTJĘ ŻTOO (OSKA
WYTYCZNE POLSKIEGO RUCHU NARODOWEGO
Rozdziały: 1. Kogo uważamy za Żyda. 2. Różne formy niebezpie

czeństwa żydowskiego. 3. Drogi rozwiązania. 4. Gdzie 
się Żydzi mają podziaó?

CENA 50 gr.
Do nabycia w księgarniach oraz w administracji tygodnika „GŁOS“ 

Poznań, Marcin 65. w u 914«

UWAGI
Jeszcze dziś, po piętnastu latach nowegot 

powojennego ładu w Europie, wpada nam 
do ręki od czasu do czasu list adresowany: 
Warszawa, Russia.

Jeszcze częściej zdarza się określenie poi* 
skich miejscowości w Wielkopolsce, na Po* 
morzu, lub Śląsku, nazwami zgermanizo* 
wanemi. Nie chcemy przypuszczać, aby wy* 
nikało to ze złej woli. W przeważającej licz* 
.bie wypadków jest to wynik nieznajomości, 
co jednak mimo to wywołuje uzasadnione 
niezadowolenie.

Należałoby więc, skoro sami o to dbamy 
w stosunku do siebie, aby i nam -nie zarzu
cano nieuwagi lub ignorancji w stosunku 
do zagranicy. I tu są fakty, które mówią 
przeciw nam.

Tak np. słusznie nas drażni, że list 
z zagranicy do Bydgoszczy adresowany bywa 
„Bromberg“, ale jest rzeczą zwykłą mówić 
u nas o „Karlsbadzie“ i „Marienbadzie , 
a że „Pressburg“ jest słowiańską „Bratysław 
wą“, niekażdy nawet wie. Rdzennie duńskie 
nazwy z Szlezwiku figurują w polskich atla- 
sach i w naszej prasie przeważnie w brzmię* 
niu niemieckiern. Wytykano to nieraz 
w narodowo uświadomionej prasie szlezwic* 
kiej, dotkniętej tą naszą ignorancją niemniej, 
niili my czujemy się dotknięci nieuwagą za
granicy wobec polskich nazw ic b. zaborze 
pruskim.

Ta ignorancja nie oszczędza i wydaw
nictw naukowych. W pewnej publikacji eko* 
nomicznej młodego autora polskiego mowa 
jest kilkakrotnie o obrocie handlowym, w por
cie włoskim „Leghorn“. Oczywiście na żad
nej mapie włoskiej nie znajdzie się tej miej
scowości. Chodzi zaś o „Livorno“; a auto
rowi polskiemu utkwiła w głowie nazwa an
gielska, chyba z pilnej lektury Byrona lub 
Shelley‘a, których życie związało się z tern 
miejscem,....

szereg pieśni.
Przemawiał „Volksgenosse ‘ Heinze, 

poczem nastąpiły znów deklamacje i 
śpiewy, wreszcie zaintonowano rotę or
ganizacyjną (t. zw. Feuerspruch). Mani
festacja. zakończyła się zabawą, w cza
sie której tańczono niemieckie tańce lu
dowe oraz odegrano dwie sztuki te
atralne.

„Posener Tageblatt" twierdzi, że by
ła to najwspanialsza manifestacja nie
miecka w Poznaniu od chwili nastania 
rządów polskich. <

mówienie senatora Wiesnera, który 
przybył z dużem opóźnieniem, bo około 
północy. Sprowadzono go z Krakowa 
autem, umyślnie wysłanem z Poznania

W tym czasie „młodoniemcy" zaba
wiali się po ukończonym już przed 5 go
dzinami zjeżdzie.

Wchodzącego p. Wiesnera witano 
owacyjnie. Wygłosił on półtoragodzin
ne przemówienie. Wśród słuchaczy 
■panowało ogromne podniecenie.

Od czasu wyswobodzenia grodu Le 
cha ocli zaborcy nie słyszało się w Gnie 
źnie tak silnie języka niemieckiego jak 
w ubiegłą sobotę. Uczestnicy zjazdu, 
który rozpoczął się o godzinie 16, już od 
południa bez skrępowania zalegali 
chodniki, place i zajazdy, przepełnione 
powózkami i rowerami. Zwracało u- 
wagę, iż uczestnicy rekrutowali się prze 
ważnie z niższych warstw społeczeń
stwa niemieckiego.

Zjazd nie doszedłby do skutku, gdy 
by dzierżawca kina „Słońce“ p. Polito- 
wicz nłe .użyczył kina, a właścicielka 
Hotelu Francuskiego p. Gallasowa nie 
oddała do dyspozycji lokalu. Organiza 
torzy zjazdu cieszyli się wielką swobo
dą ze strony czynników miarodajnych 
i nie mieli „czulej opieki", jaką miał np 
zjazd narodowców polskich z okazji po
bytu adw. Kazimierza Kowalskiego 
Łodzi.

Vereinigung“ okręgu bydgoskiego u 
rządzono zebranie w jednej z najwięk 
szych sal, stanowiącej stały punkt opar

cia dla członków „Strzelca“, mianowi
cie w sali Małeckiego przy IV śluzie.

Przemawiali dr. Kohnert i Hempel. 
Przemówienia były bojowo niemieckie, 
pod kątem wierności dla niemieckiej 
ojczyzny i... Hitlera. Okrzykom „Heił 
Hitler“ nie było końca. Niemcom wol
no było chodzić po mieście tłumne,mi 
gromadami, przyczem większość ich 
miała na sobie mundury. Pozdrawiali 
się na ulicach zawołaniem „Heil“ i za
chowywali tak, jakby byli u siebie. Wie
czorem w niedzielę hucznie bawili się 
w salach Kasyna Cywilnego przy, ulicy 
Gdańskiej, w saibem centrum miasta.

Przeszkód żadnych nikt im nie sta
wiał.

Oparcie Włoch w Alhanjl
Królestwo albańskie jest — jak 

wiadomo — pod silnemj wpływami po- 
litycznemi i gospodarczemi Włoch. Za 
pieniądze, płynące z Rzymu, król Zogu 
dokonywa modernizacji swego kra
ju. Próby emancypowania się Albanji 
z pod wpływów włoskich w począt
kach ub. roku zostały zahamowane 
demonstracją jednostek włoskiej floty 
wojennej, które zakotwiczono u wej
ścia do portu w Durazzo.

Obecnie donoszą z Aten, że Albania 
otrzymała z Rzymu dalszych 60 milj. 
franków w zlocie kredytu na 
ufortyfikowanie swego wybrzeża. W 
praktyce oznacza to, że Włosi i od tej 
strony Adrjatyku panują nad jego wo
dami, zabezpieczając sobie ponadto 
wygodną bazę aprowizacyjną i surow
cową na wypadek zaostrzenia się sto
sunków anglo-włoskich na morzu 
Śródziemnem.

Zwolnieni z więzienia
Rawicz. W sobotę zostali zwol

nieni z więzienia śledczego pp. Stani
sław Szponek z Dębna Polskiego i 
Jan Kupczyk z Sarnowy, obaj członko
wie Stronnictwa Naród.

Dnia 12 bm. zaczął odsiadywać ka
rę aresztu p. Leon Trzebiński, odpo
wiedzialny redaktor „Gazety Rawic- 
kiei".

Miejska Górka. Zwolniono tu 
z więzienia śledczego p. Neumana, se
kretarza Stronnictwa Narodowego, (rg)

Z Stronnictwa fchm*iowego
KOŁO STAROŁĘKA

Zebranie plenarne odbędzei się we 
środę, 16 października o godz. 20 w lo
kalu „Polonja".

O liczne i punktualne przybycie 
prosi

Zarząd.
Młodzież Wszechpolska

STÓW. S. U. P.
Dzisiaj, t. ]. 15 bm. o godz. 20 w lo

kalu M. W. (św. Marcin 65) odbędzie się 
inauguracja kursu kandydatów Mło
dzieży Wszechpolskiej. Obecność kan-

, dydatów konieczna.
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Pamięci bohaterskiego generała
Dziwne postępowanie pewnych czynników

„Warsz. Dziennik Narodowy" dono
si:

wDnia 10 października b. m., 
chmurny i słotny ranek, odbyła się 
ekshumacja a następnie złożenie do 
grobowca zwłok bohaterskiego obroń
cy Lwowa i Warszawy, ś. p. gen. Ta
deusza Jordan-Rozwadowskiego. Na 
cmentarzu Obrońców Lwowa zebrała 
się — prócz najbliższej rodziny ś. p. 
generała — grupa kilku osób, które 
przypadkowo i to w ostatniej niemal 
chwili dowiedziały się o terminie 
Smutnego obrzędu. Przybyli zatem za
ledwie dwaj członkowie komitetu bu
dowy grobowca, prezeska Narodowej 
Organizacji Kobiet p. Demelówna, pre
zeska Straży Mogił Bohaterów p. Ma
lanowska, hr. Dzieduszycki i kilku 
członków Stronnictwa Narodowego.

Poza tem nie było nikogo.
Z uderzeniem godziny 9-ej przystą

piono — przy akompaniamencie je
siennego deszczu — do ekshumacji. 
Zaledwie jednak odrzucono kilka ło
pat ziemi, musiano przerwać robotę, 
gdyż okazało się, że komitet na obrzęd 
nie zaprosił nawet księdza. Po dłu
gich poszukiwaniach (księża bowiem 
maję o tej porze zajęcie) przybył jeden 
z księży Zmartwychwstańców, który 
odmówił egzekwje i dokonał poświęce
nia miejsca wiecznego spoczynku ś. p. 
gen. Rozwadowskiego. Zkolei trumnę 
ze zwłokami złożono w grobowcu, 
wzniesionym według projektu prof. 
Zygmunta Rozwadowskiego, a ufundo
wanym ze składek publicznych, zebra
nych przez „Lwowski wojewódzki ko
mitet budowy pomnika“.

Na mogile bohatera panie z N. O. K. 
złożyły wiązanki kwiecia.

*
Zaiste, tak smutnego obrzędu nie 

było dotąd na cmentarzu Obrońców 
Lwowa. A przecież składano na 
wieczny spoczynek zwłoki jednego z

li października
Trzynastka była cyfrą marszałka 

Piłsudskiego. Tak się dziwnie złożyło, 
że gabinet p. Sławka podał się do dy
misji 12-go, w pięć miesięcy po śmier
ci J. Piłsudskiego. A nowy rząd po
wstał 13-go. Czy dla niego ta cyfra o- 
każe się szczęśliwa?...

♦
Powitanie prasy było bardzo oso 

bliwe. Najosobliwiej odniosła się „Ga
zeta Polska“. Zażądała przedstawie
nia programu i zapowiedziała, że do 
piero od niego będzie zależało usto
sunkowanie się społeczeństwa, które 
wyczekuje od nowego rządu realnych 
czynów.

Jakie to dziwne. Przecież taż sama 
„Gazeta Polska“ przy wszelkich in
nych okolicznościach „sanacyjnych“, 
przy rządach t. zw. „pułkownikow- 
skich" broniła zawsze tezy, że pro
gram jest zbyteczny, a pułkownicy 
zawsze odsuwali społeczeństwo na dal
szy plan. A teraz pisze tak, jakby to 
była jakaś „partyjna“ gazeta. Nawra
ca do „złych obyczajów“, tak potępia
nych przez p. Sławka.•

Zapowiedź zwołania sesji nadzwy
czajnej jest znamienna. I pod tym 
względem tak, jakby nawrót do „złych 
obyczajów“. Rząd stanie przed Sejmem. 
Premjer złoży Sejmowi deklarację, a 
wicepremjer będzie motywował żąda
nie udzielenia rządowi pełnomocnictw.

•
W południe rozeszły się wieści, że 

premjer radby się zetknąć z prasą. 
Prasa przybyła do gmachu prezydium 
Rady Ministrów o godz. 18,30, ale po
siedzenie Rady Gabinetowej trwało 
nieustannie, tak, że dopiero niedługo 
przed 20 wyszedł z swego gabinetu pre
mjer i złożył prasie znaną z depesz de
klarację.

Była to pierwsza deklaracja pro
gramowa, złożona przez rządy poma- 
jowe od czasu Kazimierza Bartla. Te„ 
go bowiem wieczora, kiedy p. Bartel 
jako szef rządu otrzymał władzę z rąk 
zastępującego Prezydenta marszałka 
Rataja, zjawił się po podpisaniu nomi
nacji w Klubie Sprawozdawców Parla
mentarnych i złożył krótką deklarację 
programową, że stać będzie na grun
cie konstytucji. Od tego czasu żaden 
nowy premjer nie zapraszał do siebie)

najdzielniejszych żołnierzy Rzeczypo
spolitej, zwłoki obrońcy Lwowa i War
szawy!

Okazało się, że komitet budowy gro
bowca nie zrobił nic, aby społeczeństwo 
lwowskie mogło uczcić pamięć boha
terskiego generała, bo zawiadomień o 
mającym się odbyć obrzędzie nie do
stali nawet członkowie komitetu.

USTY Z FRONTU

Z kraju mleka, miodu i much
Jedyny in&ynier neyusa zdradził Jbisynję i przeszedł na 

stronę Włochów
Relacja telegraficzna Floyd Gifofeons^a, specjalnego wy
słannika International News Service « włoskiej kwatery

głównej
BY INTERNATIONAL NEWS SERVICE,COPYRIGHT 1535

A smar a, poniedziałek 14. X.
Wszystko, co właściwie wiem, to 

to, co mi powiedzą albo generałowie, 
albo to, co tu i tam w Afryce podsły- 
szę. Ostatnią nowością dnia jest zło
żenie przez cały korpus inżynieryjny 
cesarza Haile Selassiego, składający 
się z jednego inżyniera, łopat i podda
nie się Włochom. Korpus inżynieryj
ny tworzył zasiedziały tu oddawna 
Szwajcar, którego cesarz sprowadził do 
budowy drogi wojskowej z Adis-Abeby 
do Aksum, którą armia abisyńska ma
szerować miała na północ, aby żołnie
rzom Mussolinicgo „spaghetti z żołąd
ka wypruć“. ,

Jeniec Szwajcar, inżynier Bietery, 
opowiadał mi, że otrzymał od cesarza 
eskortę, składającą się z 250 żołnierzy, 
którą posiadał do chwili, aż W łochy 
przeszły „Rubikon“, a ich machiny 
wojenne wtoczyły się do kraju, pełne
go mleka, miodu i... much. Z tą chwi

prasy po objęciu władzy. Ostatnio 
wprawdzie p. Kozłowski zaprosił prasę 
na pogawędkę, ale deklaracji nie zgła
szał. Tymczasem deklaracja p. Ko- 
ściałkowskiego nosi w pewnej mierze 
charakter programowy.

•
Takie są objawy. Trzeba je noto

wać dla orjentacji i czekać, jak się roz
winą wydarzenia, i jak rząd zacznie 
realizować swoje zamierzenia. Pełny 
objektywizm, — ale nie żadna iluzja — 
może dopiero pozwolić na realne spoj
rzenie na rzeczywistość.

Szereg dzienników podało dzisiaj 
fotografje z aktu zaprzysiężenia nowe
go rządu na Zamku. Na fotografji 
brakło min. Becka. Wywołało to licz
ne zapytania. Ostatecznie okazało się, 
że p. Beck nie był obecny przy zaprzy
siężeniu, a tembardziej przy wspólnej 
fotografji. Wywołało to komentarze i 
poruszenie. Czynniki „sanacyjne' u- 
znały za konieczne ogłoszenie komuni
katu. że min. Beck przeziębił się, lecąc 
samolotem, ma anginę i musi pozostać 
w łóżku.

P. Sławek nie wtajemniczył nikogo 
w swoje zamysły. Opowiadają, że w 
piątek przyjął na dwugodzinnej kon
ferencji ministra sprawiedliwości i o- 
mawiał z nim program prac. Szły one 
tak daleko, że realizacja tego progra
mu pono wymagał ałyby aż dwu lat. 
A nazajutrz, w sobotę dymisjonował.

Albo z ministrem skarbu Zawadz
kim. Z nim konferował jeszcze w so
botę zrana. Omawiał program prac je
go resortu. A o godz. 14 odbyło się 
krótkie posiedzenie Rady Gabinetowej.

Ministrowie mają takie niespo
dzianki. Nieboszczyk Linde, jako mi
nister poczt w rządzie Paderewskiego 
został wezwany na posiedzenie Rady 
Ministrów do Sejmu. Zdziwiony wszedł 
do gmachu sejmowego. Traf zrządził, 
że spotkał u wejścia piszącego te sło
wa. Zapjftał, co słychać w parlamen
cie, ale niespodzianką dla niego była 
wiadomość, że za 5 minut Paderewski 
zakomunikuje rządowi podanie się o 
dymisję.

W parę lat potem minister kolei Ro- 
mocki wybierał się na jakąś inspek
cję w sprawie budowy nowego dworca. 
Wyszedłszy z gmachu ministerjum 
przy Nowym Świecie,.spotyka pewnego 
dziennikarza, który go informuje, że 
rząd już jest w stanie dymisji. Za
miast na inspekcję pojechał do prezy
dium Rady Ministrów po potwierdzę 
nie tej smutnej dla siebie wieścL

Tak to bywa...
WARSZAWIANIN.

Tak więc świadomie, wbrew naj
istotniejszej woli społeczeństwa, a 
zwłaszcza tych, którzy materjalnie 
przyczynili się do budowy grobowca, 
uknuto i zrealizowano spisek milcze
nia przeciw pamięci jednej z najja
śniejszych postaci Odrodzonej Polski.

Mylą się jednak ci, wszyscy, którzy 
sądzą, że taką małostkowością i takie-’ 
mi metodami zdołają wymazać z serc 
polskich imię bohatera.

Gen. Tadeusz Rozwadowski jest i 
pozostanie dla narodowców wzorem 
prawości i służby Ojczyźnie.

lą cała eskorta rozpierzchła się i roz
poczęła szybki marsz do Adis-Abeby. 
Ani Bietery ani jego eskorta nie otrzy
mała od pięciu miesięcy pensji. Koszty 
utrzymania pokrywali oni najczęściej 
przez abisyńskie weksle, któremi ra
dowali przyjacielskich gospodarzy 
i spokojnych wieśniaków, posiadają
cych majątek w drobiu, kozach i by
dle, nie mających jednak żadnych 
możliwości, aby majątek swój obronić. 
Gdyby nie eskorta, cały wysiłek Bie- 
tery‘ego byłby daremny. Zbyt długie 
były przerwy między dniem wypłace
nia żołdu a codzienną koniecznością 
nabywania środków spożywczych.

Wreszcie zabrał pozostałe muły 
korpusu i jechał dniem i nocą do Ma- 
kale, a następnie do linji włoskiej, do
kąd przywiózł obok mułów wiele war
tościowych informacyj o nędzy, panu
jącej na terenach, znajdujących się na 
przedpolu frontu włoskiego. Bietery 
potwierdził moje przypuszczenia co do 
położenia głównych sił abisyńskich. 
Najbliższy większy korpus abisyński 
leży od frontu włoskiego o około 150 
km pa południe między jeziorem As- 
kami i rzeką Takkasa.

Stacja rad‘owa jest tak zarzucona 
meldunkami, że niema sposobu, aby 
depesze podawać bez większej zwłoki 
Sprawę utrudnia jeszcze to, że cenzor 
niebardzo sobie zdaje sprawę, w ja
kim języku podawane są moje ko
respondencje.

Tragedja polskich farmerów w Ameryce
Nowy Jork (PAT). W miejsco

wości Scoth Plains (w sianie New Jer
sey) zastrz?lona została przez agentów 
policyjnych żona polskiego farmera 
Zofja Krempa.

Sprawa ta, która w całej prasie a- 
merykańskiej nabrała olbrzymiego 
rozgłosu i zelektryzowała całą ludność 
polską w Stanach Zjednoczonych, 
przedstawia się, jak następuje:

Jan Krempa, właściciel farmy, od
rzucił ofertę 800 dolarów, które mu o- 
fiarowało Towarzystwo Elektrowni za 
prawo przeprowadzenia przez jego far
mę przewodników o wysokim napię
ciu. Towarzystwo wytoczyło Krempie 
proces, aby zmusić go do ustępstwa. 
Gdy kroki sądowe nie zadowoliły To
warzystwa, przedstawiciele tegoż prze
ciągnęli druty przez farmę bez zgody 
właściciela. Krempa druty poprzeci
nał. Towarzystwo uzyskało przeciw 
niemu zakaz sądowy.

Gdy Krempa zakaz ten zlekceważył 
i znowu druty poprzecinał, pomocnicy 
szeryfa udali się na farmę Krempy i 
chcieli się wedrzeć do jego mieszkania. 
W tym celu rzucili oni kilka bomb łza
wiących. Krempa, jego żona i córka i 
syn wyszli wówczas z domu. I tutaj 
zachodzi sprzeczność między zeznania
mi rodziny Krempów a pomocników, 
szeryfa Ostatni twierdzą, że córka 
Krempów zaczęła strzelać do agentów. 
Krempowie zaprzeczają temu i twier
dzą, że żadnej broni palnej w domu nie 
posiadali. Faktem jest, że agenci sze
ryfa rozpoczęli wówczas strzelaninę, 
pc łożyli trupem Kempowę,, a męża jej 
ciężko ranili.

Wielki rozgłos, którego ta sprawa
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Donoslclelstwo 
i karjerawfczostwo

Podawaliśmy przed kilku dniami 
skargi „Maszynisty“ na anonimowe 
denuncjacie w kolejnictwie. Obecnie 
czytamy w cytowanej przez „Robotni
ka" rezolucji powstańców śląskich w 
Chorzowie, co następuje:

„Apelujemy do wszystkich powstań- 
ców śląskich, aby na terenie swych war
sztatów pracy tępili plotkarstwo i dono- 
sicielstwo, szkodliwe nietylko dla każde
go pojedyńczego powstańca pracownika, 
ale przedewszystkiem wysoce szkodliwe 
dla całej braci powstańczej.

„Przez tolerowanie plotkarstwa i do- 
nosicielstwa niejeden zasłużony pracow
nik prawie że traci chleb i egzystencję, 
co w ostatnich czasach przybrało zastra
szające formy. Tak samo apelujemy do 
pracodawców, aby nie słuchali goloslow. 
nych plotek donosicieli, a w konkretnych 
wypadkach przeprowadzali dochodzenia, 
czy oskarżenia polegają na prawdzie, czy 
też nie."

Nowe obyczaje, jakie zapanowały o- 
statnio, wywołują obrzydzenie już i 
w niektórych uczciwszych kołach „sa
nacyjnych“. Nauczyciele, kolejarze, ro- 
botnicy duszą się w atmosferze dono- 
sicielstwa i wołają o pomoc.

Czy lepiej jest wśród młodzieży? 
Gazety „sanacyjne' ‘zapewniają, że te
raz władze nie czynią już żadnych 
różnic w traktowaniu młodzieży aka
demickiej. Powiedzieliśmy już, co o 
tem myślimy. W „sanacyjnem" „Sło
wie“ p. A Poklewska - Koziełł tak cha
rakteryzuje dzisiejszą atmosferę aka
demicką;

„Jeśli chodzi o stosunki z naszemi bez- 
pośredniemi władzami, my boimy się. 
Przyznaję, boimy się jawnych wystąpień, 
bo kto wie, czy tam odnośny czynnik obok 
naszego nazwiska nie dopisze dawnego ro
syjskiego „nieblagonadiożnyj". Co do 
mnie, czuję teraz szacunek do opozycji. 
Gdybym była pewna, ale tak moralnie 
przekonana, że Dziewicka, lub Jędrychow- 
ski nie dla karjery wyznają ideę Marksa, 
zachowałabym i dla nich szacunek. Z 
tych samych pobudek zwalczaliśmy w ro
ku ubiegłym „Legjon Młodych", więcej na
wet niż „Młodzież Wszechpolską", bo 
wstręt w nas wzbudzał serwilizm i lizu
sostwo tych, którzy dla posadek wyznawa
li zgóry narzucone im hasła. My wolimy 
szczerego, ideowego endeka, niż człowieka, 
który głosi te za-sady, jakim hołduje je
go szef.

„O ile starsze społeczeństwo lęka się, 
że nie potrafimy kierować przyszłością 
państwa, my boimy się, że starszych za
dręczą wyrzuty sumienia, bo stworzyli 
nain warunki bytu nieraz gorsze morał 
nie, niż za czasów niewoli, bo mamy je w 
niepodległej, odrodzonej Polsce."

Jednak były w Polsce odrodzonej 
czasy, kiedy podobnych narzekań się 
nie słyszało.

nabrała w prasie amerykańskiej spra
wił ,że prokurator powiatu Union, wy
toczył sprawę o zabójstwo urzędnikom 
szeryfa. Równocześnie aresztowano 
Jana Krempę i jego syna. Sprawa 
Krempów zapełnia szpalty prasy pol
skiej na wychodźtwie, które uburzone 
jest okrucieństwem urzędników stano
wych.

Sejm Związku Polek
Chicago (PAT) Sejm Związku 

Polek zakończył się wyborem Kono- 
raty Wołowskiej na prezeskę tej onga' 
nizacji.

Związek Polek uchwalił podobną w; 
zolueję, jak Związek Narodowy pol&p’ 
a mianowicie nieprzystępowania uu 
związku światowego Polaków, a na
tomiast intensywnej współpracy? 
związkiem światowyin i innemi org • 
nizacjami polskiemi, mającemi P°ao ' 
ne cele.

Londyn (Teł. wł.) Z Todcj© do®0'

Ambasador włoski Auriti o^ied^ł 
zastępcę min. spraw zaS'ra.nicZ1-li<je 
Szigemitsu, aby dowiedzieć się, J ■ 
stanowisko zajmuje Japonja w sto 
ku do uchwał Ligi Narodów. _Anl-a

Szigemitsu oświadczył. że -W 
nadal rozostaje ściśle neutralną, 
powiadomiouo jej urzędowo o ucn 
łach Ligi Narodów i zastrzega ’ 
zupełnie wpiną rękę, gdyż z Ge* 
nic jej nie wiąże.

BIELSZE ZĘBY 
jŚWiEŻYOM®11



łimaer 475 “ Kurjer Poznański, środa, RS października 1935 = Strona 8

FgLJETON kulturalny

(o się dzieje w mieście z synami wsi ?
napisał prof. Uniw, Jagiellońskiego, dr. Stanisław Pigoń

Niebiezpieczeństwa czyhają w mieście na synów chłopskich. — Mentorzy złośliwi i obłudni. —• Kierownicy 
życzliwi i serdeczni. — Troska Orkana. — Chłopskość równa szlacheckości. — Wiejska bieda osłabia odporność 
na materjaine pokusy. — Szkoła nie przygotowuje do walki. — Rana, którą można uleczyć. — Trzeba pójść 

za wskazaniem wewnętrznego głosu.

oznaliśmy tu 
niedawno (zob. 
w nr. 409 felje- 
ton o „sukursi- 
stach“) ataki 
paru publicy
stów na inteli
gencję z ludu za 
jej rzekomą 
szkodliwość w

dziele tworzenia kultury narodowej. 
Było już dosyć mowy o błędności i nie
dostateczności uzasadnień takiego za
rzutu; wspomniało się też o wyzywa
jącej niewczesności tych ataków w 
chwili, kiedy ludowi wiejskiemu od
jęto niemal zupełnie możność kształ
cenia dzieci w szkole średniej czy wyż
szej. Możnaby tu dorzucić jeszcze nie
jedno twarde słowo o obłudzie owych 
publicystów, których — przez wzgląd 
rzekomo na dobro kultury — przeraża 
Inwazja synów chłopskich do sfer kul
turalnie twórczych, ale którzy słów
kiem nie ośmielą się pisnąć o inwazji 
prawdziwej, o nasiąkaniu owych sfer 
żywiołami narodowo obcemi, nie wi
dzą, czy nie chcą widzieć głębokich 
szkód, jakie ta inwazja sprawia nie w 
jednej tylko publicystyce, ale wogóle 
w budownictwie zrębów rodzimej kul
tury duchowej w Polsce. Ale dość o 
tem. Wystarczy stwierdzić ten wła
śnie fakt obłudy i sofisterji, żeby od- 
razu odeszła ochota do dyskusji z ta
kimi zapaśnikami.

Jeżeli obecnie wracamyl do tej spra
wy, to z innego powodu. Nie ulega 
wątpliwości, że z tą inteligencją z ludu 
nie tak znów wszystko jest idealnie. 
Nikt uczciwy i nikt szczerze zatroska
ny o jej przydatność kulturalną nie za
przeczy, że w toku jej przygotowywa
nia się do zadań życia czyha na nią 
wiele niebezpieczeństw i że niejednego 
z nich ustrzec się nie zdołała. To też 
wnosi z sobą, obok cech oczywiście do
datnich, także i defekty, niektóre bar
dzo znaczne i niebezpieczne, których 
usunięcie jest w interesie zarówno jej 
samej, jak i tej elity kulturalnej, w 
którą wchodzi. Wszelako dla wytknię
cia tych defektów’, jak i dla wytycze
nia dróg naprawy, nie potrzebuje inte
ligencja z ludu mentorów złośliwych 
i obłudnych, a znajdzie takich, którzy 
z życzliwego i szczerze zatroskanego 
serca postawią diagnozę trawiącego 
ją zła i wskażą wyjście z niego.

Nie tak dawno zarysowywało się na 
tem miejscu pewne konkluzje myśli 
społecznej Wł. Orkana; pokazano 
tam, jak śmiałym 1 bezwzględnie su
rowym sądem potrafił on rozrywać 
złudne, a przypochlebne, optymistycz
ne wypbrażenia o wsi i o ludzie. Za
znaczono jednak zarazem, że na tak 
uprzątniętym gruncie umiał ten pi- 
sarz-wychowawca dawać wsi i wycho
dzącym ze wsi wskazania i podniety 
Pozytywne i najtrafniejsze. Otóż właś
nie sprawa inteligencji z ludu była mię
dzy temi, które najsilniej leżały mu 
na sercu i którym najwięcej może 
z pośród wszystkich publicystów po- 
więcił uwagi; miał on do powiedze- 
ia owej inteligencji wiele bolesnych 
sP°mnień, ale zarazem i nawznioślej- 
ych zawezwań. Zbierzmy jedne i dru- 

posługując się wciąż materjałem 
znających sję niebawem ponownie u-

v zac „Listów ze wsi“. 
n sję dzieje — pyta Orkan — z sy-

chłopskimi, którzy, zdobywszy
™ztałcenie, wchodzą w inteligencję 

tnv • ? Jest ich przecież stosunkowo 
no..,wielu! Czemuż nie odcinają się od 
mia C(?° środowiska odrębną fizjogno- 
eóin aucno-wą, czemuż nie wnoszą w o- 
il6bv°'n.arodowy warsztat kultury tyle, 
zna£-si? naieżało, swoich wyraźnych 
góla 10n’ a'e raczei zaciera.ią się w o-

p uP°dabniają się i niwelują? 
Pom,v5^Zyny zjawiska — prócz
dział n ’ Przypadkowych — wi-

7„ , an dwie, ogólne i zasadnicze, 
«wiad P , v.Sz$ uważał on brak u- 
świeżf^ enia sobie przez ową rzeszę 
ści j ’uteligencji — pewnej odrębno- 
cb'czn aSnle cenności swego typu psy- 
i ]'aVb,eg?’ brak poczucia godności 
Se favł dun?y stanowej. Źródło zaś te- 
nikłoia-*widzlai przedewszystkiem w 
niezdvJ trad^i historycznej ludu. Jak

° ys warstwa szlachecka w poczu

ciu wagi jej i godności utrzymywała 
pamięć o przodkach, ich zasługach w 
życiu publicznem, podobnież i chłopa 
w jego odrębności psychicznej, w sa
mopoczuciu godności i ważności u- 
twierdzać może żywa, możliwie skon
kretyzowana pamięć o rodowej pra- 
dawności, o wiekowym związku z u- 
prawianym, potem dziadów i pradzia
dów przesiąkłym skrawkiem ziemi. 
Nie przybłęda on na niej, ale. właśnie 
prawem włożonej pracy pokoleń — ist
ny dziedzic. Źródło dumy jego czyste 
jest i zacne. Jego „chłopskość równa 
szlacheckości, a często lepsza i god
niejsza, bo z pracy wieków i znoju po
koleń, nie z łaski dworu królewskiego 
powstała“.

Zapewne, tradycja ta nie wszędzie 
jednako żywa, na niewielu może się 
wesprzeć świadectwach dziejowych, 
rzadko da się umocnić konkretnym 
sprecyzowanym faktem. Ależ, bo mało 
ich szukano, mało dbano o wydobycie 
i podtrzymanie ogniw takiej właśnie 
historycznej wieści gminnej. A poszu
kiwania nie będę, do cna bezowocne. 
Przecież nawet na liście wojennych za
sług w dawnej Rzeczypospolitej znacz
ny udział chłopstwa nierzadko chlub

nie bywał notowany. Cóż, że niepamięć 
dotąd pokrywa te sprawy? Można ją 
zetrzeć jako niepotrzebny pył wieków; 
niejedno dałoby się tu odrobić. Orkan, 
jeżeli chodzi o węższy jego regjon, o 
ziemię podhalańską, i tego zadania w 
pewnej mierze się podejmował; miał je 
przed oczami, pisząc np. powieść o po
wstaniu chłopskiem Kostki Napier- 
skiego. Młodszym zaś druhom swym, 
dbającym o odrębność i narodową 
przydatność kultury ludowej, zosta
wił wyraźne w tym kierunku wskaza
nia. Żywy związek z przeszłością byto
wania wiejskiego niesie — jego zda
niem — dla potomnych siłę odrodczą, 
pozwała im poczuć się w osobnej ist- 
ności swojej. „Wzięta w siebie trady
cja ojców ugruntuje nas w sobie i ze
spoli“, będzie zaporą przeciwko zatra
caniu się i niwelowaniu synów chłop
skich w chłonnem środowisku miej- 
skiem.

Ważniejsza może jeszcze — zda
niem Orkana — jest druga przyczyna 
wsiąkania wykształconych synów wsi, 
ich zacierania się bez reszty w masie 
inteligencji miejskiej, łatwego zatra
cania rasowej swej odrębności. Tkwi 
ona w układzie psychicznym, w pew-

Osobliwe dzieje monarchii
Republika grecka dokonała swego 

żywota po 11 latach istnienia uchwalą 
Zgromadzenia Narodowego z 11 b. m. 
Plebiscyt, wyznaczony na 3 listopada, 
który ma usankcjonować zamach sta
nu, będzie już tylko czczą formalno
ścią. Grecja powróci do tej formy rzą
dów, od której rozpoczęła swój nie
podległy byt po wyzwoleniu się z pod 
panowania Turcji (1829 r.).

Dzieje monarchji greckiej w ciągu 
okresu od r. 1830 do r. 1924, t. j. od 
pierwszego króla do ustanowienia re
publiki układały się niezwykle. Z po
śród pięciu królów greckich jednemu 
tylko wytrąciła berło śmierć natural
na.

Mocarstwa, dzięki których inter
wencji Grecja osiągnęła niepodległość, 
t. j. Francja, Anglja i Rosja, wybrały 
na pierwszego króla Grecji — po od
mowie przyjęcia greckiego berła kró
lewskiego przez ks. Leopolda, później
szego króla Belgji — księcia bawar
skiego Ottona, syna króla Ludwika I 
bawarskiego. (1833). Rządy króla Otto
na wypełniają ciągłe rewolty wojsko
we i wreszcie po 29 latach panowania 
król Otto został wygnany z kraju.

Mocarstwa gwarancyjne powołały 
wówczas na króla księcia duńskiego 
Wilhelma, który przyjął imię Jerzego 
I-go. Długie lata jego panowania 
(1863-1913) przerywa śmierć z ręki 
skrytobójcy w Salonikach, podczas 
wojny bałkańskiej. Tron po nim objął 
syn jego Konstanty, popularny wśród 
ludu jako zwycięzca Turków i Bułga
rów. W czasie wojny światowej Kon

Komitet rewolucyjny, który przywrócił w Grecji monarchję: w środku premjer rządu 
i regent królewski Kondylis, z lewej admirał Ekonomos, z prawej generał Reppas 

1 Papago,

stanty zmienia swoją orjentację, oscy
lując w stronę mocarstw centralnych 
i niedawnych swych wrogów, Bułga
rów. Gdy sympatje króla zaczęły przy
bierać formę intryg i nawet wystąpień 
czynnych na niekorzyść koalicji, mo
carstwa sprzymierzone zareagowały 
energicznie, zmusiwszy Konstantego 
do abdykacji (12. 6. 1917) Konstanty 
opuścił Grecję i zamieszkał w Szwaj
carii.

Jego następcą został drugi syn A- 
leksander, jedyny z pośród wszystkich 
władców Grecji w okresie od r. 1830 do 
r. 1924, którego panowanie zakończyło 
się śmiercią naturalną. Ale ta śmierć 
była niezwykłą: Aleksander umarł na 
zakażenie krwi, wskutek ugryzienia 
przez małpę.

Plebiscyt po śmierci króla Aleksan
dra powołał na tron ponownie Kon
stantego. Drugi okres jego panowania 
był jeszcze krótszy od pierwszego. Po 
klęsce wojsk greckich w wojnie z Tur
kami we wrześniu 1922 r. Konstanty 
ponownie musi abdykować. Umiera na 
wygnaniu, w Palermo, w styczniu na
stępnego roku. Królem został jego 
najstarszy syn, Jerzy II. Panowanie 
’ego trwało bardzo krótko, gdyż już w 
grudniu 1923 r. na skutek wybuchu 
silnego wrzenia rewolucyjnego uciekł 
do Rumunji.

Dnia 13 kwietnia 1924 r. została ob
wołana po plebiscycie republika.

Dziś na. tron przywróconej monar- 
nhji upatrzony jest jej ostatni król, 
Jerzy II, kontynuator dynastji Szlez- 
wik-Holsztyn-Sonderburg-Glucksburg.

Przy dolegliwościach żołądkowo- 
kiszkowych, braku apetytu, atonji ki
szek, wzdęciach, zgadze, odbijaniach, 
ogólnem podrażnieniu, bólach głowy 
migrenowych zastosowanie 1 — - 
szklanek naturalnej wody gorzkiej 
Franclszka-Józefa wywołuje doskonałe 
opróżnienie przewodu pokarmowego.

 Tg 1896

nem zniekształceniu moralnem owego 
wchodzącego w świat pokolenia chłop
skiego. Orkan znowu nie cofnął się 
przed wyraźnem wskazaniem defektu, 
przed wytknięciem go i surową przy- 
ganą. Zdaniem jego bowiem, niesie ją 
owo pokolenie samo w sobie jako' nie
wątpliwą i nielekką winę. Winą tą jest 
mianowicie interesowność, nieodpor- 
ność na materialną przynętę, łatwo wy
zbywający się skrupułów utylitaryzm 
dużej części kształcącej się młodzieży 
wiejskiej.

Prawda, młodzi wynoszą te cechy 
w znacznej części już z domu, wszcze
pione im przez ojców, których twarde 
życie w nędzy odchyliło nieraz od pio-

Inu wzniosłej prawości obywatelskiej, 
umacniając w nich natomiast bezskru- 
pulatną łapczywość zysku. „Wiadomo, 
bieda nie jest wydawczynią cnoty, pod 
jej naciskiem wszelka stylowość się 
paczy, charaktery, nawet dość tęgie, 
marnieją“. A jużćiż i samym tym sy
nom w czasie ich nauki bieda bywa 
drużką, aż nazbyt zażyłą i nieodstęp
ną.

Niemniej jednak i w samej szkole 
ta kultura wyrachowanego oportuni
zmu zyskuje nierzadko znakomitą po
żywkę. Krzewicielka oświaty, szkoła, 
nie jest — zdaniem Orkana — dosta
tecznie zorjentowana w tym kierunku, 
by te przywary i skłonności młodzieży 
opanowywać, usuwać, by utwierdzać 
ponad niemi siłę charakteru i bezinte
resowną wielkoduszność. Nigdy nie 
przestał Orkan za Witkiewiczem pod
kreślać, że jeżeli rozwój pojęć, niesio- 
ny przez oświatę, nie idzie w parze z 
rozwojem uczuć, kształtujących cha
rakter, to oświata taka niesie tylko 
szkodę, dając ludziom w rękę udosko
naloną broń w walce o zaspokojenie 
łapczywej żądzy posiadania i znacze
nia. Szkole dzisiejszej nie przyznawał 
należytej w tej mierze orjentacji. Cóż 
dziwnego, że charaktery w niej się pa- 
czą, a conajmniej w przyniesionem 
spaczeniu się utrwalają. Cóż dziwnego, 
że przy takich charakterach giętkość 
przekonań, karjerowiczowstwo, łapczy
wość na dobrobyt staje się zjawiskiem 
pospolitem!

Tędy zaś najpewniej wdziera się 
między kształcących się synów chłop
skich pokusa dezercji. W kim lata 
kształcenia się nie zatłumily, nie ota- 
mowały rozwiniętych instynktów niż
szych, nie zaniecily w duszy celów 
wyższych, — ten, wszedłszy w klasę 
społecznie wyższą, patrzy, żeby się do 
niej najrychlej dostosować, w niej naj
wygodniej umieścić. Rasowa chłop
skość w temby mu tylko przeszkadza
ła, rad więc ją chowa, wstydliwie za
ciera, niweluje.

Tej bolesnej rany, jakże częstej 
wśród inteligencji z ludu, dotyka Or
kan niejednokrotnie śmiało i z całą 
surowością, jest bowiem głęboko prze
świadczony o jej — uleczalności. Zara
dzić tutaj można, według niego, świa- 
domem celu, wytężonem samowycho
waniem. Rozumiejąc wagę i grozę te
go zastarzałego skrzywienia dusz, mło
de pokolenie ludowe w poczuciu god
ności swej i w żywotności znajdzie 
impuls do jego naprawiania.

„Kształcenie się, mówi o tem Orkan 
w swych „Wskazaniach“, często i przez 
fałszywe rozumienie ojców uważane 
bywa jedynie za drogę ku wzbogace
niu“. Nie daj się temu uwieść, synu 
Podhala! „W wyborze drogi swej, 
swego zawodu, idź za wskazaniem gło
su wewnętrznego, najrzetelniejszych 
motywów swej duszy... A przede
wszystkiem: miej charakter! To jest 
prawie wszystko.“ Charakter, prawość 
i duma rodowa pozwolą ci utrzymać 
w sobie rasową odrębność i cnoty 
chłopskie: tężyznę, gospodarność, o- 
bywatelską staranność o dobro gro
madzkie, o ład i styl rodzimy w wiel- 
kiem domostwie Rzeczypospolitej.

Jak widzimy, stać inteligencję ze 
wsi na samokrytycyzm, poparty wy
sokim autorytetem czołowych jej 
przedstawicieli. Stać ją na to, by wy
słuchać w oczy powiedzianych gorz
kich słów przygany. Ależ, bo tym na
uczycielom, cierpiącym nad niedosko
nałością dotychczasowych jej przeja- 
wień, nie brak zarazem niewzruszonej 
wiary w wysokość jej roli społecznej. 
Będzie więc w sobie wyrastać, myśląc 
o zadaniach, jakie ją czekają w bu
downictwie rodzimej kultury narodowej.

Tryńcz»

i,
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O charakterystycznym dla naszych sto
sunków wypadku donosi „Gazeta Polska“.

W pewnej wiosce niezamożnym właści
cielom gospodarstwa póltoramorgowego 
urodziły się trojaczki — rodzina, składają
ca się już z czworga osób, wzrosła w ten 
sposób do siedmiorga. Starano się dopomóc 
biednym ludziom darami i o doraźną po
moc zwrócono się także do kancelarji Pre
zydenta Rzplitej. Skutek był pomyślny, bo 
przyznano 60 zł zapomogi, która miała byó 
wypłacana przez miejscowy urząd gminny 
po 5 zł miesięcznie. Ludziska byli z tego 
ządowoleni, bo było to przynajmniej na 
mleko dla karmiącej matki... 1 trzy raty 
takie miesięczne odebrali — dalsze zaś zo
stały im zatrzymane w urzędzie gminnym 
za podatki, z któremi zalegali od pewnego 
czasu

SKUTKI SENSACYJNEJ LEKTURY
Ponury obraz z życia młodzieży gimna

zjalnej w Kielcach odsłonięto w czasie roz
prawy sądowej, jaka się tam onegdaj to
czyła. przeciwko dwom 18-letnim uczniom. 
Profesor miejscowego gimnazjum p. Fu- 
iarski ctrzymal któregoś dnia pismo z żą
daniem złożenia 100 zl pod slomiankę przed 
drzwiami swego mieszkania, a skoroby te
go nie uczynił, wtenczas „grozi mu 
śmierć. List był podpisany przez „tajną or
ganizację“. Sprawą zajęła się policja i 
wnet ujęła dwóch gimnazjastów B. i K.,|j 
gdy przyszli podjąć z pod ełomianki pie
niądze. Sąd okręgowy jako pierwsza in
stancja podyktował obu oskarżonym po 2 
lata więzienia. Obecnie zaś sąd apelacyj
ny obniżył tę karę wykolejonym przez sen
sacyjną lekturę chłopakom, każdemu na 8 
miesięcy więzienia,

WŁOSKI DEZERTER UJĘTY NA ŚLĄSKU
Niedaleko Rybnika na Śląsku, ujęto o- 

bywatela włoskiego Frederico Guerini, 
który przed dwoma miesiącami zbiegł z 
wojska, gdy pułk jego odjeżdżał do Afryki. 
Zbieg (utai się po Szwajcarji, Austrji i 
Czechosłowacji, aż obecnie został ujęty po 
przekroczeniu granicy polskiej. Usiłował 
on dostać się do Warszawy, gdzie rzekomo 
ma zamężną siostrę.

CZTERECH URZĘDNIKÓW SKARBO
WYCH OSKARŻONYCH O DEFRAUDACJĘ

Sąd okręgowy z Sosnowca udał się na 
sesję wyjazdową do Olkusza dla rozpatrze
nia procesu o wielkie nadużycia. Na ławie 
oskarżonych zasiadło 4 urzędników Urzędu 
Skarbowego w Olkuszu, którzy w ciągu 
szeregu lat systematycznie dopuszczali się 
defraudacji, fałszując książki i kwity po
datkowe. B kierownik egzekucji, Jakób 
Muszyński, księgowy Marjan Grat i sekwe- 
stratorzy Janas i Sokołowski, zdołali w ten 
sposób przywłaszczyć sobie przeszło 100.000 
złotych.

KU CZCI KAZIMIERZA BRODZIŃSKIEGO
Miasto Tarnów uczciło setną rocznicę 

zgonu poety Kazimierza Brodzińskiego. 
Autor „Wiesława“ i słynnej rozprawy „O 
klasyczności i romantyczności“ był przez 
pewien czas uczniem pierwszego gimna
zjum w Tarnowie.

Dnia 12 bm. o godzinie 9 rano J. E. ks. 
biskup dr. Lisowski odprawił uroczyste 
nabożeństwo w katedrze, następnie odbył 
się pochód przed gmach pierwszego gi
mnazjum, złożenie wieńca i wpisanie się 
do księgi pamiątkowej. W południe urzą
dzono akadęmję w sali miejscowego kina 
T. S. L. „Marzenie“, a wieczorem w Domu 
Żołnierza Polskiego odegrano „Wiesława“.

(KAP)
BÓJKA W BÓŻNICY

W jednej z bóżnic w Równem podczas 
świąt żydowskich zwanych „kuczkami“ do
szło do awantur wynikłych na tle pora
chunków osobistych. W czasie bójki rzuca
no świecznikami, a nawet ktoś użył no
ża. Zajście zlikwidowała policja, którą za
wezwano, aresztując jednego z uczestników 
bójki.

OSUSZANIE BAGIEN PODOLA
Na rodolu obecnie dokonują się roboty 

melioracyjne mające na celu osuszenie 
biot, powstałych wskutek nieuregulowane
go biegu niektórych rzek i potoków. W po
wiecie tarnopolskim, osusza się częściowo 
bagna w dolinie Seretu. W powiecie prze- 
myślańskim przeprowadza się regulację 
potoku Tymkowickiego, którego ostateczne 
uregulowanie ma się przyczynić do osu
szenia około 3 tysięcy ha zabagnionych 
gruntów. Dalej wykonano już regulację 
rzeczki Peltwi na przestrzeni kilku kilo-/ 
metrów, a w powiecie kamioneckim regu
luje się potok Jaziemicki, przez co osuszyć 
ma się 25 ha gruntu.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO DĘBIEC

Zebranie w czwartek, 17 paździer
nika, o godz. 20-tej u p. Figla, ul. 
Świerczewska.

Sp. Tadeusz Prus Zajączkowski
Dnia 4 października r. b. zmarł po . 

długiej i ciężkiej chorobie śp. Tadeusz j 
Prus-Zajączkowski. Należy mu się kil- | 
ka słów wspomnienia:

Śp. Zajączkowski, syn powstańca z 
r. 1863/ już z domu rodzicielskiego wy
niósł gorącą i pełną ofiarności miłość 
Ojczyzny, która towarzyszyła mu przez 
całe jego pełne pracy i poświęcenia 
życia. Urodzony w 1873 r. we Lwowie, 
już jako uczeń gimnazjalny wchodzi 
do tajnych związków uczniowskich, 
które wśród małopolskiej młodzieży 
szerzyły myśl niepodległościową. 
Wkrótce zajął w nich jedno ze stano

wisk kierowniczych i naczelnych. Po 
ukończeniu studjów prawniczych 
wstępuje do sądownictwa w Małopol- 
sce wschodniej i na rozmaitych stano
wiskach sędziowskich w Małopolsce: 
w Stanisławowie, Śniatynie, Żórawnie, 
a ostatnio we Lwowie, obok pracy za
wodowej prowadzi niezwykle ruchliwą 
i intensywną działalność narodową 
i społeczną. Jako członek i założyciel 
kilku oddziałów Towarzystwa Szkoły 
Ludowej i Sokoła, objeżdża wsie pol
skie, zakłada czytelnie, prowadzi kur
sy oświatowe i urządza liczne, budzące 
i krzepiące ducha obchody narodowe. 
Dzięki tej niestrudzonej działalności 
wybrano go członkiem zarządu okręgo
wego T. S. L. we Lwowie, któremu 
przewodniczył jego przyjaciel i towa
rzysz jeszcze z tajnych związków 
uczniowskich ś. p. dr. Ernest Adam, 
którego jest odtąd jednym z najdziel
niejszych pomocników. Ich dziełem 
jest wybudowanie we Lwowie wspa
niałego gmachu Bursy Grunwaldzkiej, 
którą przez kilka lat ś. p. Zajączkow
ski z calem przejęciem zupełnie bez
interesownie kieruje.

Po wybuchu wojny światowej mi
mo słabego zdrowia i podeszłego już 
wieku natychmiast wstępuje do legjo- 
nu wschodniego, po którego rozwiąza
niu i przejściowym pobycie w Wiedniu 
powraca do Lwowa, gdzie staje do pra
cy narodowej, tym razem bardzo nie
bezpiecznej i trudnej. We Lwowie Au- 
strjacy, po odebraniu miasta Rosja
nom, szerzyli teror i ścigali wszyst
kich. którzy się nie w ich kierunku 
orjentowali. Śp. Zajączkowski był pod 
stałą inwigilacją policji, a mimo to 
nie zarzucił pracy narodowej legalnej 
i z konieczności nielegalnej. Wchodzi 
wespół z, dr. Adamem, śp. poetą Ja
nem Kasprowiczem, śp. Skarbkiem do 
komitetu, którego celem było uświa
domienie społeczeństwa polskiego we 
Lwowie o tern, gdzie jest istotny inte
res narodu. Chodziło o to, by społe
czeństwo mogło w danej chwili wyka
zać swoją wolę uzyskania niepodległo
ści i zjednoczenia całości, chodziło o 
utrzymanie stosunków z innemi dziel
nicami i związków z zagranicą. Po 
wstaje pismo „Tygodnik Narodowy“, 
w którem te idee szerzyć miano, roz
poczyna się praca wśród żołnierzy pol
skich w armji austrjackiej i praca a- 
gitacyjna przez zebrania o mniej lub 
więcej jawnym charakterze. Śp. Ta
deusz Zajączkowski jest wszędzie 
czynny, a „Tygodnik Narodowy“ za
sila licznemi artykułami. Niemały jest 
udział jego we wspaniałej manifestacji 
narodowej we Lwowie po zawarciu 
traktatu/brzeskiego w r. 1918.

Nastają we Lwowie po upadku Au
strji rządy ukraińskie. Ś. p. Zającz
kowski staje w rzędzie obrońców Lwo
wa i wysłany przez komendę miast» 
do Warszawy, ' zabiega tam o pomoc 
dla oblężonego miasta.

Po uzyskaniu niepodległości, jako 
jeden z pierwszych sędziów małopol
skich został po-wołany do sądownictwa 
polskiego na ziemiach zachodnich. 
Jako organizator jego położył zasługi 
niezapomniane. Warunki były bardzo 
trudne. Sądownictwo na ziemiach po
niemieckich było zupełnie niemieckie, 
polskich prawników było niewielu, sę

dziów zawodowych zaledwie kilku, sił 
innych także bardzo niewiele. Spol
szczyć trzeba było wszystko, począw
szy od druków i napisów, aż do zespo
łu pracowniczego, trzeba było dostoso
wać ustawodawstwa niemieckie do 
polskich nowych warunków. Ś. p. Za
jączkowski, przydzielony do wydziału 
sprawiedliwości ministerstwa byłej 
dzielnicy pruskiej, staje się głównym 
jego pracownikiem i organizatorem, 
pracuje dosłownie od rana do późnej 
nocy. Przy jego mniej lub więcej wy
bitnym współudziale wychodzi prze
kład niemieckiego kodeksu karnego 
i cywilnego, niemieckiej procedury 
cywilnej, ustawy wekslowej i innych. 
Sam opracowuje wzorowy przekład u- 
staw niespornych, o urzędach stanu 
cywilnego, o adwokaturze i inne po
mniejsze. Ponieważ sądownictwo, zwła
szcza po ustąpieniu sędziów Niemców, 
ma duże trudności osobowe, w wol
nych godzinach bierze udział w roz
prawach sądowych jako sędzia wyro
kujący. Przy jego czynnym współ
udziale odbywają się układy z Niem
cami co do przejęcia sądownictwa od 
nich, co do wymiany dokumentów są
dowych i ksiąg wieczystych, jak rów
nież co do dóbr majorackich. Ostatecz
ny układ po dłuższych rokowaniach 
w Berlinie podpisuje w r. 1923 jako de
legat rządu polskiego. Przy tem 
wszystkiem nie uchyla się od pracy o- 
światowej i przez kilka lat pracuje w 
zarządzie T. C. L. w Poznaniu.

Niesposób rozmiaru prac śp. Zmar
łego podać w krótkim artykule po

0 zmianie rządu
Na temat zmiany rządu „Warszaw

ski Dziennik Narodowy“ wypowiada 
następujące uwagi:

„Dymisja p. Sławka, logicznie rzecz 
biorąc, jest następstwem klęski, ponie
sionej przez niego i jego obóz w ostat
nich wyborach sejmowych. Po 8 wrze
śnia, zarówno w kraju, jak i w obozie 
rządowym, wytworzyła się taka sytua
cja, w której dłuższe trwanie „twórców 
nowej konstytucji“, w charakterze 
sterników nawy państwowej było nie 
do utrzymania. Konieczność ” zmian 
narzucała się sama przez się, chodziło 
i chodzi jedynie o to, jak daleko zmia
ny te mają sięgnąć.

Postawa społeczeństwa, ujawniona 
w fakcie bojkotu wyborów, nakazuje 
jasno, w jakim kierunku iśćby nale
żało. Społeczeństwo ustosunkowało się 
negatywnie zarówno do reformy ustro
jowej „sanacji“, jak i do całokształtu 
jej polityki. Miljony Polaków, ściślej 
mówiąc niemal wszyscy Polacy, zażą
dało w sposób kategoryczny zmian za
sadniczych w państwie. Żądanie to 
trwa nada] i z każdym dniem, pod na- 
porem konieczności życiowych, będzie 
przybierało na sile. Rzecz naturalna, 
że ustąpienie p. Sławka i jego najbliż
szej grupy żądań tych nie wyczerpuje.

Nie sądzimy jednak, aby czynniki 
decydujące wyciągnęły wszystkie kon
sekwencje z tej postawy społeczeń
stwa. Zmiany, jakie nastąpią po o- 
dejściu p. Sławka, będą prawdopodob
nie niedużego znaczenia i nie zdołają 
rozwiązać tych zasadniczych proble
mów, jakie stoją dziś przed Polską. 
Odbędą się one w ramach obozu „sa
nacyjnego“» na zasadzie obowiązują-

Dwie koncesje dla Żydów
W kołach gospodarczych Gdyni du

że dziwienie wywołał fakt, że mini
sterstwo skarbu udzieliło ostatnio de
bitu celnego dwom przedsiębiorstwom 
żydowskim. Przy tej sposobności trze
ba podkreślić, że udzielanie koncesyj 
celnych Żydom ma miejsca właśnie w 
chwili, kiedy odbiera się je Polakom.

(p)

„Sanacja“ a wybory do rady 
miejskiej w Gnieźnie

Z inicjatywy menerów „sanacyj
nych“ zawiązał się w Gnieźnie komi
tet dla przeprowadzeni»! wyborów do 
rady miejskiej.

Tym razem „sanatorzy“ obrali na
zwę „Narodowe Zjednoczenie Pracy 
Samorządowej“.

Czy „sanacji“ ta nowa nazwa pomo
że, śmiemy wątpić, (br)

/

śmiertnym. Jest członkiem sądu djs, 
scyplinamego dla urzędników samo, 
rządowych i komisyj egzaminacyjnych 
dla sądowników, jest nietylko egzami. 
natorem, ale i wykładowcą. Po znie. 
sieniu ministerstwa b. dz. pr. powołało 
go ministerstwo sprawiedliwości <j0 
Warszawy, gdzie jako naczelnik wy. 
działu nadal pracuje nad organizacją 
sądownictwa ziem zachodnich i przy, 
gotowuje jego unifikację z sądownie, 
twem całej Polski. A gdy te praca się 
ukończyły, wraca do swego właściwego 
zawodu, tj. do sądownictwa w Pozna, 
niu. Zostaje wiceprezesem najpierw są. 
du okręgowego, a później apelacyjnego. 
Była to już ostatnia jego służba na 
posterunku. Skutkiem nadmiaru pra
cy, prowadzonej często w szalonetn 
tempie, wyczerpującem nerwy, pod- 
upada na zdrowiu. Widzi się zmuszo
nym opuścić ukochany posterunek 
pracy i przejść na emeryturę. Miano, 
wany notarjuszem, był już nim przez 
rok tylko.

Całe niezwykle pracowite i czynne 
życie śp. Zajączkowskiego odznaczało 
się niezwykłą skromnością i bezintere- 
sownością. Nie szukał zaszczytów ani 
korzyści materjalnych. Pracował dla 
idei i narodu, którego miłość wyniósł 
z domu rodzinnego. Brat jego rodzony 
śp. kapitan Bolesław Zajączkowski, 
który dowodził w słynnej obronie Za- 
dwórza przed bolszewikami, stal się 
bohaterem narodowym. Takim samym 
bohaterem niezmordowanej, nieustęp
liwej, usilnej, całożyciowej pracy dla 
dobra swego narodu był śp. Tadeusz 
Zajączkowski. Był jednym z tych, któ
rzy przygotowali dzieło Odrodzenia 
i którzy przyczynili się do wzmożenia 
Ojczyzny.

cych tam poglądów i pojęć. To prze
sądza o niewielkiej ich skuteczności.

Tymczasem Polska domaga się 
zmian innych, zmian bardzo gruntow
nych, wyrastających z wielkich prądów 
ideowych, nurtujących dziś szerokie 
warstwy społeczeństwa. W oderwaniu 
od tych prądów, skupiających dziś naj
większą sumę energji narodowej, żad
na zmiana nie wywoła tej fali entuzja
zmu i masowego zaufania, które są nie
zbędne dla realizacji rzeczy wielkich 
i trudnych. Ominąć tej konieczności, 
w warunkach, w jakich się znajduje
my, nie można, dlatego też próby za
mykania oczu na nią na długo nie wy
starczą.

Obóz Narodowy nie spodziewa się 
zasadniczych pociągnięć od zmienione
go rządu. Zdajemy sobie sprawę, że 
jest to wynik walk i różnic w łonie „sa
nacji“ i drobne ustępstwa na rzecz opi- 
nji publicznej. Jako takie, zmiany te 
nie będą miały decydującego znaczenia 
dla dalszego rozwoju stosunków w kra
ju. W naszem głębokiem przekonaniu, 
jedynym sposobem rozwiązania poli
tycznego i gospodarczego kryzysu, któ
ry trapi Polskę, jest wszechstronna 
przebudowa państwa oraz stosunków 
politycznych i gospodarczych na zasa
dach narodowych.

Do tego zmierza nieuchronnie ewo
lucja polityczna kraju, tego pragnie 
ogromna większość Polaków i to. wcze
śniej czy później, stanie się jedynem 
wejściem z sytuacji.

Dopiero zmiany w tym duchu po
częte wywołają w kraju powszechną 
wiarę w wielką przyszłość Polski i wy
zwolą skrępowaną dziś i marnującą 
się energję narodową.“

40-lecie „Sokoła“ na Śląsku
Katowice (Teł. wł.) 

się tu uroczystość pałożenia Przec* 
laty pierwszego śląskiego Sokoła w 
tomiu, dziś nie należącego do Po* ' 
Rano odbyło się uroczyste naboz 
stwo w kościele garnizonowym, P 
czem udały się szeregi sokole w PoC 
dzie na gród Nieznanego Powstań 
Wieńce złożono również na gro*3, 
dwóch pierwszych śląskich preze 
okręgowych, ś. p. Wacława Sz}Ła. 
jskiego i ś. p. Michała Wolskiego,
/ry, dożywszy połączenia Śląska z - 
cierzą, był pierwszym prezesem y „ 
nicy Śląskiej w nowej 
Związku Sokolstwa Polskiego. O e ‘ 
12 odbyła się w teatrze uroczysta 
demja, podczas której przemawiał p 
zes dzielnicowy dh. Kowalczyk i h- , 
czelnik gn. w Bytomiu em. mjr. y _ l 
ga-Laskowski. Akadęmję zakon ł 
występy gimnastyczne.

Dodać należy, że założycielem 
koła bytomskiego był żyjęcy u ‘■ to 
szcze w Poznaniu p. Józef Tucho^
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Kalendarz rzym.-kat 
Środa: Teresy p. 
Czwartek: Fioryntyna b.

J| Kalendarz słowiański
B fef Środa: Radzisława5 |p| Czwartek: Żydisiawa
1 BJs Słońca: wschód 6,18

zachód 16,58
Długość drna 10 g. 10 min. 
Księżyca: W6chód 19 16

_ zachód 11,56
Faza: 4 dzień po pełni.

stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,17 mtr.

przepowiednia pogody na środę: Nada)
pogodnie, nieco cieplej.

NOCNA SŁUŻBA APTEK 
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Rataj-

aj,3 12, _ Apt. Św. Piotra, pi. św.-Krzyski. —
*nt. pod Orłem. Stary Rynek. — Apt. przy 
Grobli, W. Garbary 41. — Jeżyce: Apt. Pod 
Gwiazda, ni. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. 
Plucińskiego, M. Focha 72. — Apt. im. Matejki, 
ul. Matejki 1. — Wilda: Apt. Pod Koroną, Gór
na Wilda 61. — Główna: Apt, przy Krzyżu ul. 
Główna 19. — Śródka: Apteka, Rynek śródec- 
y i _ Sołacz: Apteka, ul. Mazowiecka 12. — 
Btaroleka: apteka miejsc.
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KRONIKA POZNANIA

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra filozofii z zakre
su filoiogji francuskiej uzyskała p. Iza
bela Domagalska z Berlina.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wybryki młodzieży. Powracają

cy w poniedziałek w południe ul. Kocha
nowskiego uczniowie szkoły powszechnej, 
zauważywszy dziewczynki, zaczęli strze
lać obok nich z kapiszonów o silnym hu
ku. Przestraszone dziewczęta uciekły na 
drugą stronę, ale i to niewiele pomogło, 
bo łóbuzerja powtórzyła te same, wybry
ki. Dopiero pospieszna ucieczka uwolniła 
je od łobuziaków. Uczy się w szkole kul
tury życia codziennie, lecz, jak widać, nie 
wszyscy ją sobie przyswoili, (sk.)

— ‘ Truskawki dojrzewają. W ogród 
ku działkowym powstańców wielkopol
skich u p. Blaszki Edmunda (ul. Małec
kiego 2) dojrzały po raz drugi w tym ro
ku truskawki. Okaz takiej truskawki 
przyniesiono nam do redakcji.

— * Urodzaj na grzyby. Wskutek o- 
statnich deszczów, objawił się znaczny u- 
rodzaj na grzyby. Ponieważ grzyby ucho
dzą za najzdrowszy pokarm, nabywców — 
aa te stosunkowo tanie specjały — je«t 
Wo. Mimo, że sprzedawcy na targach 
są stale pod opieką kontroli sanitarnej, 
kupujący mają niekiedy wątpliwości, co 
do prawdziwości grzybów. W takich wy
padkach nabywca grzybów może się zwró
cić do miejskiego urzędu zdrowia na Sta
rym Rynku, gdzie fachowcy każdego cza
su bezpłatnie poinformują, czy ma się do 
czynienia g grzybami jadalnemi, czy tru- 
wemi. twei.)

— * 57 p. p. _ mistrzem 14 dywizji. W
sprawozdaniu o wręczeniu proporca za 
n hWeność w zawodach międzydywizyj- 
NCat .pułkowi piechoty poznańskiej, za- 
«adł 6ię błąd, wynikły wskutek prze
jawienia wierszy. Kompan ją sztandaro- 
nrki P' ?• dowodził por. Serwatkiewicz, 
ko„e,8^r.a m P- P- przygrywała pod batutą

Peirnistrza, por. Szatkowskiego, 
z w" ®®wWe w aptekach. W związku

,Z0Fs'(szem naszem doniesieniem o afe- 
7wi , ainistów i rewizjach w aptekach, 
, 'ązek Aptekarzy doniósł nam dzisiaj. 
którvW1!ZJe °dbyły się tylko w 2 aptekach, 

nazw ze względu na toczące sięS|cdztwo podać nie możemy.
b-JT , “ dodatkowe autobusy dla Wlno-

* «anamowic. Mieszkańcy przed- 
szeen Wm°Srady i Naramowice od dłuż- 
urnph czasu domagają się bezskutecznie 

autobusu w godzinach
Dotvcb° Udni0'vych w czas’e °d 10—U- — 
tobiu t .^s w dn’ Powszednie kursuje au- 
iionioply 1<0 0 g°dz- 7,30 i 8,30, a następny

Ptyr° 0 godz. 14.
zmusTonf teg0> że mieszkańcy aNramowic 
Przeri „ i 0, do załatwiania pewnych spraw 
taki hvfsUd?'em w śródmieściu, autobus 
Rie wó»'- oardzo pożyteczny. Szczegół 
nie nani1Ęczne byłyby za kurs o tej godzi 
t'arvnvTiZT?uszone do robienia zakupów 
cić w nni? ’ tar8acb, gdyż mogłyby wró 
na obiad ° Z Produktami żyw.nościoweni

byczenie co do odjazdu 
óotyehp»- 0 autobusu wieczorem, gdyż 
wyieżdżaat°«7’ ^yobodzący o godz. 20, 

Apel starego Rynku zbyt wcześnip. 
^a<rji udogodnienia tej komuni-
^inogrart°-XT0We* kierują mieszkańcy 
Atctwen, J N?ran>owic za naszem pośred
ni. (¿y0 Poznańskiej Kolei Elektrycz-

na dworcu głównym. —
uycji towarowej P. K, P. odbyła

się dziś przed południem licytacja przed
miotów, zgubionych przez pasażerów i 
znalezionych przez funkcjonarj uszów ko
lejowych, a nieodebranych przez ich wła
ścicieli w przeznaczonym do tego terminie. 
Równocześnie dostały się pod młotek 
przesyłki przewozowe, nieodebrane przez 
adresatów.

Poza zwykle zgubionemi w pospiechu 
podróży przedmiotami wystawiono na li
cytację także rzeczy, jak okulary, wędkę 
bambusową, parę ostrogów, siodło itp. — 
Pomiędzy przesyłkami frachtowemu nie- 
edebranemi przez adresatów, znajdowała 
się jedna wiązka opon rowerowych i 
skrzynia soków owocowych. Ceny uzy
skane w dzisiejszej licytacji były różne, 
lecz naogół niezbyt wysokie. Tak np. na
był ktoś kompletne ubranie za 9,50 zł. Za 
3 laski i 3 kapelusze męskie dał ktoś 4 zł. 
Zamszowy kapelusz Goeperta zyskał cenę 
6 zł, płaszcz męski 14 zł, a kompletne sio
dło 33 zł. (pt.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niebezpieczny upadek na schodach.

Podczas upadku na schodach zranił «ię 
ciężko w głcwę p. Antoni Majchrzak tui. 
Szwajcarska 18). Udzielono mu pomocy 
na stacji pogotowia ratunkowego, gdyż 
zachodzi obawa pęknięcia czaszki, (kl.)

— * Usiłowano samobójstwo. W loka
lu „Eden" przy placu Działowym 11 usiło
wała popełnić samobójstwo, trując się li- 
zolem Helena Rogacka z Poznania (ul. Ma
łeckiego 5). Weszła ona do umywalni i 
tam napiła się trucizny. Przywołane po
gotowie ratunkowe udzieliło desperatee 
pierwszej pomocy. Przewieziono ją w sta
nie niegroźnym do szpitala miejskiego.

fkl.)
— * Zwłoki noworodka płci żeńskiej

znaleziono nad brzegiem Warty w pobli
żu przeladowni miejskiej. Sprawą zajęła 
się policja. Trupa przekazano do zakła
du medycyny sądowej, (kl.)

— * Nie samobójstwo — lecz nieszczę
śliwy wypadek. W dochodzeniach, prowa
dzonych w sprawie tragicznej śmierci śp. 
Teodora Czabańskiego, 34-letniego toka
rza przy ul. Patr. Jackowskiego 23, okaza
ło się, że zmarły padl ofiarą nieszczęśli
wego wypadku Stwierdzają to władze 
policyjne i zarząd szpitala miejskiego w 
świadectwie zgonu.

Śp. Teodor Czabański mieszkał na IV 
piętrze w oknie, wsuniętem w głąb dachu 
Usiłował on krytycznego wieczora wyj
rzeć oknem na ulicę Wysunąć się muuał 
jednak za daleko na parapet okna i stra
cił przytem równowagę, upadając na bruk 
z wysokości IV piętra. Obrażenia były 
bardzo ciężkie. Przewieziony w stanie nie
przytomnym do szpitala miejskiego. Gza - 
bański zmarl wkrótce po wstrząsającym 
wypadku, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Komisariat — magazynem bielizny.

W tych dniach z ramienia komisariatu I 
przeprowadzono rewizję, podczas której 
zajęto większą ilość bielizny damskiej, 
męskiej i pościelowej, oraz dwie lniane 
sukienki. Narazie nie można było wyja
śnić, skąd bielizna pochodzi, a wobec po
dejrzenia, że bieliznę ukradziono, obłożo
no ją tymczasowo aresztem. Ewentualni 
właściciele mogą zgłosić się, celem roz
poznania bielizny w komisariacie I. (kl.)

— * Skradziony w dniu 13 hm. p. An
toniemu Krysińskiemu piec został w tych 
dniach odnaleziony przez wysłanników 
komisarjatu II. Jako sprawców tej kra
dzieży ujawniono Zygmunta Ratajczaka 
i Franciszka Stręka (ul. Wyspiańskiego 
nr. 35). (kl.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za groźby. Sąd grodzki w Pozna

niu skazał Jana Kubiaka, właściciela do
rożki konnej nr. 28, na 2 miesiące aresztu 
z zawieszeniem za to. że odgrażał się p. 
K. Różańskiej, inspektorce Towarzystwa 
Opieki nad Zwierzętami, oraz groził zni
szczeniem stajni towarzystwa.

— * Skazanie nieuczciwego urzędnika. 
Przed sądem apelacyjnym w Poznaniu to
czyła się sprawa Józefa Frydryszewskiego 
z Bydgoszczy. Oskarżony, pracując jako 
podreferendarz w urzędzie skarbowym i 
opłat, stemplowych dopuszczał się od 1931 
dc 1934 r. systematycznych nadużyć, od- 
klejając ze złożonych podań znaczki 
stemplowe, które następnie spieniężał. — 
Poza tem przywłaszczał sobie gotówkę, 
wpłacaną tytułem opłat za różne zaświad
czenia. Akt oskarżenia zarzucał Frydry- 
szewskiemu, że w ten sposób sprzeniewie
rzył około 8 700 zł. Sąd okręgowy w Byd
goszczy na rozprawie w dniu 1 marca br. 
'iznał jednak, że udowodniono oskarżone
mu nadużyć tylko na sumę 2 600 złotych i 
za to skazał go na 3 lata więzienia. Spra
wę tę rozpatrywał sąd apelacyjny, nasku-
ek apelacji oskarżonego i mimo wy wo
łów obrońcy, który domagał się uniewin
nienia swego klienta, przyjął winę Fry- 
irysżewskiegó za udowodnioną, lecz wy
miar kary mu zmniejszył dó 2 lat więzie
nia. (m.)

— ’ Lekarze się wymawiali — a chory 
umarł. Zamieszkująca w Bydgoszczy ro
dzina Klewiczów spożyła dnia 10 iipca r. 
ub. puszkę nieświeżych sardynek, skut
kiem czego Franciszka Klewiczowa i jej 
syn Franciszek ulegli zatruciu. Objawy 
narazie nie były zbyt silne, gdy jednak 
na drugi dzień bóle wzmagały się. młod
szy syn, Walter Kwelicz, wziąwszy od

matki wystawiony na jej nazwisko prze
kaz do lekarza kasy chorych dr. Bieckie- 
go, udał się doń w południe z prośbą o po
radę. Dr. Biecki odmówił, twierdząc, że 
już nie ordynuje w tym rejonie i polecił 
Klewiczowi zwrócić się do właściwego le
karza. Klewicz udał się do dr. Reinsdor- 
fa — lecz ten również odmówił, twierdząc, 
że odnośny rejon jest pod opieką dr. Fisz- 
bacha.

Gdy Walter Klewicz dotarł wreszcie do 
dr. Fiszbacha i przedstawił mu, o co cho
dzi — lekarz ten oświadczył, że przekaz 
jest wystawiony przed paroma dniami i na 
nazwisko uprze łniego rejonowego leka
rza, musi zatem uzyskać najprzód pisem
ne przekazanie triu pacjentki przez dr. 
Bieckiego i wówczas dopiero będzie mógł 
interwenjować.

Wobec tego Walter Klewicz powrócił 
do domu, a widząc gwałtownie pogarsza
jący się stan swego brata, zawezwał pogo
towie. które nieszczęśliwego przewiozło do 
szpitala — lecz niestety już w agonji. Po
moc okazała się spóźnioną i Franciszek 
Klewicz zmarl następnego ranka.

Za poradą znajomych Walter Klewicz 
zawiadomił o całej sprawie prokuraturę, 
która dopatrując się w postępowaniu 
wszystkich trzech lekarzy występku z art. 
247 k. k. — postawiła ich w stan oskarże
nia. Sprawę tę rozpatrywał sąd. okręgo
wy w Bydgoszczy dnia 9. 4. 35 r. Opiera
jąc się na zeznaniach oskarżonych, któ
rzy zgodnie twierdzili, że Walter Klewicz 
nic im nie wspominał o ciężkim stanie 
zdrowia swego brata — sąd uniewinnił le
karzy.

Od wyroku tego zaapelował prokura
tor i sprawę ponownie rozpatrywał sąd 
apelacyjny w Poznaniu. Mimo wywodów 
prokuratora, który w postępowaniu leka
rzy dopatrywał się niedbalstwa i twier
dził. że świadek Walter Klewicz zeznał, 
iż dr. Fiszbachowi wspominał o przyczy
nie choroby swego brata — sąd apelacyj
ny wyrok pierwszej instancji w całości za
twierdził. Prokurator zapowiedział kasa
cję. (m.)

Z procesu o oszustwa wekslowe w Gnieźnie
Gniezno, (Tel. wł.). W uzupeł

nieniu sprawozdania, ogłoszonego w 
wczorajszem wydaniu głównem z pro
cesu Waberskiego, podajemy następu
jące szczegóły:

Po złożeniu zeznań przez oskarżone
go sąd przystąpił do słuchania świad
ków. Dyrektor Banku Polskiego w 
Gnieźnie p. Perkowski zeznał, iż zadłu
żenie Waberskiego w Banku Polskim 
wynosi razem 24 tys. złotych plus ko
sztów i odsetki. Bank straty nie po
niesie, gdy? ma zabezpieczenie na nie
ruchomościach w Pobiedziskach. Wa- 
berski regulował weksle do 24 stycznia 
roku bieżącego, a więc kilka dni przed 
ujawnieniem afery. Dyrektor Powiato
wej Kasy Komunalnej w Gnieźnie p. 
Jenek przedstawił bieg handlowy z Wa- 
berskim i stwierdził, iż Kasa także 
szkody nie poniesie, bo dłużne jeszcze 
16 tys. złotych na nadzieję pokryć.

Dalej zeznawała Makowska Wikto- 
rja. Waberski przystąpił do niej z pro
pozycją, czyby nie zechciała podpisać 
weksli za akceptantów, względnie za 
żyrantów, aby w ten sposób mógł się 
ratować. Po dłuższem naleganiu Ma
kowska zdecydowała się na propozycję 
Waberskiego. Zaprzecza jednak, aby 
podawała oskarżonemu myśl fałszowa

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

da 3124

— * Za defraudację w kasie gminnej.
Sąd apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał 
sprawę odwoławczą Jana Pełki, który ja-

' ko sekretarz wójtostwa w Bężowie miał 
i się dopuścić szeregu drobnych nadużyć 

pieniężnych w czasie od r. 1931 do 1933. 
Sąd okręgowy w Ostrowie skaza! go za to 
na 6 miesięcy więzienia. Od wyroku tego 
zaapelował prokurator i oskarżony. Po 
wysłuchaniu wywodów stron, sąd apela
cyjny wyrok teń zatwierdził; zawiesza,ąc 
jednak wykonanie kary oskarżonemu na
lat 3. (m.)

Przyjazd J. E. ks. Prymasa 
do Kiszewa

Oborniki (n). W niedzielę, 20 
b. m. przybędzie J. E. ks. Kardynał Pry
mas Hłond do Kiszewa, celem konse
krowania nowego kościoła. Uroczystość 
konsekracji rozpocznie się o g. 9 rano.

Po konsekracji odbędzie się poświę
cenie zakładu ks.ks. Misjonarzy Sw Ro
dziny w Bąblinie.

Składki i pokwifswsmte
Na biednych na „wesołem miastecz

ku“: Dnia 12. 10. rb. wypłaciliśmy Tow. 
„Caritas“ Okręg. WIkp. 10 zł.

Na Tow. „Caritas“ Okr. WIkp.: Dnia 
12. 10 rb. wypłaciliśmy 47 zł.

nia weksli. Odl roku 1927 do 1931 w o- 
biegu było fałszowanych weksli na su
mę około 40 tys. złotych. Dokładnej 
liczby podać nie może, gdyż książkę 
wekslową spaliła Miądowiczówna. Gdy 
nadchodziły terminy płatności fałszo
wanych weksli, to sama podpisy fałszo
wała. Nowe weksle zaś fałszowała z 
plecenia Waberskiego. Dyrektorowie 
Banku Kredytowego i Kom. Kasy O- 
szczędności m. Gniezna’ pp. Nowacki i 
Rzymkowski, twierdzą, iż banki przez 
nich reprezentowane strat nie poniosły. 
Miądowiczówna zeznała, że podrabiała 
weksle razem z Makowską. A jak się 
to robi, pouczała ją Makowska. Pole
cenie dawał Waberski. Waberski za
pewniał ją, iż nie potrzebuje mieć oba
wy, gdyż on sam sprawę załatwi.

Wkońcu zeznawał brat oskarżonego 
Stanisław Waberski z Warszawy. — 
Stwierdził on, że o trudnościach finan
sowych oskarżonego dowiedział się w 
dniu 1 stycznia rb. Bratu chciał przyjść 
z pomocą finansową. W tym celu chciał 
spłacać kwartalnie 10 do 15 procent od 
sumy wekslu, i tą drogą w ciągu roku 
zamierzał dług wyrównać. Już w sty
czniu na poczet długów przesłał -oskar
żonemu 1500 zł. (br)



Nowi profesorowie 
Uniwersytetu Poznańskiego

Jak donosiliśmy, Prezydent R. P. 
mianował na Uniwersytecie Poznań
skim profesorami zwyczajnymi: nad
zwyczajnego profesora U. P. dr. 
Edwarda Klicha, profesora języka, 
polskiego i nadzwyczajnego profesora 
U. P. dr. Karola Jonscher na wydziale 
medycznym.

*
Edward Klich urodził się dnia 2 

lutego 1878 r. w Skalacie w Malopolsce, 
kształcił się w Krakowie i zdał maturę w 
gimnazjum św. Anny w roku 1897, po
czerń słuchał filozofji na U. J. Egzamin 
nauczycielski z języka polskiego, jako 
przedmiotu głównego oraz z języka łaciń
skiego i greckiego złożył w r. 1908. W za
wodzie nauczycielskim czynny był w la
tach 1905—1921 w gimnazjach w Jaśle, w 
Podgórzu, w Dębicy i w Cięszynie. Dokto
rat filozofji z filologii polskiej i słowiań
skiej uzyskał w r. 1920 w U. J. w Krako
wie. Od r. 1922 do 1929 był docentem i za
stępcą profesora filologji polskiej i sło
wiańskiej oraz kierownikiem seminarium 
języka polskiego, a od r. 19Ć9 profesorem 
języka polskiego U. P. Od r. 1924 jest, 
czynnym członkiem komisji filologicznej 
Tow. Przyj. Nauk w Poznaniu.

Ogłosił drukiem m. in. następujące 
prace: „Teksty białoruskie z po w. nowo
grodzkiego“. — „Materjały etnograficzne 
z południowo-zachodnich części pow. li
manowskiego“. — „Narzecze wsi Borki 
Nizińskie“, wszystkie wydane przez Pol. 
Akad. Umiejętności. Specjalnie zajmował 
się badaniem nad fonetyką cygańszczyzny 
i nad wpływami języka polskiego na dia
lekty cyganów polskich. Znany jest sze
rokiej publiczności ze swych artykułów 
krytyczno - sprawozdawczych w zakresie 
językoznawstwa, przeważnie polskiego, 
które ukazują się na łamach pisma na
szego, w dziale „Kultury i Sztuki“.

Kairol Jonscher urodził się dn. 
21 maja 1889 r. z rodziców Karola i Marji 
z Weilów w Łodzi. Tamże uczęszczał do 
gimnazjum, które ukończył 1907 r. Stu- 
dja lekarskie odbywał w Jenie, Mona- 
chjum i Wrocławiu, gdzie uzyskał w ro
ku 1912 dyplom doktora nauk lekarskich. 
W tym samym roku złożył egzamin pań
stwowy w Kijowie.

Początkowo pracował prywatnie w la
boratorium dr. Serkowskiego w Warsza
wie, poczem spędził dłuższy czas w Kra
kowie i Wiedniu. Po powrocie objął sta 
nowisko kierownika pracowni chemiczno- 
bakterjologicznej szpitala im. Karola i 
Marji dla dzieci w Warszawie. Od roku 
1922 był docentem chorób dziecięcych 
Uniw. Warsz.. W lipcu tegoż roku zo
stał powołany na stanowisko zastępcy 
profesora oraz organizatora i kierownika 
kliniki chorób dziecięcych przy tutejszym 
uniwersytecie. W styczniu 1923 r. został 
tamże mianowany profesorem nadzwy
czajnym chorób dziecięcych.

Ogłosił drukiem liczne prace naukowe 
także w języku francuskim.

Ważne dla osadników
Sekcja osadnicza przy Oddz. Pow. 

Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolni
czych na pow. poznański zwołuje ogól
ne zebranie osadników wszystkich ka
tegorii pow. poznańskiego członków 
Kółek Rolniczych.

Zebranie odbędzie się dnia 17 paź
dziernika b. r. o godz. 10 w Poznaniu 
w sali restauracji przy ul. Masztalar- 
skiej 8 z następującym programem: 
Referat o sytuacji osadnictwa na tle u- 
stawodawstwa oddłużeniowego. Dy
skusja.

Zjazd chórów 
kościelnych w Gnieźnie

Gniezno (hr). W ubiegłą niedzie
lę w sali prymasowskiej odbył się 
zjazd chórów kościelnych okr. gnieź
nieńskiego. Nagroda wędrowna za cho
rał gregorjański przypadła chórowi z 
Trzemeszna, który uzyskał 31 pkt. Dal
sze wyniki: Rogowo 29 pkt., Powidz 
25 pkt., Kędzierzyn 22% pkt., Pobie
dziska 22 pkt., Mogilno 17 pkt. i Żnin 
16% pkt. Za utwór konkursowy jury 
przyznało w kat. III — Kędzierzyn 15 
pkt., w II kat. — Trzemeszno 26% pkt., 
chórom ze Żnina i Rogowa po 25 pkt., 
Pobiedziska 24, Powidz 22 pkt. Ponie
waż pierwsze 4 chóry uzyskały prze
szło 23 pkt., wchodzą one do I kat.

W kat. I na chór mieszany Chór 
Farny z Gniezna uzyskał 28 pkt., Mo
gilno 22 pkt. Chórowi żeńskiemu z Fa
ry przyznano 28 pkt., a chórowi mę
skiemu z Mogilna 18 pkt.

Najstarszy członek 
sejmiku wojewódzkiego
Jest zwyczajem że przy otwarciu 

sejmiku wojewódzkiego przewodniczy 
aż do chwili wyboru marszałka i wice
marszałka najstarszy wiekiem członek 
sejmiku. Najstarszym zpośród człon
ków sejmiku wojewódzkiego w Pozna
niu jest obecnie rolnik Wojciech Bana
szek z Panienki w pow. jarocińskim, 
który też obejmie przewodnictwo na

w dniu 24 bm. fkl)
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„Błota pińskie” na Sołaczu
Bioto, chwasty, brud, doły — oto 

jak nasi Czytelnicy charakteryzują ul. 
Nad Wierzbakiem, znajdującą się w 
najpiękniejszej dzielnicy Poznania — 
Sołaczu.

Istotnie, jest to bodaj jedyna ulica,

Tak wygląda „jezdnia“ i
o której często pisano, a jeszcze czę
ściej interpelowano na posiedzeniach 
Rady Miejskiej, niestety — bez skutku.

Jeden z naszych Czytelników, na
wiązując do notatki o najbardziej za
niedbanej ul. Grudzieniec, zapytuje 
się, jak nazwać ul. Nad Wierzbakiem. 
Chyba nie inaczej, jak minjaturą błot 
pińskich. Okazuje się, że wszystkie 
inne ulice na Sołaczu, a także w in
nych dzielnicach, zaraz po wytyczeniu 
ulic — otrzymują odpowiednią jezdnię,

Z WIELKOPOLSKI
—* Borek. Po zebraniu Stron. Naród., jakie 

odbyło się tutaj w ub. sobotę, udał sie prelegent 
p. Poklekerski z Poznania do hotelu p. Twar
dowskiego i poiożyl swoja teke na stole, poczem 
podszedł do bufetu. W międzyczasie przyszło 
do lokalu wiecej gości, m. in. M. Bloch, cieśla 
z Borku, który w pewnym momencie 'porwał 
teke ze stołu i uciekl. Kradzież jednak zawczasu 
zauważono i pp. Poklekerski oraz Frąckowiak 
z Borku przychwycili, mimo panujących na uli
cy ciemności, Blocha i odebrali mu teke. Spra
wę oddano w rece policji. Zaznaczyć wypada, 
że Bloch by! znanym na tutejszym terenie dzia
łaczem sanacyjnym i wielkim „maciwodą" w or
ganizacjach społecznych. (bp)

—* Bydgoszcz. Teatr przygotowuje dwie 
premjery. Jedna z nich bedzie doskonała kome
dia Biedrzyńskiego p. t. „Cudzik i Ska“, w któ
rej artyści nasi znajda dużo pola do popisu oraz 
druga, widowisko dla młodzieży, przeróbka sce
niczna dickensowskiego opowiadania p. t, „Mały 
lord“. Premjera dla młodzieży wyznaczona jest 
już na nadchodząca sobotę o godz. 16. Komedje 
Biedrzyńskiego zobaczymy dnia 26. bm.

— Koło pracowników oświatowych zawiada
mia organizacje miejscowe, że jego sekcja pre
legentów rozpoczyna od połowy października 
akcje oświatowa przez dostarczanie na zebrania 
prelegentów. Zgłoszenia kierować pod adresem 
sekcji (Cieszkowskiego 3) w godz. od 15 do 16 
w środy i soboty.

— Otwarta w lokalu b. kawiarni „Savoy", 
przy Placu Teatralnym, wystawa sprzętu obro
ny przeciwgazowej obudziła żywe zainteresowa
nie, czego dowodem sa liczne rzesze publiczności.

— śmiałej kradzieży dokonali niewykryci do
tychczas sprawcy w gmachu szkoły Dąbrowskie
go na Szwederowie. Wynieśli oni w nocy całe 
urządzenie warsztatu stolarskiego, aparat radio
wy i poza tem skradli zgóra 150 zł w gotówce.

— Na ulicy Marsz. Focha pod koła samo
chodu Nr. PZ 44 032 wpadła 9-letnia mieszkan
ka Malej Dąbrówki, pow. bydgoskiego, Lucyna 
Budzianka. Dziewczynka odniosła bardzo po
ważne obrażenia ogólne.

— Napad upozorowali we Włókach (pow. 
bydgoski) w dniu 27 września Antonina Badów 
i jej brat Kruszyński. W dochodzeniach nasu
nęły sie podejrzenia, że rzekomy rozbój był upo
zorowany w celu uzyskania zezwolenia na po
siadanie broni. Akta dochodień w tej sprawie 
przekazała policja bydgoska władzom sądowym.

(ki)
—* Grodzisk. W piątek, 11. bm. odbyło sie 

powtórnie posiedzenie Bady miejskiej w celu do
konania wyboru burmistrza niezawodowego. Ze
branie zagaił przy obecności 15 radnych kom. 
burm. dr. Mazurkiewicz. Przewodniczącym ze
brania wyborczego wybrano prezesa Klubu Na
rodowego apt. Napierałę. Zgłoszono tylko jedna 
kandydaturę dr. Mazurkiewicza, za która też 
padły wszystkie głosy. Miasto Grodzisk po kil
ku latach rządów komisarzy, bedzie miało znów 
burmistrza z wyboru.

— Kancelaria parafialna podaje do wiado
mości, Iż począwszy od niedzieli, 13. bm. w ko
ściele farnym odprawiane będą nabożeństwa 
o godz. 7, 8.45 i 10.30; w kościele poklasztornym 
o godz. 8.45 i 12-tej.

— Dnia 12. bm. obchodził em. nauczyciel p. 
Stanisław Wośko z małżonka Stanisławą, z do
mu Kurnatowska, gody diamentowe. Na inten
cje jubilatów odprawiona została w kościele far
nym o godz. 10 uroczysta msza św.

— Zebranie plenarne K. S. M. m. odbędzie 
sie 15. bm. o godz. 8-mej w Domu Katolickim.

— Otwarcia wystawy przeciwalkoholowej 
dokonał 11. bm. o godz. 8-mej rano w auli gim
nazjum dyr. Wątorek. (gf)

—* Inowrocław. Z publicznej bibljoteki mia
sta Inowrocławia korzystać mogą wszyscy mie
szkańcy, którzy okażą się dowodem osobistym, 
stwierdzającym stały ich pobyt w Inowrocławiu. 
Biblioteka otwarta jest codziennie od godz. 17— 
18, w sobotę od 17—20.

— Policja inowrocławska przychwyciła ostat
nio dwóch niebezpiecznych przestępców Stani
sława Niemetę i Józefa Ziółkowskiego.

chociaż przy takiej ulicy wybudowano 
jeden dom. Natomiast ul. Nad Wierz
bakiem, nie dłuższa, niż 200 metrów, 
jest prawie całkowicie zabudowana, a 
jednak nie może doczekać się odpo
wiedniej jezdni.

,chodnik“ ul. Nad Wierzbakiem
W ub. roku, zimą, nawieziono gli

ny. W porze deszczowej wskutek tego 
tworzą się same kałuże, a latem mie
szkańcy tej ulicy wchłaniać muszą tu
many kurzu.

Czytelnicy nasi są z tego powodu 
bardzo rozgoryczeni i proszą za na- 
szem pośrednictwem o trochę dobrej 
woli ze strony tych, którzy winni dbać 
o higjenę i estetykę naszego mia
sta. (wel)

— Prawdziwą plagą gospodarstw wiejskich 
są liczne kradzieże polne, które szerzą się w za
straszający sposób. Całe bandy, złożone z 8-miu 
lub więcej osób, napadają na pola i ogrody, ra
bując co tylko im wpadnie pod rękę. W sukurs 
mężczyznom spieszą także gromady kobiet-zło- 
dziejek, których specjalnością jest kradzież ziem
niaków. Ostatnio taką bandę złodziejską, zło
żoną z kobiet, przychwycono na polach rolnika 
Wawrzyniaka w Jaksicach.

— Na cele Polskiego Białego Krzyża i Tow. 
Pań Miłosierdzia złożyło kilku kupców 10 proc, 
dziennego obrotu w wysokości blisko 600 zł. Za 
ten piękny czyn należy się kupiectwu naszemu 
pełne uznanie. ,

— Pożar powstał w Wonorzu pod Gniewko
wem u gospodarza Kellera. Spaliła się stodoła 
wraz z wszystkiemi zapasami żniwnemi, maszy
nami i sprzętem rolniczym. ’

— Odsłonięcie pomnika na cześć poległych 
w walkach o wolność i niepodległość ojczyzny 
z parafji Krzywosadz nastąpiło 13. bm.

— Kilka dni temu donosiliśmy o ponurej 
zbrodni w Sędzinie, gdzie 65-letni Wojciech Szy
mański zastrzelił swego syna Józefa, ponieważ 
cbciał się ożenić z biedna dziewczyną. Stary 
Szymański skazany został za . synobójstwo na
6 łat więzienia. Zabójcę zamknięto w wiezieniu, 
gdzie w ub. sobotę, przesiedziawszy zaledwie ty
dzień w areszcie, niespodziewanie zakończył ży
cie. Taki smutny finał przybrał ostatni akt tra
gedii wiejskiej.

— Ciekawy mecz bokserski odbył się w o- 
statnią sobotę w sali Parku Miejskiego pomię
dzy II drużyną „Warty“ poznańskiej a miej
scową „Goplanją“ o mistrzostwo A-klasy. Zwy
ciężyli goście w stosunku 10:6. (e)

—* Leszno. Odbyły się tutaj dwa mecze mię
dzynarodowe: S. C. „Preussen 1911“ Głogowa — 
„Polonja" Leszno. Sobotnie spotkanie, mimo nie
odpowiedniej pory, zgromadziło znaczną ilość pu
bliczności. Głogowianie nie pokazali nic nad
zwyczajnego w swojej grze i okazali się zespo
łem przeciętnym. „Polonja" miała cały czas 
znaczną przewagę i mogła wygrać wysokocyfró- 
wo, lecz wyraźnie sobie lekceważyła przeciwni
ka. Do połowy „Polonja“ prowadziła 3:1, lecz 
po zmianie stron Niemcy uzyskują drugą bram
kę. Na 5 min. przed końcem pada wyrównanie 
z jedenastki. — W drugim dniu gra była ładniej
sza, zwłaszcza Niemcy grają skuteczniej i do 
przerwy prowadzą 2:0. Przy zmianie stron Niem
cy się załamują i „Polonja“ uzyskuje sześć bra
mek, wygrywając mecz 6:2. (łh)

—* Mosina. Kradzieży ziemniaków dokonali 
złodzieje u gospodarza Fr. Gorońskiego, ul. Ta
czanowskich, zabierając około 10 ctr ziemnia
ków.

— P. Hentscbke z Lowinek okradziono w 
ub. piątek w czasie, gdy była w Mosinie po za
kupy i zabrano większą ilość pieniędzy i gar
deroby.

— Sprzeniewierzenia dopuściła się Wl. Fen- 
gler na szkodę firmy KI. Pawlak i z powodu tego 
została z pracy wydalona. Dnia 9. bm. napadła 
Fenglerowa ze zemsty na powracającą ze szkoły 
córkę p. Pawlaka i pobiła ją dotkliwie.

— Chór kościelny w Mosinie urządza w dniu 
20. bm. o godz. 19 w sali p. Hoffmanna przed
stawienie amatorskie p. t. „Ach to Zakopane:, 
a następnie zabawę taneczną.

— Stów. Pań Miłosierdzia przeprowadza 
zbiórkę noszonej odzieży, bielizny, obuwia i t. d. 
które po odpowiedniej przeróbce zostaną rot 
dzielone między ubogich.

—* Ostrów. „Sokół" żeński urządza w nie
dzielę, 20. bm. o godz. 17 na salce „Grand Cafe" 
popisy druchen.

— Mecz towarzyski rozegrał w niedzielę tu
tejszy K. P. W. (dawn. O. K. S.) z drużyną 
wojskową 60 p. p„ wygrywając w stosunku 7:2.

-— Pożar wybuchł w niedzielę około godz. 17 
w pobliskim Radłowie. Pastwą płomieni padły 
chlewy i szopy w dominjum. W akcji ratunko
wej wzięła udział ostrowska och. straż pożarna.

— Z akcji „Dnia druchen“ siedem parafial
nych oddziałów K. S. M. ż. urządziły serję wie
czornic, które podlegały ocenie specjalnej komi- 
sji. Pierwsze miejsce — na 90 punktów możli
wych — zdobył 87 pkt. oddział Młodych Polek 
w Topoli Malej. Na drugiem miejscu stanęły

»ównorzednie, uzyskując po 84 pkt., oddziaj, 
(Ostrów-śródmieście i Ostrów-Krępa.

— Towarzystwo Czeladzi Rzeznickiej obcho. 
dziło w niedzielę uroczystość poświęcenia sztan- 
daru. W pochodzie, z orkiestrą na czele, 
się z strzelnicy do kościoła parafj. na sum^ 
gdzie przed nabożeństwem odbył się akt poświę. 
cenią sztandaru. Po powrocie z kościoła odbyło
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_* Pakość. W sprawie święta „Chrystusa
Króla“ odbędzie się w środę zebranie kie- 
rownictw organizacyj katolickich, celem ustalę- 
nia programu. , . . • , », v □_ Z siekiera na właściciela Slebodę rzucił
się w Sadłogoszczu pod Pakością lokator Kozie», 
ski, który jednak nie zadał napadniętemu żadnej 
rany. Wojowniczego lokatora uskronmiono 
i sprawę skierowano do policji.

_ W związek małżeński weszli p. A. Góruj
z p. Wł. Gulczewskim. Ślubu udzielił na Kai- 
warji O. Gwardian. (wp)

—* Rogoźno. W lokalu p. Kupki odbyło sie 
miesięczne zebranie Stów, weteranów b. annji 
polskiej we Francji. Po zagajeniu zebrania 
przez zast. prezesa oraz krótkiej dyskusji, ucbwa- 
łono jednogłośnie stowarzyszenie to zlikwidować, 
co też bezzwłocznie uczyniono. Na wniosek je. 
dnego z zebranych, zarządzono zebranie konsty. 
tucyjne, celem utworzenia placówki związku 
Hallerczyków. Propozycję tę przyjęto jedno
głośnie z entuzjazmem i radością. To też prze
jeżdżającego przypadkowo przez Rogoźno samo
chodem prezesa chorągwi poznańskiej p. Leona 
Rosta z Poznania zatrzymano i poproszono o u- 
dzielenie bliższych wyjaśnień co do mającego być 
utworzonym związku. P. Rost zaznaczył, iż w 
ostatnim czasie utworzono na terenie-chorągwi 
poznańskiej aż 8 placówek. Nad referatem wy. 
łoniła sie dość żywa dyskusja, poczem uchwalono 
utworzyli placówkę Hallerczyków, której zarząd 
ukonstytuował się następująco: Szatkowski Wac
ław — prezes, Nowak Antoni — sekretarz, Ko- 
smowski Stanisław — skarbnik, Adamski Stefan 
— I ławnik, Czubart Wojciech — II ławnik. 
Uchwalono, by odtąd zebrania odbywały się w 
każdą pierwszą niedzielę miesiąca w lokalu p. 
Kniata. Zebranie zakończono okrzykiem ni 
cześć gen. Józefa Hallera. '

— Samochód ciężarowy PZ 46 70P będący 
własnością spedytora kolejowego p. Wiśniew
skiego Kazimierza z Rogoźna, a kierowany przez 
szofera Krygiera Franciszka, został wskutek na
jechania całą siła na drzewo przydrożne w ka
wałki rozbity. Z ludzi na szczęście nikt nie do
znał żadnych obrażeń.

— W dniu 11. bm. obchodził kupiec p. Kohde 
Jan z małżonka Teresa z domu Waliszewską, 
srebrne gody małżeńskie. (rm)

— Sąd grodzki zasadził: Franc. Walkowiaka 
z Ryczywołu, Józefa Bartola i Wład. Długosza 
z Wiardunek, Jana Jęśko z Komorzewa i Józefa 
Trode na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem 
na 5 lat, Jana Dregera z Gębie, _Michała Sie- 
mieniewskiego i Edmunda śramskiego z Ryczy
wołu na rok więzienia, Tadeusza Gieremka z Po
znania i Karola Kosiekiego z Budzisk na 3 mie
siące aresztu z zawieszeniem na 3 lata, wreszcie 
Irenę Dudkę z Wyszyn i Romana Urbana z 
Młynkowa na 1 miesiąc więzienia z zawieszeniem 
na 3 lata. (rm)

Z POMORZA
— ‘ Brodnica. Na szosie pod Czekano- 

wena najechał sdmochód ciężarowy firmy 
„Unamel“ z Chełmna na stado krów, za
kupionych przez handlarzy na rzeź. - 
Dwie krowy zostały tak ciężko poranione, 
że trzeba było je dobić.

— Na polu rolnika Wietrzy ko wskiego 
w Skarlinie przy wybieraniu ziemniaków 
wykopał robotnik Malicki z kartoflami 
gliniany garniec, z którego posypały si? 
stare pieniądze rozmaitej wielkości, na
liczono około 400 sztuk monet, na którycn 
znajdują -się podobizny królów polskicn 
i pruskich, względnie elektorów branden
burskich z 17-go wieku. Nie jest to pierw
szy wypadek wykopania starych monet 
na polach Skarlina. (gn.)

—* Grudziądz. Odkąd Teatr miejski nie na 
własnego zespołu, polska sztuka sceniczna 
ciera do Grudziądza przeważnie z Torunia i »» j 
goszczy. Sezon obecny zainaugurowany w 
przedstawieniem „Mazepy“ przez zespół 
skiego Teatru miejskiego. Salę teatralna 
pełniła publiczność do ostatniego miejsca S 
raco oklaskiwała wykonawców. Public®®; 
miejscowa oczekuje ustalenia przez odnośne 
niki programu przedstawień, choćby tyl 
najbliższy okres czasu, głód duchowy 
jest na terenie Grudziądza wielki. . ,

— Na placu 23 Stycznia, który jest plac» 
historycznym i zarazem reprezentacyjny ■ 
sto przystąpiło do ustawienia L. kand 
żelbetonowych. Dotychczasowe zwyczaj, 
elektryczne zostaną w odpowiednim cza
nlĘtL w obecności przedstawicieli duchowień
stwa i organizacyj świeckich _ odbyło się „ 
kału Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
wielkie zebranie społeczeństwa celem Ł yj. 
wania w myśl orędzia ks. biskupa Oko S;s 
go „Tygodnia Miłosierdzia“, który odbę ,sta. 
od 27. bm. do 3 listopada włącznie, rr 
wiony przez dyr. Caritasu ks.. Szczurków^, 
program tygodnia został przyjęty, P° 
brano poszczególne komitety, wykonaw 'gz()p-e

— Zajęty przy naprawie, dachu » 
rolnika Najdrowskiego w Bipinkacn 
Mackiewicz sp-adł z wysokości stryenu )J., 
szczęśliwie, że doznał złamania kręgo 
który zmarł krótko po wypadku, osie 
i kilkoro dzieci. (gn)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi: . e zapo-

Dnia 14. bm. wywieszono następują ,anj 
wiedzi (Osoby, przy których nie Jesl 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): m .uniu

Urzd. bankowy Franc.. Tadych w gte. 
i urzędn. nbezp. Irena Jasińska; rob. n j„n. 
czyszyn i służ. Zofja Błaszkowska; stan- 
Kędziora i służ. Zofja Zawadzka: B ' pęb. 
Budzisz i pokojów. Antonina Ozaban 
Wł. śmigielski i krawc. Helena Mac 
na; obnwn. Jan Fintz w Grodzisku, P< • 
Tomyśl i służ. Stanisława Andrzejcza

Zgony: - an0 nS‘
Dnia 14 października 1903 roku za_i> z ¿„nia 

stepujące zgony: Bronisława Cizow ¿ouU
Musiałówna, 35 lat; Marja Nawrotowy lat; 
Wolna, 61 lat; Piotr Biadasz, Sm«* * 3 * *™’ (i3 1st! 
Jadwiga Korzycka z domu ®zylDlj Micba‘ 
Stanisław Wieczorek, robotnik. 34 1 > c;egla, 
Dera, robotnik, 59 lat; Michał Leitge• gtani-
83 łat; Eugenja Słoniewiczówna. 6 ¿a 
sław Nogajczyk, szofer, 49 lat; Bog tokarń 
darczykówna, 6 lat; Teodor Czabans •
34 lat; Alfred Lorenz, pół dnia.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Udział kapitałów zagranicznych 

w spółkach akcyjnych
Świeżo ogłoszona statystyka, obra

żająca udział kapitałów zagranicznych 
w spółkach akcyjnych, sprawia rzad
ka nieipodziankę. Oto, okazuje się, że 
w porównaniu z rokiem 1933 stan rze
czy w r. 1934 nie uległ żadnej, ale to 
dosłownie żadnej, nawet najmniej
szej zmianie! Tak, jak w r. 1933, tak 
i w r. 1934 udział kapitałów zagranicz
nych w spółkach akcyjnych wynosił 
1849 miljn. zł., a — biorąc procento
wo — kapitał zagraniczny pozostał 
właścicielem 44% kapitałów własnych 
krajowych spółek akcyjnych.

Również jeśli chodzi o podział ka
pitałów obcych według grup przemy
słu, w których partycypuje, nie zaszły 
żadne zmiany. Tak, jak w r. 1933, tak 
i w r. 1934 największy- udział posiada
zagranica w przemyśle hutniczym, a 
mianowicie 545 miljn. zł, następnie w 
naftowym — 240 miljon. zł, chemicz
nym — 172 miljon. zł, wreszcie w gór
nictwie — 443 miljon. zł. Reszta u- 
działów przypada na inne przemysły, 
-ńandel, ubezpieczenia i komunikacje.

Z faktów powyższych wysnuć moż
na ciekawe wnioski. Sądzimy, że 
główną przyczyną niezmienności sta
nu posiadania zagranicy w krajowych 
spółkach akcyjnych jest — konjunktu- 
ra. Istotnie, w dzisiejszych warun
kach gospodarczych i finansowych 
zbywanie pakietów akcyj nie może ię 
„opłacać“, lepiej więc przechowywać 
je w portfelu, czekając na poprawę. 
I to nietylko poprawę w Polsce, ale i 
ożywienie w innych krajach, które bę
dzie zdolne zmniejszyć ryzyko towa
rzyszące przerzucaniu kapitału.

Drugim wnioskiem, jaki da się wy
ciągnąć z opisanego stanu rzeczy, jest 
wniosek następujący. Oto wynika z 
faktu niezmienności udziału zagrani
cy w kapitałach spółek polskich, iż 
pracujący u nas kapitał należy do 
„silnych, rąk“, t. zn. do ludzi niepłoch
liwych, wykazujących tendencję usta
bilizowania się w swoich przedsiębior
stwach. Trudno tych kwalifikacyj nie- 
określić dodatnio, bowiem swoista 
„wierność“, okazywana gospodarce 
polskiej przez kapitał zagraniczny, jest 
niewątpliwie hardziej pożądana od

Krótkie informacje gospodarcze
— We wrześniu rb. na giełdzie pieniężnej w 

Warszawie zawarto ogółem 3306 transakcyj na 
same 62.296,4 tys. zł.

— Na skutek interwencji sfer gospodarczych 
usprawniono przekazywanie przesyłek lotni
czych z Gdyni zagranicę.

— We wrzegnia r. b. ruch pasażerski w por
cie gdyńskim wynosił 3170 osób, co świadczy o 
wzmożenia ruchu pasażerskiego.

— Rząd duński oczekuje podwyższenia przez 
Niemcy kontyngentu na jaja, masło i sery na 
okres półroczny.

— Na Węgrzech istnieje zamiar zaostrzenia 
ograniczeń przywozu. Pozwolenia przywozowe 
oeda wydawane jedynie w granicach istnieją
cych zapasów dewiz i możliwości płatniczych.

— Największy francuski koncern filmowy 
Uaumont‘a znajduje się od dłuższego czasu pod 
nadzorem sadowym. Ogólna strata towarzystwa
wynosi 53 970 tys. franków.

. —, Przeprowadzona ostatnio lustracja pól 
ziemniaczanych we Francji, zaplantowanych sa
dzeniakami, sprowadzonemi z Wielkopolski, wy
kazała, że ziemniaki polskie doskonale się tam 
Przyjęły, co rokuje perspektywę trwałego ekspor
tu naszych sadzeniaków.

W dn. 10. bm. w Holandii weszła w ży- 
usjawa‘ upoważniająca rząd do wydawania 

. wywozu. W związku z tem rząd ho-
“^erski zakazał wywozu benzyny. Pozatem 

hin do społeczeństwa, aby nie ro-
_„.no ,niePotrzebnych zakupów ponad normalne Potrzeby,
za bilans Banku Wypłat Międzynarodowy« 

wrzesień rb. wykazuje wzrost sumy bila:
«owej z 654,6 milj. fr. do 660,8 milj. fr. 
mię«; ^PPfi Pszenicy do Włoch w pierwszyc 
332 t,:,ca<;1 rb- wzrósł do 413 tys. tonn wobt

y«- t. w odpowiednim okresie r. ub. 
rzad~~\ doniesień prasy amerykańskii
liły kiit-0 • or.az wioski bank emisyjny udzii 
na «n, . wie'kim bankom nowojorskim zleceni
iacvnł,Ze^az 25 milj. doi. w banknotach, znajdi

się w posiadaniu włoskiem, 
czasu c’a.8u ostatnich 6 miesięcy, t. j. o 
sko-am,''W-CIa Porozumienia clearingowego wii 
mrożone ,,g0’ wierzytelności angielskie z: 
funtów ;v'°szech wynoszą około 2 miljonó- 
tanii w,S - , Zakupy włoskie w Wielkiej Br; 
«zterlingó10S y W tym czasie sumę 4 milj. funtó-

ruch. W ■ P?rcie Trjeście panuje obecnie duży 
ładunki „sy !l?e sa pośpiesznie przez spedytorów 
undchocb3 / .lęki Wschód, równocześnie zaś 
uzonych ("ii <uz<i transporty towarów, przezna- 
cych n, f zao.Patrzenia wojsk włoskich, walczą-

J1® froncie abisyńskim.
wy 2 Kohimi?^6^11' P’ zawarły układ handlo- 
wilejowania Z klauzulą największego unrzy-

płochliwości kapitału, z łatwością 
przerzucającego się z jednego kraju 
do drugiego — w poszukiwaniu za ła
twym i szybkim zyskiem.

Trzeci wreszcie wniosek jest mniej 
pocieszający. Uważamy, że fakt utrzy
mania się kapitałów zagranicznych na 
poziomie niezmienionym jest dowo
dem braku zainteresowania zagranicy 
dlla naszej gospodarki. Mamy tyle wła
śnie kapitałów zagranicznych w na
szych spółkach, ile ich wpłynęło za

Rozpiętość cen rolniczych i przemysłowych
Ceny artykułów rolnych spadły znacznie więcej, niż arty

kułów przemysłowych
W sierpniu rb., stanowiącym początek 

roku rolniczego 1935136, poziom cen nie 
kształtował się jeszcze korzystnie dla rol
nictwa, choć w szczególnie ważnym dzia
le hodowlanym nastąpiła pod tym wzglę
dem wyraźna poprawa. W okresie 
rocznym od sierpnia 1934 roku do sierp
nia 1935 roku ceny artykułów rolnych 
spadły o 5,8%, przyczem silnie zniżkowa
ły ceny produkcji roślinnej (ziemiopło
dów o 24,3%, przetworów o 16,4%), nato
miast bardzo poważnie wzrosły ceny pro
dukcji hodowlanej (inwentarza żywego o 
21,4%, przetworów mięsnych o 9,7% i na
biału również o 9,7%.

Ogólny poziom cen hurtowych obniżył 
się w tym okresie rocznym o 3,9%, a ceny

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Starania o nlgi przy nabywaniu 
świadectw przemysłowych. Samorząd go
spodarczy ustalił wnioski, jakie nastręcza
ją się w sprawie wydania okólnika o ul
gach przy nabywaniu świadectw przemy
słowych na r. 1936. Wydanie tego okólnika 
jeset konieczne z uwagi na to, że zasadni
cza reforma świadectw prawdopodobnie 
możliwa będzie dopiero w ciągu przyszłe
go roku budżetowego. Wnioski idą w za
sadzie w kierunku wydania okólnika na 
wzór zeszłorocznego, przy dodatkowem 
uwzględnieniu odpowiednich ulg m. in. dla 
przedsiębiorstw spedycyjnych, pośrednic
twa handlowe oraz gastronomicznych. Po
za tem zaś istotne znaczenie posiada spra
wa utrzymania, a, nawet dalszej rozbudowy 
ulg w zakresie wyższych kategoryj świa
dectw. ,

(p) Sprawa zaświadczania ksiąg upro
szczonych dla rzemieślników. Okólnik 
min. skarbu z dnia 1 października br. wy
jaśnia, że w razie przedstawiania przez 
płatnika do poświadczenia ksiąg, nieodpo- 
wiadających wymagniom rozporządzenia 
min. skarbu o wykonaniu ordynacji po
datkowej, urzędy i izby skarbowe mogą co 
najwyżej zwrócić na tę okoliczność uwa
gę płatnika, nie mogą jednak odmówić 
ich poświadczenia, jeżeli płatnik będzie 
w dalszym ciągu tego żądał.

(pj Przyśpieszenie załatwiania podań o 
zmniejszenie wymiaru podatku gruntowe
go. Min. skarbu stwierdziło, że urzędy 
skarbowe, a także izby skarbowe zbyt po
wolnie w wielu wypadkach załatwiają 
prośby właścicieli gruntowych o ' zmniej
szenie wymiaru podatku gruntowego 
wskutek zmniejszenia ogólnego obszaru 
posiadłości gruntowej przez: sprzedaż, od
danie gruntów za zrzeczenie się służebno
ści, parcelację, częściowy udział w scale
niu sąsiednich wsi i t p. Ten stan, wy
wołujący zrozumiałe niezadowolenie płat
ników, jest również niekorzystny dla inte
resów skarbu państwa, ponieważ ściąga
nie podatku za szereg lat od poprzedniego 
właściciela za grunty, nie będące jego Wła
snością wywołuje usprawiedliwiony opór 
'tegoż i jest źródłem ciągłych konfliktów 
e władzami skarbowemu a jednorazowe 
nałożenie na drobną własność gruntową 
podatku gruntowego za szereg lat ubie
głych powoduje niewypłacalność podatni
ków i w obecnych warunkach stwarza ko
nieczność unieważnienia poważnych kwot. 
'Celem usunięcia tych niedomagań min. 
skarbu okólnikiem z dn. 9. 9. 1935 r. L. 
O V. 30126/3/35 poleciło izbom skarbowym 
wydanie niezwłocznie odpowiednich zarzą
dzeń i dopilnowanie jak najspieszniejsze- 
go załatwiania zaległych próśb i podań w 
omawianych sprawach i zarządzenia, by 
w przyszłości podobne prośby były załat
wiane możliwie szybko, przyczem naj
dłuższy termin załatwienia prośby nie mo
że z reguły przekraczać jednego roku, (k) 

(p) Oszacowanie strat, powodowanych 
przez choroby i szkodniki roślinne — do 
starań o ulgi podatkowe. Wielkopolska 
izba rolnicza podaje do wiadomości zain
teresowanych, że celem uzyskania ulg po
datkowych w myśl rozp. min. skarbu o wy

czasów dobrej konjunktury i dawniej
jeszcze. Obecnie jednak zagranica wi
docznie nie jest zainteresowana w lo
kowaniu kapitałów w naszych war
sztatach, skoro w ciągu 1934-go roku 
żadne zmiana in plus nie zaszła w sta
nie posiadania zagranicy...

Współpraca z kapitałem zagranicz
nym posiada swój specjalny automa
tyzm, którego prawa muszą być obser
wowane i niezawsze dadzą się korygo
wać bez szkody dla wielu dziedzin ży
cia gospdarczego. Trudność naszej sy
tuacji polega na tern, że kapitały kra
jowe są jeszcze zbyt słabe skutkiem 
wojny, inflacji i kryzysu oraz niedość 
prężne, aby się mogły okazać równo
rzędne w grze z kapitałem zagranicz
nym.

artykułów przemysłowych spadły zaled
wie o 3,1%. Zestawienie cen artykułów, 
sprzedawanych bezpośrednio przez rolni
ków, przedstawia się korzystnie: w oma
wianym okresie rocznym pierwsze ceny 
spadły o 3,7%, drugie — o 4,6%.

Jeśli chodzi o ceny przemysłowe, to 
ceny surowców obniżyły się od sierpnia 
1934 r. do sierpnia 1935 r. o 4,8%, ceny 
półfabrykatów — tylko o 1,8%, wreszcie 
ceny wyrobów gotowych — o 3,5%.

Pamiętaj, że każdy grosz, od
dany w ręce żydowskie, 

uboży naród polski !

konaniu ordynacji podatkowej (z dnia 19. 
9. 1934 r. Oz. U. R. P. nr. 91 poz. 821, § 101 
— 104) winni płatnicy zawiadomić o ponie
sieniu strat właściwy urząd skarbowy w 
terminie, umożliwiającym stwierdzenie 
rozmiarów szkód i strat, spowodowanych 
klęską, — w każdym razie nie później, jak 
14 dni po ustaleniu. klęski. Urzędy skarbo
we winny na zasadzie § 101 ustępu 3 pow. 
rozp. min. skarbu przystąpić niezwłocznie 
po otrzymaniu doniesienia do komisyjne
go oszacowania szkód. Ulgi podatkowe zo- 
stają przyznane według art. 130 ustawy o 
ordynacji podatkowej z dnia 15.. 3. 1934 r. 
Dz. U. R. P. nr. 39, poz. 347 przez urzędy 
skarbowe wzgl. izby skarbowe. Stacja o- 
chrony roślin Wielkopolskiej izby rolniczej 
może udzielić swojej pomocy przy szaco
waniu szkód, poniesionych przez choroby 
i szkodniki roślinne, na zgłoszenia doko
nane również tylko we właściwym czasie, 
umożliwiającym stwierdzenie tych szkód.

(p) Opodatkowanie placów niezabudo
wanych. Dowiadujemy się, że min. skarbu 
przygotowuje tekst nowego rozporządzenia 
wykonawczego w sprawie opodatkowania 
placów niezabudowanych, zapowiedziane
go w art. 212 ordynacji podatkowej. Zasady 
rozporządzenia mają być bardziej dostoso
wane do obecnych warunków gospodar
czych. Projekt rozporządzenia w najbliż
szej przyszłości będzie przesłany do zao
piniowania samorządowi gospodarczemu.

Z KRAJU
(k) Obniżenie się pokrycia złotem w 

Banka Polskim. W ciągu pierwszej deka
dy października zapas złota w Banku Pol
skim wzrósł o 0.1 milj. zł do 466,6 milj. zł, 
natomiast stan pieniędzy zagranicznych i 
dewiz spadł o 1,1 milj. zł do 26,0 milj. zł. 
Suma wykorzystanych kredytów wzrosła 
o 17,2 milj. zł do 815,8 milj. zł. Zapas pol
skich monet srebrnych i bilonu zmniejszył 
się o 0,7 milj. zł do 19,4 milj. zł. Pozycje 
„inne aktywa“ i „inne pasywa“ wzrosły, 
pierwsza o 9,2 milj. zł do 155,7 milj. zł, dru
ga — o 20,4 milj. zł do 325,4 milj. zł. Na
tychmiast płatne zobowiązania zmniej
szyły się o 4,0 milj. zł do 154,1 milj. zł. O- 
bieg biletów bankowych — w wyniku wy
żej omówionych zmian — wzrósł o 9,0 
milj. zł do 989,5 milj. zł. Pokrycie złotem 
obniżyło się do 44.71 proc, i przekracza 
normę statutową o blisko 15 punktów.

(k) Handel zagraniczny Polski we 
wrześniu dał saldo dodatnie 12,7 milj. zł. 
Bilans handlu zagranicznego Rzeczypo
spolitej Polskiej i w. m. Gdańska, według 
tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu 
Statystycznego, przedstawiał się we wrze
śniu rb. następująco: przywóz 206.267 
tonn. wartości 63.866 tys. zł, wywóz 1.184.336 
tonn, wartości 76.607 tys. zł. Dodatnie sal
do we wrześniu rb. wyniosło więc 12.741 
tys. złotych. W porównaniu z sierpniem 
rb, wywóz spadł o 419 tys. zł, natomiast 
przywóz zmniejszył się o 8.080 tys. zł.

(k) Wydawanie zaświadczeń ekspor 
towych w sprsw’e zwrotu cła przy wy --, 
zie niektórych produktów rolnych. W

„Monitorze Polskim“ z dnia 12 październU
ka ukazało się obwieszczenie min. prze-, 
mystu i handlu, podające do wiadomości, 
że zaświadczenia eksportowe min. prze
mysłu i handlu, przewidziane w par. 1 
rozporządzenia min. skarbu z 31 lipca br. 
w sprawie zwrotu cła przy wywozie zbóż, 
strączkowych, nasion oleistych, produk
tów przemiału, grochu polerowanego i sło
du — będą wydawane za pośrednictwem 
Związku Eksporterów Zboża R. P. w Po
znaniu.

(k) Polsko-niemieckie rokowania w 
sprawach podatkowych. Dnia 14 bm. roz
poczęły się w min. skarbu w Warszawie 
lokowania z delegacją niemiecką w spra
wie zawarcia przez Polskę z Niemcami 
umów o zapobieżeniu podwójnemu opo
datkowaniu oraz o pomocy i ochronie 
prawnej w sprawach podatkowych.

(k) Wielkopolska wobec wygaśnięcia 
umowy handlowej z Niemcami. Jak wia
domo, w dniu 15 bm. wskutek wygaśnię
cia umowy polsko-niemieckiej z dnia 11 
października 1934, przywrócona zostanie 
II kolumna polskiej taryfy celnej w sto
sunku do szeregu towarów importowanych 
z Niemiec. Dla. woj. poznańskiego naj
ważniejsze są następujące artykuły, które 
dotychczas clono według stawek konwen
cyjnych: wina, lakiery, kamienie do szli
fowania, kosy i sierpy, wtórniki, ścienne 
grzejniki kąpielowe, armatura, maszyny 
do szycia, piece przemysłowe, odkurzacze, 
przetwornice do aparatów do trwałej on
dulacji. (AZ.)

Z ZAGRANICY
(z) Niepewność sytuacji polityczne] 

uniemożliwia stabilizację walut. Po trzy
miesięcznym okresie przerwy dyrektorzy 
banków emisyjnych, biorących udział w 
Banku Wypłat Międzynarodowych, po
nownie odbyli zjazd w Bazylei. Obrady 
oficjalne poświęcone były i będą jeszcze 
poświęcone problemom technicznym, zwią
zanym m. in. z trudnościami obsługi po
życzek Younga i Dawesa, która odtąd ma 
odbywać się na podstawie obrotu kom
pensacyjnego między Niemcami a szere
giem krajów. Znacznie ciekawsze były 
rozmowy nieoficjalne. Rozważano w nich 
przedewszystkiem wielkie niebezpieczeń
stwo obecnej sytuacji politycznej z punk
tu widzenia problemów ekonomicznych i 
monetarnych. Poważne obawy wywołała 
sytuacja waluty włoskiej w związku z po
ważnym spadkiem zapasów pokrycia w 
Banku Włoch oraz kolosalnym wzrostem 
obiegu banknotów. Panuje przekonanie, 
że niepewność sytuacji politycznej w 
związku z wojną włosko-abisyńską po
nownie odracza chwilę, kiedy powszech
na stabilizacja walut byłaby możliwa. —• 
Zwłaszcza delegaci brytyjscy dobitnie pod
kreślają, że warunkiem sine qua non po
wrotu do stabilizacji walutowej jest usta
bilizowanie warunków politycznych i go
spodarczych w Europie.

(z) Fala drożyzny w Holandji. W Ho
landji od szeregu tygodni obserwuje się 
silną zwyżkę cen artykułów żywnościo
wych. Najwięcej zwyżkowały ceny mięsa, 
tłuszczów i słoniny, w związku z czem sze
rokie warstwy ludności zaczynają zdra
dzać poważne zaniepokojenie i niezado
wolenie. Rozmiary zwyżki cen nie są jed
nakowe w różnych ośrodkach. Organiza
cje spożywców oraz niektóre organizacje 
producentów rolnych odbywają wiece pro
testacyjne i żądają od czynników oficjal
nych zaradzenia sytuacji. Przeważa opi- 
nja, że zwyżka cen artykułów spożywczych 
spowodowana została w dużej mierze ko
sztownością aparatu instytucyj, powoła
nych w swoim czasie przez rząd dla po
pierania rolnictwa. Jak się wydaje, głów
nym powodem drożyzny jest czynienie 
wzmożonych zakupów w związku z oba
wami, wynikłemi na tle międzynarodowej 
sytuacji politycznej.

(z) Handel zagraniczny W. Brytanji 
we wrześniu. Handel zagraniczny W. 
Brytanji we wrześniu rb. przedstawiał się 
następująco (w tys. funtów — w nawia
sie różnica w porównaniu z wrześniem r. 
ub.): import 60.830,6 (wzrost o 2.917,4), eks
port 34.098,3 (wzrost o 141,0), reeksport 
3.810,8 (wzrost o 561,0). Jak widać z po
wyższych liczb, import wzrósł bardzo po
ważnie, podczas gdy łączny wzrost ekspor
tu i reeksportu jest stosunkowo nieduży.

(z) Październikowa ocena zbiorów ba- 
wełny w St. Zjednoczonych. Biuro badania 
zbiorów departamentu rolnictwa St. Zjed
noczonych wydało w dniu 8 bm. czwarty 
raport w sprawie bawełny w Stanach 
Zjednoczonych w sezonie 1935 r. Zbiór te-

wonec y.bob tys. bel w 1934 r. i 13.047 
bel w 1933 r. Należy zaznaczyć, że szac 
urzędowy z października jest niższy < 
rzędowego oszacowania we wrześniu (1 
tys. bel). Wydajność z 1 akra obliczom 
obeeme w wysokości 191,5 lb wobec 
Ib w 1934 r. Równocześnie departa 
handlu wydał raport w sprawie stanu 
łuszczonej bawełny na dzień 1 paździ 
ka. Według tego raportu, wyłuszczono 
tys bel woleć 4.965 tys. bel w 1934r. i 
tys. bel w 1933 r.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział Polskiego Towarzystwa Histo

rycznego urządza w dniu 16 października 
br. o godz. 18 posiedzenie w Seminarium 
Historycznem (Coli. Minus III p.) Na po
rządku dziennym — referaty: prof. dr. Zy
gmunta Wojciechowskiego pt. „Oswald 
Balcer o mistrzu Wincentym“ oraz „Infor
macje o stanie wykopalisk w Wolinie, 
dawnem osiedilu słowi&ńskiem u ujść 
Odry“.

Wycieczka historyków sztuki. Semina
ría Historji Sztuki Uniw. Pozn. zacznie 
w drugiej połowie października czteroty
godniową wycieczkę naukową w składzie 
14 osób pod kierownictwem ks. prof. dr. 
Szczęsnego Dettloffa i Adjunkta Dr G. 
Chmarzyńskiego. Zwiedzone będą: Frank- 
furft nad Odrą, Berlin, Naumburg, Erfurt, 
Würzburg, Bamberg, Norymberga, Rothen
burg a. d. T„ Dinkelsbühl, Nördlingen, 
Augsburg, Ulm, Mönachjum, Garmisch, 
Partenkirchen, Mittenwald, Pasawa, Strau
bing, Regensburg, Drezno, Wrocław, Wscho
wa. Celem jest zapoznanie się z dzieła
mi sztuki niemieckiej i z pomnikami 
twórczości europejskiej zebranemi w tam
tejszych galerjach. Ma ona stanowić nie
jako bezpośrednie przygotowanie do tego
rocznych wykładów uniwersyteckich o go
tyckiej sztuce niderlandzkiej i niemiec
kiej.

Odczyty we Lwowie. W Kole artystyez- 
no-literackiem wygłosił prof. dr. Zygmunt 
Łempieki odczyt pt. „Dziwactwa i dziwacy 
w' literaturze polskiej“,

MUZYKA
Poznańskie koncerty szkolne. Urządza

je Towarzystwo Muzyczne (dawne Tow. 
Oratoryjne) w porozumieniu z kuratorjum 
okręgu szkolnego. Pierwszy odbył się w 
niedzielę w auli gimnazjum Marji Mag
daleny, poprzedzony słowem wstępnem 
dr. H. Kwiczali, oraz prelekcją dr. Julia
na Rzóskj. Obejmował utwory na orkie
strę sińyczkową Towarzystwa Muzyczne
go, kierowaną przez prof. Stefana Para
dowskiego, oraz kompozycje na viola 
d‘amore z orkiestrą i z fortepianem, wy
konane przez prof. Jana Rakowskiego i 
prof. Marjana Sauera. Odegrane dzieła 
należą do muzyki starej, głównie włoskiej, 
w tem była symfonja Torelliego, uwertura 
A. Campry, utwory Lullyego, Miłandre‘a, 
Giordaniego i Kontzwinda. Koncerty ta
kie powinny siać się racjonalną dźwignią 
zamiłowania do muzyki w najmłodszem 
.pokoleniu.

Muzyka w Katowicach. Nasz korespon
dent katowicki (ad) donosi: Odbył się 
inauguracyjny koncert w auli Śląskich 
Technicznych Zakładów. Na programie 
były: uwertura Glucka „Ifigenja“, uwer
tura Mozarta. „Flet zaczarowany“. VII 
symfonja Beethovena oraz koncert skrzyp
cowy Tartiniego d-mol i romans F-dur 
Beethovena. Utwory skrzypcowe wykonał 
prof. Cetner, symfonje orkiestra Tow. 
Muz. Koncert transmitowały rozgłośnie 
polskie. Aula była zapełnioną.

Środy literackie w Wilnie będą w tym 
roku podzielone na muzyczne i literackie 
— po dwie w miesiącu. Na inauguracyj
nej odegrano dwa kwartety smyczkowe 
muzyków wileńskich, mianowicie dr. Ta
deusza Szeligowskiego i p. Witolda Ru
dzińskiego. Nadto deklamowano wiersze 
poetów i poetek miejscowych

RUCH REGJOHftUSTYCm
Medycyna ludowa na Śląsku. Sporo

wierzeń ludowych lekarskich i leków ze
brał i podał w ostatnim zeszycie „Zara
nia śląskiego“ E. Błobut, kreśląc zarys 
medycyny ludowej i wierzeń leczniczych 
Śląska Cieszyńskiego.. Wierzenia te są 
naogół podobne jak w innych dzielnicach, 
np. przeświadczenie, iż wyrośnięcie krosty 
na języku jest spowodowane obmową i 
skoro zgadnie się, kto obmawia, krosta 
zniknie. Skoro kogoś ukąsi wąż, winien 
czembrędzej biec do wody i obmyć ugry
zioną część ciała, a skoro ukąszony prę
dzej dopadnie wody, niż wąż, rana napew
no będzie nieszkodliwą. Zawarty jest tu 
zresztą prawie cały aparat lecznictwa lu
dowego, stosowanego wedle zasady: 
chcesz nie być chora — strzeż się dok
tora. Obok tej pracy znajdujemy artykuł 
poświęcony źródłom mineralnym na Ś’ą- 
sku Cieszyńskim, informację o osadnic
twie w Istebnej, tudzież programowe ar
tykuły o regjonaliźmie śląskim, o socjo
logicznych problemach w odniesieniu do 
stosunków śląskich, wreszcie o obcych ka
pitałach na Śląsku. Cały szereg artyku
łów poświęcono działalności organizacyj 
studentów ze Śląska pod nazwą „Znicz" i 
ich pracy nad utrzymaniem polskości w 
tej dzielnicy. Kilku literatów śląskich za
mieściło swe utwory poetyckie i nowele, 
a jak zwykle kończą zeszyt recenzje i 
kronika. Omawiany zeszyt ukazuje się 
po raz ostatni jako wydawnictwo Towa
rzystwa Ludoznawczego na Śląsku. Ze
szyt następny będzie wydany przez Insty
tut Śląski w Katowicach i obejmować bę
dzie swemi zagadnieniami cały Śląsk, a 
Die, jak to miało miejsce dotychczas,
przedewszystkiem Śląsk Cieszyński.

(J. St.)

PRZYJACIELE WŁOCH 
ROZPOCZYNAJĄ SEZON

Polsko-włoskie stowarzyszenie Polo- 
nia-Italia, które w przeszłym sezonie za
służyło się poważnie dokoła zbliżenia kul
turalnego między naszem społeczeństwem, 
a kulturą włoską, rozpoczyna nową kam- 
panję. Zainauguruje ją dzisiaj, we wtorek, 
o godz. 20, podwkójny odczyt, mianowicie 
p. B. W, Schoenbórn, absolwent Uniwer
sytetu w Perugji, mówić będzie na temat 
„Francesco Nullo — bojownik o wolność 
Polski", oraz prezes stowarzyszenia dr. 
Kolszewski na temat „Mickiewicz — bo
jownik o wolność Polski i Włoch“.

Następne dwa wieczory będą poświę
cone kwestji nader aktualnej, mianowicie 
wojnie wło6ko-abisyńskiej. Mówić będzie 
dwukrotnie prof. Uniwersytetu Poznań
skiego dr. Stanisław Paw.owski. Świetny 
geograł (który jest jak wiadomo równie 
świetnym prelegentem) wygłosi w piątek 
25 października odczyt z przeźroczami na 
temat ,;Abisynja i włoska polityka kolo
nialna“, oraz we wtorek, 29. bm. referat na 
ten sam temat z koreferatem dyr. Ubezp. 
Społ. p. Mańkowskiego. Pierwszy odczyt 
prof. Pawłowskiego odbędzie się w Colle
gium Minus w sali XVIII, zaś drugi w 
Pałacu Działyńskich, gdzie wogóle obrało 
sobie siedzibę stowarzyszenie Polonio-Ita- 
lia. Należy oczekiwać, że liczba członków 
stowarzyszenia będzie dalej rosła. Składka 
roczha wynosi tylko 6 złotych (za każdego 
dalszego członka rodziny 2 złote), przy- 
czem studenci i artyści płacą tylko 3 złote 
rocznie. Członkowie korzystają z licznych 
ułatwień, oraz mają dostęp na kurs języ
ka włoskiego, prowadzony przez sekreta
rza stowarzyszenia B. W Schoenborna, 
mogą korzystać z biblioteki itd. itd Bę
dzie też prowadzone dalej wyświetlanie 
filmów włoskich, z których w roku ubie
głym widzieliśmy słynne „Sto dni“ we
dług scenarjusza Mussoliniego i Forzana. 
Lokal klubowy znajduje się w Pałacu 
Działyńskich, gdzie również sekretariat 
przyjmuje wpisy, we wtorki i piątki od 11 
do 13-tej.

LITERATURA
Umarł pisarz - tramp. Właściwiej było

by powiedzieć: pisarz - bosiak, gdyż gdyż 
zmarły obecnie w Moskwie 82-letni W A. 
C-ilarowski zaczął był karjerę literacką od 
op’su przygód, jakich doznał włócząc się 
pieszo po Rosji, jako „brodjaga “ albo jeż
dżąc na gapę koleją oraz statkami. Po
dobnie zresztą było z Gorkim, jak wiado
mo. Wreszcie osiedlił się w Moskwie i był 
„królem reporterów“, łat temu czterdzieści 
mniejwięcej. Zestawił cały szereg repor
taży i wspomnień

TEATR
Nowy Pirandello. W Medjolanie bę

dzie wystawiona nowa sztuka Pirandella 
p. t. „Niewiadomo jak“ („N?n si sa, 
come“). Zagra ją trupa znanego aktora 
Ruggiero Ruggieri, z nim samym w głów
nej roli,

Claudel w Pradze. „Proteusza“, utwór 
nazwany przez Pawła Claudela „liryczną 
farsą“, wystawił praski teatr Kameralny. 
Jest to sztuka osnuta na tle losów pięknej 
Heleny. Menelaus, wracając do Sparty 
z Heleną, zatrzymuje się na wyspie Naxos 
i tam pólbożek Proteusz wplątywa go w 
intrygę, za pomocą ukazania mu jednej 
z najad, jako Heleny. Epizod ten przenie
siony an Naxos z Egiptu („Egipska Hele
na“) omawia m. in. prof. Zieliński w swym 
świetnym szkicu o losach pięknej Heleny.

VARIA
Angielka o Polsce. Nakładem Księgar

ni M. Arcta ukazała się książka p. Grace 
Humphrey >pt. „Poland Today“ („Dzisiejsza 
Polska“). P. Humphrey jest autorką kilku 
jutż książek o Polsce, jak „Poland the 
Unexplored“, „Come with Me thraugh 
Krakow“, „Come with Me through War
saw“. Poza tem w innych swych książ
kach zamieszcza poświęcone Polsce 
wzmianki: w książce pt. „Tilags“ znajduje 
się rozdział o Biaym Orle, w „Heroes of 
Liberty“ — rozdział o Janie Sobieskim i 
w 'książce o świętach narodowych — roz
dział o święcie Trzeciego Maja, P. Hum
phrey jest Amerykanką, a Polskę zna z 
kilkuletni ego Lu ta.j pobytu. Znajomość Pol
ski' i swą dla niej sympatię szerzy wśród 
swych rodaków. W ostatniej swej pracy 
zapoznaje z Polską współczesną. Omawia 
szkolnictwo, kulturę fizyczną, warunki ko
munikacyjne, przemysł, rolnictwo, wspo- 
njina o zabytkach sztuki i muzeach, spe
cjalny rozdział poświęca Gdyni, Informa
cje nie są wyczerpujące, ale uwypuklają 
sporo istotnych momentów i zagraniczne
mu czytelnikowi dadzą ogólny pogląd na 
nasz kraj. Temat potraktowany jest przez 
autorkę z sympatją i dużą doza dobrej wo
li. Duża ilość ładnych fotografij ilustruje 
opowiadanie. Książka sprostuje napewno 
wiele mylnych, czy przestarzałych pojęć 
o Polsce u anglosaskiego czytelnika (op)

CO NASZE DZIECI CZYTAJĄ PO FRANCUSKU
W tem nie ustępujemy zagranicy — A może idziemy przodem — Co pisze młodzież 
zagraniczna? — Po roku czytamy w obcym języku — Co czytamy? — Nie klasycy 
— Paweł Gazin i jego „Décadi“ — Legeniy i rzeczy współczesne — Wszystko 

ułatwione.
Jedno, jest murowanie pewne: nasze 

szkolnictwo średnie nie tylko że nie u- ' 
stępuje zagranicy — ale przewyższa je 
w wielu, wielu wypadkach. Mam przed 
sobą, listy młodzieży francuskiej i nie
mieckiej, w których są opisane lekcje 
języków nowożytnych. Z opisów tych 
wynika, że w większej części zakładów 
niemieckich i we wszystkich niemal 
zakładach francuskich panuje metoda 
nauczania z przed 30—40 lat. Metoda 
tłumaczeniowa w normalnej nauce — 
eksplikacje gramatyczne w lekturze 
większych utworów. Cel utylitarny 
nauki języków obcych jest pod dużym 
znakiem zapytania.

Tu u nas zastosowano w nauce języ
ków nowożytnych najnowsze zdobycze 
metodyki. Zdawało się to początkowo 
czemś bardzo ryzykownem, boć w nie- 
jednem należało eksperymentować. 
Niemal wszystko zależało od dobrej 
woli nauczyciela, od skrupulatnego 
przestrzegania wydanych w tej dzie
dzinie przepisów, od gruntownego za
znajomienia się z literaturą przedmio
tu.

Nasi romaniści, germaniści i angli
ści stanęli przeważnie na wysokości 
zadania. Pouczają o tem rezultaty. 
Bo proszę! Czy przy dawniejszych spo
sobach nauczania było do pomyślenia, 
by uczeń po roku nauki mógł przy
stąpić do lektury obszerniej szych u- 
tworów w obcych językach, do czytania 
większych opowiadań, nowel? Dziś, w 
drugim półroczu drugiego roku nauki 
języka obcego, znalazło się w klasie li
czącej 35 uczniów około 15, którzy bez 
większego wysiłku (przy pomocy 
słownika) potrafili' zrozumieć opowia
danie Daudeta: „La dernière classe“ 
lub „L'enfant espion“ albo wybrane, 
przystosowane ustępy z zbioru opo
wiadań Paul Cazin'a pt. „Décadi“. 
Próby takie robiono w niejednym za
kładzie z dobrem powodzeniem. Obo
wiązkowa staje się jednak lektura 
większych utworów dopiero w trze
cim roku nauczania, więc po dwóch 
pełnych latach nauki.

Rozumie się, że młodzieży 15—16 
letniej nie daje się do ręki (jak to daw
niej bywało w niższej sekundzie lub 
wyższej sekundzie) utworów Racine'a, 
Molière'a czy Corneiile'a. Literaturę 
t. zw. klasyczną eliminuje się całkowi
cie z naszego czteroletniego teraz gim
nazjum (prócz pewnych celniejszych 
wyjątków) zostawiając ją dla liceum. 
Według programu ministerjalnego, 
obowiązuje w klasie III lektura dwóch 
większych całości.

Jeśli chodzi o nastawienie lektur 
francuskich — to jest ono, jeśli tak 
powiedzieć można, literackie. Wydane 
dotąd tomiki Książnicy-Atlas i Pań
stwowego Wydawnictwa Książek 
Szkolnych zestawione są ż twórczości 
wybitnych i do pewnego stopnia kla
sycznych pisarzy. Mamy więc dwa 
tomiki nowel Daudeta, jest zbiorek no
wel Maupassanta, jest wybór pism 
Anatola France'a- Z nowszych pisa
rzy wybór z „Décadi“ Pawła Cazin'a, 
pisarza wybornego, a tak nieopisanie 
zasłużonego dla kultury polskiej przez 
znakomite przekłady na francuskie 
polskich arcydzieł, poczynając od „Pa
miętników Paska" a na „Panu Ta
deuszu“ skończywszy, — oraz tomik 
ułożony z kilku celnieiszych opowia
dań Vildrac'a. O tych dwóch tomikach 
słów parę, gdyż Daudet, Maupassant i 
France zbyt dethrze są znani, by trze
ba dodawać komentarze.

Zbiorek opowiadań Cazin'a zawie
ra prześliczne i wychowawczo (o to 
chodzi przedewszystkiem) pierwszo
rzędne opowiadania. Pełno w nich 
subtelnego — ale i niefrasobliwego hu
moru, świetnych, do poziomu młodzie
ży przystosowanych uwag „filozoficz
nych". A zarazem dają te opowiadania 
naszej młodzieży wgląd w życie jej ró
wieśników francuskich. Szczery sen
tyment religijny dodaje temu tomiko
wi specjalnego uroku. Opowiadania 
Vildrac'a p. t. „Découvertes" — to 
obrazki paryskie na nutę: Bądź do
bry — bądź uprzejmy — wierz w życie 
i jego urok. Obrazki te są wprost wy
jęte z życia paryskiej ulicy, stąd posia
dają, prócz walorów wychowawczcyh, 
duże znaczenie kulturoznawcze, stano
wią znakomite uzupełnienie lektury 
podstawowej dla tej klasy. Metodycz

nie są wszystkie te tomiki (wydane 
przez Ksiąznicę-Atlas) ujęte w ten 
sposób, że u dołu każdej stronicy znaj
dują się niezbędne wyjaśnienia po 
francusku, a w końcu tomiku mały 
słowniczek.

Państwowe Wydawnictwo Książek 
Szkolnych wydało dotąd dwie — ale 
zato pierwszorzędnej wartości lektur- 
ki francuskie. „Petites Filles de la 
vielle France" — to zbiór ślicznych le
gend francuskich, mających poważne 
zalety wychowawcze i kulturoznawcze 
w odniesieniu do prowincji francu
skiej. Drugi tomik: Sur l'écran du ci
néma" — nawiązuje całkowicie do 
współczesności, stanowi historję mło
dego chłopca, który się wybija własne- 
mi siłami i ratuje swego ojca od mo
ralnego upadku. Mimo takiego nasta
wienia — niema nic moralizatorskie
go w tych opowiadaniach, żadnego 
ckliwego sentymentalizmu. Charakte
ry są mocne i szczere. Wartość obu 
tych lektur podnoszą ilustracje o du
żej wartości artystycznej (Zawidzkiej 
i Kaczkowskiej), mogące posłużyć do 
dodatkowych ćwiczeń konwersacyj- 
nych. Metodycznie są one ujęte inaczej 
od wydawanych przez Książnicę tomi
ków. Każda stronica tekstu ma na 
marginesie polskie wyjaśnienia trud
niejszych wyrazów i zwrotów. Ułatwia 
to ogromnie pracę dziecka, oszczędza 
szukania słówek w osobnym słownicz
ku. Reasumując: to co nasza mło
dzież gimnazjalna dostaje do ręki jako 
lekturę obcojęzyczną jest i ciekawe, 
wartościowe pod względem wychowaw
czym i kuituroznawozym przystosowa
ne do poziomu naukowego.

Inne nastawienie mają lektury nie
mieckie. Ale o nich może innym ra
zem.

Alfred Jesionowski.
Pszczyna, G. Śl.

Książki nadesłane
Lech Niemojewski: „M/S Piłsudski“. 

Katalog dzieł arhitęktury, rzeźby, malar
stwa i grafiki na polskim statku oceanicz
nym. Warszawa 1935. Wyd. Gdynia-Ame- 
ryka, Linie Żeglugowe S. A.

Jan Lorentowicz: „Współczesny teatr 
poteki“. Dwa tomy. Warszawa 1935- Nakł. 
Księgarni F. Hoesicka.

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Nr. 10. Treść: J. Kisielewski: 

„Seriptores catholici". — K. Lifctin: „Bój 
młodych“. — T. Zabłocki: „Cyrk proroka“.
— W. Newida: „Żydzi fabrykują dewocjo- 
nlja“. — J. Drobnik: „Morze niemieckie 
wyrzuca polskie pamiątki". — Z. Kossak- 
Szczucka: „Fragment „Krzyżowców". — 
L Całka i J. Kisielewski: „Dialog pier
wszy“. — S. Wasylewski: „Polowanie z 
udziałem Mickiewicza". — S. Szpotański: 
„Cygński naszyjnik“. — Wywiady lako
niczne. — A. Maurais: „Peleryna“. — W 
szrankach. — Na marginesie. — Br. E. 
Woroniecki: „Odwet Europy“. — Przeglą
dy. — Post scriptum. — Dział rozrywkowy.
— Adr. Red. Poznań, Al. Marcinkowskie
go 22.

„Przeszłość“. Nr. 10. Treść: Dr. J. Ja
kubowski: „O rewizję poglądów historycz
nych na królową Bonę“. — T. Nożyński: 
„Jak zdobywano i kolonizowano Argenty
nę i Paragwaj". — W. Jakubczyk: „Z dzie
jów pracv organicznej w Wielkopolsoe •
— P. Żukowski: „Wrażenie z Anglji“. T" 
P. Żukowski: „Nowe kisążki angielskie .
— Spis książek i artykułów o Anglji i jej 
kulturze. — Adr. Red. Poznań, ul. Kar
wowskiego 22.

„Przegląd Pedagogiczny", Nr. 15. Treść. 
„Frontem do wsi“. — Doc. dr. B. Kieszkow- 
ski: „Międzynarodowe kongresy pedago
giczne w’ Oxfordzie“. — Prof. I. Chrzanow
ski: „Kultura i osobowość“. as: ..Czego nam 
potrzeba?“ — S. K.: „Prasa o szkole i nau
czycielu“. — Dr. Aleks. Kras: „Zagranicz
na prasa pedagogiczna o „Przeglądzie Pe
dagogicznym“. — Kolonja dla. chłopców w 
Siankach. — Komunikaty Zarządu Główne
go/T. N. S. W. — Z życia Koła Warszaw
skiego T. N. S. W. — Kronika. — Z żałob
nej karty. — Nowe wydawnictwa. —- Afl • 
Red. Waiszawa, Bracka 18. ...

„Przyroda I Technika". Zesz. J. Tr8S ' 
B Śliżyński: „Niektóre zagadnienia z na 
ki o dziedziczności“. — S. Krauze: 
wole endemiczne“. — K. Maślankiewi ^ 
„Występowanie złota w przyrodzie" ■ 
Erdlieim: „Lepkość i mierzenie jej przy F 
mocy wznoszącej się bańki powietrza ■ 
Postępy i zdobycze wiedzy. — Rzeczy 
kawę. — Książki nadesłane. — Słown.
— Adr. Red. Warszawa, ul. Hoża 1-
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Front Domu Rzemieślniczego od strony Plant, w którym mieści się gimnazjum żeń
skie im. Królowej Jadwigi.

Mieszanka Abisyńska
jest najnowszą rewelacją „Goplany*. 
Jest to mieszanka karmelków, w której 
znajdziemy zarówno smak świeżego 
afrykańskiego ananasu, jak i smak naj
lepszych naszych owoców rodzimych. 
Duża rozmaitość przeróżnych nadziewań 
© wspaniałym aromacie, oto powód, dla 
którego MIESZANKA ABISYŃSKA zdobyła 
odrazu nadzwyczajną ilość przyjaciół. 

Żądajcie Mieszanki Abisyńskiej.

Bogactw jest coniemiara, ale...
Oar morisa —Porzucone skarby — Zwycięska wiedza

W okolicach miejscowości Glamor
gan na wybrzeżu Walji, mieszkańcy 
osad tamtejszych otrzymuję, doskona
ły materjai opałowy całkowicie bez
płatnie, jako — dar morza, którego 
fale, czasu sztormów zachodnich, wy
rzucają na brzeg węgiel kamienny. 
Węgiel ten pochodzi z olbrzymiego 
warstwowiska węglowego, znajdujące
go się na dnie morskiem w znacznej 
odległości od lądu. Ilość, darowanego 
w ten sposób przez dobroczynny oce
an ubogiej ludności węgla, wynosi 
Przeszło dwieście tonn rocznie. Acz
kolwiek w większości walijskich ko
palń węglowych, sztolnie sięgają pod 
onem daleko w morze, to jednak do 
wspomnianego warstwowiska w zwy
kły sposób dotrzeć nie można, gdyż 
jest ono formacją odosobnioną. Wo- 
Pec tego, w rachubę wchodziłaby jedy
nie eksploatacja zapomocą pionowego 
szybu rurowego, co jednak obciążyłoby 
Koszta produkcji tak znacznie, że wę- 
Kiel ten nie mógłby być sprzedawany 
Po normalnej cenie rynkowej.

Podobny, nie dający się eksploato- 
ac pokład węglowy, znajduje się opo- 

Eal Alumouth na wybrzeżu hrabstwa 
Northumberland. Wartość jego oce- 
t'lana jest na dwieście miljonów zło- 
jcn, a ilość dziennej gratisowej „do- 

awy1 węgla z tego źródła, dochodzi
raz do dwudziestu centnarów. 

j . le to są tylko male przykłady nie- 
czwrZ°nycl1 bogactw przyrody, spo-

,a^.c^ch na dnie wszystkich mórz 
czćaa / oczekujących chwili, kiedy 

Przy pomocy udoskonalonej 
zdni'„ * nerkowej, zabierze się do ich 
już 5wa.n^a- Usilowmnia takie były 
ważnZynt°ne’ gdyż Przed paru laty roz- 
bów ^ • a mPŻHwość wiercenia szy- 
tarcin' a n*G n}orza Czarnego, celem do- 
boe-nn v istniejących tam, niezmiernie 
tvrb y * źródeł naftowych. Obecność 
cie ?staiuich ujawnia się p. i. w fak- 
Wszeiv na .Kiębokości 400 metrów 

ę?e życie zwierzęce ustaje, a i 
mgo, na dwa tysiące metrów

,z OBJAWACH sklerozy naturalny sok czosnku f. f.
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głębokiego morza, zabarwia się cha
rakterystycznym, ciemnym kolorem.

Również i na lądzie stałym istnieją 
skarby przyrody, których człowiek na 
razie nie jest jeszcze w stanie zdobyć. 
Niektóre z nich znajdują się w okoli
cach całkowicie odciętych od świata, 
trudno dostępnych i pozbawionych ja
kichkolwiek dróg komunikacyjnych, 
inne znów są zbytnio zmieszane z sub
stancjami bezwartościowemu W hrab
stwie angielskiem Cornwall istnieje 
kopalnia srebra, oszacowana na dzie
sięć miljardów złotych. Jednak tam
tejszy kruszec srebrny jest tak ściśle 
wiązany z innemi substancjami meta- 
lowemi, zwłaszcza z ołowiem, że ko
szty oczyszczania podniosłyby cenę 
tego srebra w dwójnasób ponad normę 
obecnej ceny rynkowej. W tych wa
runkach musiano od kilkakrotnie już 
rozpoczynanej eksploatacji tej miny 
odstąpić i prace odłożyć do czasu ko
rzystniejszej koniunktury dla tego kru
szcu.

Głośną była w swoim czasie histo- 
rja kopalni grafitu w hr. Cumberland. 
Kopalnia ta, najbogatsza w Anglji, mu
síala być porzucona, gdyż niezmierna 
sypkość warstw ziemnych uniemożli
wiała jakichkolwiek prace kopalniane, 
a gdy przy usiłowaniu przebijania 
szybu kilkunastu robotników zostało 
zasypanych i postradało życie, władze 
zabroniły dalszych robót. Odtąd, ładna 
pensja dwóch miljonów złotych rocz
nie, czeka wynalazcę, który, bez nara
żenia życia ludzkiego, potrafi wspom
nianą kopalnię udostępnić dla eksploa
tacji.

Znane są wypadki, że tworzące się 
gazy trujące bronią dostępu do skar
bów przyrody, jak to ma miejsce w 
wielu kopalniach cyny; zaś w Nowej 
Gwinei nad dużem polem diamento- 
wem unoszą się stale gęste śmiercio
nośne opary. Ale z tymi wrogami no
woczesna wiedza potrafi już walczyć 
skutecznie. Kr-

Zioła
Francuskie Thé (hambard
Figura Chrystusa na szczycie 

górskim w Szwajcarii
W tych dniach dokonano uroczystego 

aktu poświęcenia wielkiej figury Zbawi
ciela na górze Chatelard w pobliżu Leno 
(Szwajcarja) na wysokości przeszło 1.300 
m. W uroczystości tej wzięło udział około 
4.000 pielgrzymów. Mszę św. odprawił w 
asyście licznego duchowieństwa biskup 
Bieler. Figura, której wysokość wynosi 30 
metrów, przedstawia Chrystusa, błogosła
wiącego pięknej dolinie Rodanu. (KAP)

Hotel na wulkanie
Na zboczu wulkanu Etna, niedaleko 

od samego krateru, wybudowany został na 
wysokości 1740 metrów hotel włoskiego 
związku alpejskiego. Początkowo zamie
rzano tam wznieść tylko schronisko, ale 
wobec coraz bardziej rosnącego ruchu tu
rystycznego zdecydowano się na budowę 
hotelu o 50 łóżkach. Z okien hotelu rozta
cza się wspaniały widok na okolicę Etny 
i na morze. Etna jest wulkanem zrzadka 
tylko działającym. ,

Stuletnia rocznica 
pierwszego rewolweru

Amerykański inżynier Colt w r. 1835 
wynalazł pierwszy rewolwer. Niemniej 
sam wynalazek nie był w zupełności czemś 
nowem, ponieważ już w średnich wiekach 
znano broń, która była zaopatrzona ma
gazynem na kilka wystrzałów. W r. 1814 
skonstruował Szwajcar Grobert rewolwer 
z magazynem na 7 wystrzałów i darował 
ten rewolwer carowi Aleksandrowi. Colt 
natomiast był pierwszy, który ten wyna
lazek zaczął wyrabiać masowo. W r. 1842 
skonstruował nowy rewolwer, wyłącznie 
już wedle własnego planu. W r. 1847 w cza
sie wojny meksykańskiej robione dosta
wy dały Coltowi tak duże dochody, że 
zbudował dużą fabrykę broni w r. 1852, w 
swojem mieście rodzinnem — Hartfordu. 
Inż. Colt był również pierwszy, który w 
r. 1845 założył kabel podmorski.

Czarne perły Marji Stuart 
kupione w antykwariacie
Z Londynu donoszą, że do jednego z 

hotelów przybyła pewna dama, której 
podczas wchodzenia na schody pękł na
szyjnik z czarnych pereł. Obecni pomogli 
perły zbierać i zwrócili uwagę, że powin
na udać się natychmiast do jubilera, by 
ten fachowro nawlókł perły, ponieważ są 
one bardzo drogie. Wywołało to duże zdu
mienie właścicielki, która perły nabyła 
tylko za 2 funty szterlingów w jednym z 
antykwariatów. Jubiler, do którego uda
ła się właścicielka, stwierdził istotnie 
dużą wartość pereł, lecz prosił, aby przy
szła na drugi dzień, gdyż nie może w cią
gu jednego dnia wykonać pracy. W mię
dzyczasie zawiadomił policję, przypuszcza
jąc, że perły muszą bezwzględnie pocho
dzić z kradzieży. W końcu wyjaśniło się, 
że właścicielka zupełnie prawnie je naby
ła, nic nie wiedząc o tern, jak duży skarb 
znajduje się w jej ręku. Dochodzenia bo
wiem wykazały, że są to perły Marji 
Stuart. Rząd angielski odkupił je dla mu
zeum za 40 000 funt, szterl.

Maszyński — to źródło 
najpyszniejszego humoru
Występy znakomitego artysty scen 

warszawskich Marjusza Maszyńskiego 
zdobyły pełne powodzenie. Dwa ostatnie 
przedstawienia arcywesołej komedji ame
rykańskiej „Dzień bez kłamstwa“ były 
przepełnione, a publiczność śmiała się do 
łez, gorąco oklaskując sztukę i wyko
nawców. Repertuar tygodnia wypełnią 
we wtorek „Dzień bez kłamstwa“, w środę 
i czwartek „Wszystkie prawa zastrzeżo
ne". w piątek i sobotę „Dzień bez kłam
stwa“.

Bogusławski, Maszyński i Pluciński, scena z 1 aktu-„Dnia bez kłamstwa“ w którym 
niezrównany Maszyński jjuprostu szaleje na wesoło.

ea łagodnym Środkiem przeciw 
zaparciu, ulatwiaia wydziela
nie żdlci i regulują przemianę 
materii. Cena torebki 35 gr< 

ng 16 480

Spółka akcyjna 
ułatwia skazańcom

ucieczkę z wysp diabelskich
Znane są ze swej okropności „wyspy 

djabelskie“ — tam „gdzie pieprz rośnie" -4 
na których władze francuskie lokują ska-< 
zańców. Marzeniem każdego skazańca jest 
ucieczka z tej katorgi. Przedsięwzięcie ta- 
kie jest bardzo trudne. Ostatnio policja 
wpadła na ślad istniejącej organizacji 
czegoś w rodzaju spółki akcyjnej, której 
zadaniem jest ułatwienie ucieczki »kazań« 
com. Ślady tej organizacji prowadzą dó 
portu marsylskiego. Spółka ta ma stały 
cennik, ustalający, ile każdy skazaniec ma 
płacić za ułatwienie mu ucieczKi.

Jacht napowietrzny 
maharadży

Dla maharadży Patialy buduje się 
obecnie jacht napowietrzny, który będzie 
zapewne najkosztowniejszym i najzbyt- 
kowniejszym samolotem prywatnym na 
święcie. Jest to dwumotorowa masizyna o 
szybkości 200 mil angielskich na godzinę. 
Koszt budowy tego samolotu wynosić bę
dzie 20 000 funtów. Zamiast 10 miejsc d'la 
pasażerów i dwóch miejsc dla pilotów, któ- 
reby miał zwykły samolot, jacht mahara
dży posiadać będzie jeden salon na sześć 
osób. W środku salonu znajdować się bę
dzie okrągły stół z sześcioma fotelami. Po
nieważ maharadża jest namiętnym sza« 
chistą, skonstruowano dla niego szachow
nicę, na której figury nie mogą się prze
wracać. W ścianach, tłumiący wszelki 
hałas z zewnątrz, wbudowane są: elek
tryczna chłodnia, kredens, radjo i półki dia 
książek. Obok salonu umieszczona będzie 
kuchnia elektryczna. Jacht posiadać bę
dzie urządzenia wentylacyjne i centralne 
ogrzewanie. W i P

Marjusz Maszyński i p. Galińska, scena 
z 3 aktu arcy wesołego „Dnia bez kłamstwa“
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Gimnazjum im. Królowej Jadwigi 
w nowym lokalu

W dniu dzisiejszym, jako w dniu 
swej Patronki, prywatne Gimnazjum 
żeńskie im. Królowej Jadwigi obchodzi 
uroczystość poświęcenia nowego lokalu. 
Aż do obecnego roku szkolnego gimna
zjum mieściło się w domu przy placu 
Świętokrzyskim 4, w lokalu dość cia
snym i dla nowoczesnego zakładu 
szkolnego niezbyt odpowiednim. Nowy 
lokal zajmuj© całe prawe skrzydło

Anna Danysz
Domu Rzemieślniczego od strony Wa
łów Zygmunta Starego. Jest obszerny 
i wygodny; dość w nim pomieszczenia 
dla wszystkich, potrzebnych w szkole 
urządzeń. Należy doń spora salka, na
dająca się do urządzania, tu większych 
zebrań, czy uroczystości. Na codzień 
używana będzie jako sala gimnastycz
na, której dotychczas brak było szkole. 
Jest dość miejsca na wszystkie klasy, 
pracownie i świetlice.

Gimnazjum im. Królowej Jadwigi, 
które w nowym lokalu uzyskuje pod
stawy do nowego rozwoju, ma już poza 
sobą piękną tradycję. Obecna jego 
przełożona, doświadczony pedagog i 
zasłużona działaczka społeczna, p. Lu
cyna Sokolnicka uważa swój zakład 
za kontynuację dawnych pensyj, które 
w czasach niewoli wychowywały tysią
ce dzielnych Polek, wszczepiając w ich 
dusze miłość Polski, krzewiąc obywa
telskiego ducha i poczucie obowiązku 
pracy społecznej.

Wiele nici łączy szkołę p. L. Sokol- 
nickiej z temi dawnemi poznańskiemi 
pensjami.

Obejmując razem z p. Aleksandrą 
Słomińską w r. 1919 wyższą szkołę żeń
ską p. Linke i przekształcając ją na 
liceum żeńskie im. Królowej Jadwigi, 
umieściła ją p. Sokolnicka w dawnym 
lokalu Wyższej Szkoły p. Warnkówny. 
Część bibljoteki, archiwum szkolne, 
różne obrazy i mapy geograficzne prze
jęła szkoła po dawnej pensji panien 
Danysz. Część personelu nauczyciel
skiego nawiązywała również tradycją 
do polskich pensyj z czasów zabor
czych.

A tradycja to piękna i zaszczytna. 
Polskie szkoły żeńskie w Poznaniu za 
czasów zaborczych pełniły ważną i 
piękną rolę. Było ich trzy na prze
strzeni ubiegłego stulecia. Pensja An
toniny Estkowskiej, wdowy po słyn
nym pedagogu Ewaryście Estkowskim, 
istniała od roku 1859, a — po wykryciu 
tajnego nauczania języka polskiego w 
jej murach — została w roku 1905 przez 
władzę pruską zamknięta.

Pensja panien Danysz, najżywszą 
tradycją związana z obecnem gimna
zjum im. Królowej Jadwigi, istniała 
pod rozmaitemi nazwami, ale bez prze
rwy od roku 1815. Założyła ją. p. Tekla 
Herwigowa, babka Marcelego Mottego. 
Po śmierci założycielki objęła po mat
ce szkołę p. Poplińska, a kierownictwo 
jej spoczywało w rękach prof. M. Mot
tego. W roku 1871 objęły zakład dawne 
jego wychowanki, Anna i Anastazja 
Danysz. Szkoła przeniesiona została 
wtedy z domu narożnego ul. Wodnej 
i Ślusarskiej, gdzie mieściła się dotąd,' 
do narożnika ul. Strzeleckiej i placu 
Świętokrzyskiego, a w r. 1895 do domu 
z ogrodem na ul. św. Marcina 68.

Od roku 1871 do 1893 kształciło się 
w zakładzie 1100 uczenie, wychowywa
nych w duchu szczerze polskim i kato
lickim. Mimo trudności ze strony 
władz nauka religji odbywała się w 
języku polskim, urzymywały się lekcje 
języka polskiego.

Katechetami byli tu m. in. ks. dr.

E. Likowski, późniejszy biskup poznań
ski, ks. dr. J. Lewicki, ks. Surzyń- 
ski, wreszcie obecny infułat ks. J. 
Kłos. Lekcyj języka polskiego udzie
lali: p. Anna Danysz, dr. B. Erzepki 
i M. Brownsfordówna. Z t. zw. se
lekty, — prowadzonego przy szkole 
wyższego seminarjum, które istnia
ło od roku 1876, a w r. 1900 zostało 
przez władze pruskie zamknięte — 
wyszło wiele wybitnych, doskonale do 
pracy wychowawczej w narodowym 
duchu przygotowanych nauczycielek. 
Gdy w roku 1900 rząd zabronił wykła
dów języka polskiego, p. Anna Da
nysz razem z nauczycielkami, Marją 
Brownsford i Lucyną Sokolnicką, zor- j 
ganizowały tajne kółka nauczania, w ? 
internacie i w domach prywatnych. J 
W r. 1902 władze zakazały nauczania { 
religji w języku polskim, a wtedy arcy- ’ 
biskup ks Stablewski zabronił księ- i 
żom polskim wykładania religji w ję
zyku niemieckim. Trzeba więc było ’ 
uczyć religji po polsku tajnie. Naukę tę 
prowadził ks. J. Kłos oraz M. Browns
fordówna.

Po zamknięciu szkoły A. Estkow- 
skicj część uczenie przeniosła się na 
pensję panien Danysz. Zwiększyła się ; 
odpowiedzialność wobec sprawy naro- j 
dowej, bo już tylko dwie polskie pensje i 
pozostały w Poznaniu. Dręczona przez j 
chorobę p. Anna Danysz, nie ustępo
wała z posterunku, obawiając się, że 
w razie jej ustąpienia władze skorzy
stałyby z okazji do cofnięcia zezwole
nia na prowadzenie szkoły Gdy zmar
ła w roku 1907, jeszcze przez dwa lata 
udało się M. Brownsford utrzymać pro- 
wizorjum i prowadzić szkołę. W r. 1909 
została ona przez władze zamknięta.

Pozostała już w Poznaniu tylko jed
na szkoła żeńska polska, p. Anastazji 
Warnkówny. Założyły ją w r. 1871 
pp. dr. Hoffmanowa i A. Warnkówna. 
W prowadzeniu szkoły pomagał prof. 
S. Warnka, który w r. 1881, jako pierw
sza ofiara germanizacyjnych represyj 
został przeniesiony w głąb Niemiec. 
Mimo ciągłych szykan ze strony za
borców, szkoła przetrwała najdłużej ze 
wszystkich trzech żeńskich szkół pol
skich w Poznaniu, a po zamknięciu 
tamtych przejęła ich uczenice. W roku 
1910, gdy p. Warnkówna, mimo nakazu 
władz szkolnych, nie pozwoliła uczeni- 
com na wzięcie udziału w powitaniu 
Wilhelma II, przybyłego do Poznania, 
został cofnięty jej konsens na prowa
dzenie szkoły. W roku 1912 została 
ta ostatnia polska szkoła żeńska za
mknięta. Na jej miejscu otworzyła 
liceum żeńskie Niemka, Gertruda 
Linke.

Wychowanie dziewcząt polskich w 
polskim duchu, tajna nauka języka 
polskiego i religji, przeniosła się odtąd 
do prywatnych zakładów wychowaw
czych, wśród których wybitne miejsce 
zajmował internat prowadzony przez 
pp. Marję, Lucynę i Zofję Sokolnickie.

W maju r. 1919 p. Sokolnicka i A. 
Słomińską nabyły od p. Linke jej 
szkołę i przekształciły ją w liceum żeń
skie im. Królowej Jadwigi. W r. 1920 
zakład podzielił się: na liceum pod 
wezwaniem Najśw. Serca Jezusa, kiero
wane przez p. Słomińską oraz Liceum 
Królowej Jadwigi, którego właścicielką 
i kierowniczką pozostała p. Lucyna 
Sokolnicka. Z czasem liceum prze
kształciło się w gimnazjum humani
styczne.

Piękna historja gimnazjum im. 
Królowej Jadwigi nawiązuje do naj
świetniejszych kart polskiego szkolnic
twa żeńskiego w Poznaniu. Z tą histo- 
rją łączą się nazwiska sławnych Polek, 
gorących patrjotek i dobrych obywate
lek. Zasłużone uznanie i szacunek spo
łeczeństwa i miłość dawnych uczenie 
otacza rozwój tej uczelni, którego eta
pem jest przeniesienie do nowego, no
wocześnie urządzonego lokalu. Kie
rowniczka gimnazjum, p. przełożona 
Lucyna Sokolnicka, uważa się za spad
kobierczynię Anny Danysz i. za jej 
przykładem, z calem poświęceniem i 
oddaniem umiłowanej pracy pełni wy
chowawczą swą misję.

Poświęcenia nowego lokalu dokona/ 
ks. infułat J. Kłos dziś, we wtorek, 
15 b. m. o godz. 17-ej. Na intencję po
myślnego rozwoju zakładu wszystkie 
uczenice przystąpiły dziś rano do ko- 
munji św.

Słuszna uwaga
Kat prowadzi skazańca na szubienicę. 

Pogoda wstrętna; deszcz leje jak z cebra.
— Co za ulewa — żali się skazaniec. 
— To ty na to się skarżysz? A co ja

mam robić? Uważaj, że ja muszę jeszcze 
powrócić.

Konferencja prasowa w P. U. W. F.
W poniedziałek odbyła się konferencja 

prasowa, zwołana przez Państwowy Urząd 
Wychowania Fizycznego, w której wzięli 
udział dziennikarze eportowi z całej Pol-

i
W zastępstwie dyrektora PUWF płk. 

Kilińskiego, konferencję otworzył pik. 
Teuchman, szef wydziału ogólnego PUWF, 
oddając następnie głos majorowi dypl. 
Wojciechowskiemu, który wygłosił referat 
na temat udziału PUWF w przygotowa
niach do Igrzysk Olimpijskich.

Referent stwierdził, że realizacja no
wego ustroju sportu polskiego posuwa się 
naprzód i jest na najlepszej drodze. Pra
ca delegatów PUWF do zarządów związ
ków sportowych dała doskonałe rezultaty. 
Harmonijnie składa się również współ
praca PUWF z zarządem Z. Z.

Obecnie PUWF w porozumieniu z Z. Z. 
opracowuje projekt ustawy o ochronie 
prawnej instruktorów wychowania fizycz
nego.

Referent stwierdził przerost organiza
cyjny w sporcie polskim, który to przerost 
daje pomyślne wyniki nietylko finansowe, 
locz i organizacyjne. M. in. referent przy
toczył, że 10 związków sportowych posiada 
budżet roczny, który po stronie wydatków 
wykazuje kwotę 257 tys. zł (trenerzy, obo
zy, instruktorzy, zawody, — 186 tys., wy
datki organizacyjne — 71 tys. zł), a po 
stronie dochodów — zaledwie 119 tys zł.

Odnośnie spraw olimpijskich referent 
zaznaczył, że sukcesy olimpijskie nasze za
leżeć będą od trzech warunków: pieniędzy, 
pieniędzy, pieniędzy.

Zdając sobie z tego sprawę, Państwowy 
Urząd Wychowania Fizycznego ułożył 
swój budżet na rok 1936/37 pod znakiem 
olimpijskim. Sumy, przeznaczone na przy
gotowania olimpijskie pozwolą na 100 proc, 
realizację zamierzeń. Wszystkie swoje 
prace w zakresie przygotowań olimpijskich 
prowadzi PUWF w ścislem porozumieniu 
z Polskim Komitetem Olimpijskim.

Już w roku bieżącym PUWF okazał du
że pomoce finansowe i wydal łącznie sumę 
132 tys. zł na kursy przedolimniiskie, obo
zy i na zawody. Ponadto PUWF opłacał 
szereg trenerów, a ponadto udzielił wielu 
subwencyj na inwestycje sportowe.

Obecnie Państwowy Urząd specjalnie 
Interesuje się sprawą przygotowań ekspe
dycji naszej na zimowe igrzyska olimpij
skie. Zadaniem PUWF będzie — dostar
czenie odpowiedniej liczby trenerów dla

Warta — Sokół
W niedzielę 20 bm. o godz. 19.30 w sali 

Targów Międzynarodowych odbędzie się 
najważniejsze spotkanie w tegorocznych 
rozgrywkach o drużynowe mistrzostwo o- , 
kręgu kl. A. pomiędzy drużynami „Warty“ j 
i „Sokola“. Słusznie też spotkanie to już 
dziś wywołuje zrozumiale zainteresowanie j 
wśród zwolenników pięści arstwa. Obie 
drużyny staną w swych najlepszych skła- ' 
dach, przyczem skład „Warty“ licząc od 
wagi muszej do ciężkiej będzie następują- > 
cy: Koziołek, Dutkiewicz, Vogt, Rataj ak, i 
Kruszyna, Florysiak, Karpiński i Savoy- 
ski. Drużvna „Sokola“ zaś stanie na ringu 
z następującym zespołem: Janowczyk, Pe- 
la, Zwierzchowski, Wojciechowski, Misiu- 
rewicz, Dankowski wzgl. Urbaniak, Przy
bylski i Rogowski.

(kom)
Lekka atletyka

Więckowski w czasie zawodów we
wnętrznych „Sokola“ w Bydgoszczy usta
li! nowy rekord Polski w rzucie młotem 
wynikiem 41,85 m lepszym o 35 cm od 
własnego rekordu, (t. w.)

Na zawodach w Orbl w Szwecji, An
derson poprawił swój rekord w dysku o 
64 cm wspaniałym rzutem 53,02 m. Ro
dak jego Berg rzucił 51.55. AV kuli Bers 
poprawił również swój rekord, wypycha
jąc 15.75. (t w.)

Warta B - AZS. - Sokół 80:71:57. -
W zawodach o drużynowe mistrzostwo o- 
kręgu w klasie B, po naogó! wyrównanej 
walce, — zwycięsko wyszła ..Warta*. Wy
niki techniczne: 100 m: 1) Stefkowski 
(W.) 1.9 s., 2) Adamski (W.), 3) Zygmunt 
(SJ; 400 m: 1) Frycz (A? 54.8 s., 2' Szych 
(W.). 31 Maruszyk (SJ; 1500 m: D Jaku 
bowski fS) 4:21.6, 2) Maćkowiak (W.). 81 
Szych iWJ; 4X100 m: 1) Warta (Adamskp. 
Kozłowski. Kędzierski. Stefkowski) 46.6 s.,
2) AZS., 3) Sokół: sztafeta szwedzka: 1) 
Warta (Maćkowiak. Kozłowski. Stefkow-

i ski. Adamski) 3:13, 2) AZS; skok w wyż: 
I 1) Kaezała (S) 1.65 m. 2) I-ewandowu-z 
t (S-). 31 Kędzierski (W?; skok w dal: 1) 
j Adamski (W.) 6.11 m. 2) Stefkowski (W.', 

6.06 m. 3) Ma'ak (A?; rźut dyskiem: 1) 
Cylke (A.) 37.47 m. 21 Jensch (SJ 37 40 m.
3) Binkert (S.) 36.06 iń; rzut oszczepem: 
1) Cylke (A.) 50.11 m. 2) Malak (AJ 46.77 
m. 3) Bartkowiak (SJ 44.34 m: pchnięcie 
kulą: 1) Cylke (AJ 12.49 m, 2) Jensch (Si 
12.35 m. 31 Szukalski (W.) 12.16 m.

Nowy rekord świata w chodzie. Znany 
specjalista chodu. Arthur Schwab, zaata
kował rekord światowy w chodzie 3 go
dzinnym. Próba powiodła się. Wynikiem

zespołów reprezentacyjnych, przeprowa
dzenie obozów olimpijskich, utrzymanie 
opieki lekarskiej oraz właściwe wyekwipo. 
wanie w sprzęt sportowy.

Koszty ekspedycji pokryje w dużej czę
ści PUWF, który ponadto zamierza orga
nizować dodatkową ekspedycję dla przed- 
etawicieli prasy i Państwowego Urzęiu 
Wychowania Fizycznego. Wreszcie PUWF 
zatroszczy się o wysłanie własnych trene
rów krajowych.

Następnie mjr. Galikowski i kpt. Kulet- 
to omówili sprawę przygotowań do igrzysk 
olimpijskich w zakresie strzelectwa i ;ho. 
du. Na igrzyska olimpijskie pojedzie 6 na
szych strzelców. Obecnie najlepszych r; 
strzelców otrzymuje amunicję i trenuje 
bardzo energicznie.

Następnie zabrał głos p. Wacław Ku- 
char i wygłosił niezwykle interesujący i 
głęboki referat „Sprawa sportu w szkole“. 
Omówiwszy w referacie swym ewolucję 
zadań szkoły w zakresie wychowania fi
zycznego, referent podkreśli! konieczność 
stworzenia jednolitego poglądu na cel, kie
runek i wychowanie w duchu olimpijskim 
na terenie szkoły i sportu społecznego.

Referent nadmienił, że Państwowy U- 
rząd Wychowania Fizycznego przekazał 

ministerstwu W. R. i O. P. szereg swoich 
projektów odnośnie reorganizacji zadań 
szkoły w zakresie wychowania fizycznego. 
PUWF stoi na stanowisku, że sytuacja 
sportu społecznego w Polsce pogarsza się 
z dniem każdym, naskutek odcięcia dopły
wu nowych sił zawodniczych ze źródeł 
szkolnych. Jeżeli sport nasz ma godnie re
prezentować na terenach zagranicznych 
sprawę kultury fizycznej w Polsce, musi 
nastąpić skoordynowanie pracy z terenem 
szkolnym.

Wszystkie projekty i wnioski PUWF 
odnośnie sportu w szkole, łącznie z pro
jektem regulaminu zawodów znajdują się 
w ministerstwie oświaty. PUWF czeka na 
uzgodnienie tej sprawy z władzami szkol- 
nemi.

Wreszcie redaktor Włodarkiewicz, re
ferent prasowy PUWF omówił szczegółowo 
bilans dotychczasowej współpracy PUWF

z prasą sportową.
Jak z powyższego wynika, przedstawi

ciele PUWF nie powiedzieli nic nowego, 
gdyż wszystkie wyżej przytoczone sprawy, 
przedstawione zbyt ogólnikowo, znane by- 
łyły mniej czy więcej szerokiemu ogółowi

34.777 km. Schwab ustanowił nowy rekord 
światowy.

Piłka nożna
„Skoda“ warszawska bawiła w ni« 

dzielę w Wilnie, gdzie przegrała ze ..Śmi
głym“ w stosunku 1:3. W sobotę mistrz 
A-klasy warszawskiej remisował z 
„Makkabi“ wileńską 3:3. (c)

„Polcnja“ leszczyńska rozegrała w n’«- 
dzielę spotkanie międzynarodowe z dru
żyną „C. S.“ Głogów, którą pokonała wy
soko w stosunku 6:2 (0:2). W sobotę 
miejscowi grali z Niemcami z wynikiem 
3:3 (1:3). (h)

Kto będzie prowadził mecz Anglja — 
Niemcy. Dn. 4 grudnia, jak wiadomo, 
odbędzie się w Londynie sensacyjny mec 
piłkarski Anglja — Niemcy. Obecnie pro
wadzone są rozmowy w sprawie ustałem 
sędziego. Największe szanse mają 5zw 
Otto Olsson i Belg John Langenus.

PięściarstwoUF » V > ~ - —
meczu o drużynowe mistrzostw#
a, „Lechja“ nokonala ’.’5ei?wskiej ku 16:0. W tabeli mistrzowskie! 
dzi „Lechja“ 6 pkt., przed 
kt„ „Hasmoneą i „Polon ją Prze

Szermierka
„AZS“ Pcznań, który walczy w fin"'e 

mistrzostw drużynowych Polski, sp 
się w tych rozgrywkach z „Warsza 
ką" i „Policyjnym" w. Katowicach. 
Spotkania finałowe odbędą się w d 
23 i 24 listopada w Katowicach. W

Różne
Narty wodne. W tych dniach 

i ciekawa próba nowego wynalazku ¿i 
'wego. Niemiec Ernst Noumann PrZ_ kcjj 
na nartach wodnych własnej n'a

/przez morze bałtyckie, z wyspy Useau 
Rugję, przebywając, mimo dużej fan, r 
strzeń 23 km. w 5 godzin.

Tems
Parker-Pajkoweki w obozie za"'^°J0 

ców? Prasa amerykańska donosi. _ 
obozu zawodowców przechodzą 
ni tenisiści amerykańscy Polak r , e. 
Parker-Pajkowski i Aliison. Pot.wlnfrzy- 
nia tej wiadomości dotychczas nie 
maliśmy. f.echo-

Równocześnie donoszą nam z ^-0. 
Słowacji, że Jan Kbzeluh brat Kar ¡s0. 
zeluha, zawiadomił czeski związek .0. 
wy o swojem prześciu do szeregów 
dowców.



Numer 479 Kurjer Poznański, środa, 16 października 1939 = Strona 19

komunikaty teatralne
Z Teatru Wielkiego

Dziś, we wtorek, jutro, w środę, 16 b. 
j w piątek, 18 bm. po raz czwarty, pią

ty' i szósty ciesząca się dużem powodze
niem operetka Lehara „Hrabia Luxem
burg" z PP- Haliną Dudiczówną i Kazimie- 
„em Szerszyńskim w rolach głównych. 
Kapelmistrz Wiktor Buchwald, reżyser 
Bolesław Horski, dekoracje Zygmunta 
Szpingiera. W akcie I i 11 tańce układy 
Maksymiljana Statkiewicza, a w wyko
naniu Zofji Grabowskiej oraz corps de ba 
let.\V czwartek, 17 bm. wznowione zosta- 
nie najznakomitsze dzieło Bizet‘a „Car
men" z p. dr. Wandą Roessler-Stokowską 
w roli tytułowej, oraz pp. Antonim Gołę
biowskim (Don José) i Zenonem Dolnic- 
ijjn (Eseamillo) w czołowychp artjach. — 
Kierownictwo muzyczne dyr. dr. Zygmunt 
Latoszewski, reżyserja Karola Urbanowi
cza. balet układu baletmistrza Maksymi- 
¡iana Statkiewicza.

W sobotę, 19 bm. „Aida“ Verdi'ego z 
dr. Stani Zawadzką w roli tytułowej.

Pod kierownictwem reżyserskiem p. 
Marji Janowskiej-Kopczyńskiei odbywają 
S1ę codziennie próby dotąd w Polsce nie- 
wystawionej opery Cile „Adrianna Le- 
couvreur“.

Z Teatru Nowego
Ostatnie przedstawienia komedji Bus- 

Fekete „Trafika pani generałowej“ dane 
będą dzisiaj oraz w środę i w czwartek 
wieczorem. W piątek premjera sensacyj
nej nowości, rodzajowej sztuki spółki 
autorskiej Maughama i Fodora p. tyt. 
„Dżungla“, której akcja rozgrywa się

Dwa przedstawienia operetki „Hrabia Luxemburg“
Dziś we wtorek i jutro w środę ujrzy

my na scenie Teatru Wielkiego wesołą 
operetkę „Hrabia Luxemburg“, której do
tychczasowe przedstawienia cieszyły się 
olbrzymią frekwencją. Zainteresowanie 
wzbudzili nowo zaangażowani artyści jak 
znakomity komik Bolesław Horski, prze
miła Xenia Grey i Kazimierz Szerszyński, 
którzy przez cały wieczór bawili publicz-

ng 16 488

współcześnie na półwyspie małajskim, 
dając przekrój życia osiadłych tam Angli
ków - plantatorów. Teatr ogrzany.

RYKOWISKO
JELENI

TRANSMISJA RADJOWA
CZWARTEK 17. X O GODŁ 20.15

Cieszy się
— Wiesz, tatuś cieszy się bardzo, że je

steś poetą.
— Naprawdę?
— Tak. bo widzisz, mój ostatni narze

czony, którego wyrzucił za drzwi, byi bo
kserem. (Candide)

ność. Olbrzymi sukces odniosła na wszyst
kich przedstawieniach jedna z najlep
szych naszych śpiewaczek p. Halina Du- 
diczćwna swym pięknym sopranem cza
rowała publiczność. Reszta zespołu śpie
waczego oraz balet przyczyniają się do 
urozmaicenia wieczoru.

W czwartek „CARMEN** z czolowemi 
siłami naszej Opery.

korespondencja

— Nr. 100 S. — Kościan. Ustawa mo- 
ratoryjna z 29. 3. 33 r. odnosi się do nie
ruchomości miejskich i wiejskich od
nośnie hipotek, powstałych przed 1. 7.
32 r. i została przedłużona do 1. 10. 38 r. 
Odsetki obniżone zostały z dniem 1. 4.
33 r„ do 6 proc, w stosunku rocznym, 
które jednakże punktualnie, w terminach 
umówionych, płacić należy. (K)

— „Wanda z Poznania**. Bez przedło
żenia kwitu abonamentowego, informacji 
nie udzielamy. (K)

„Eler 75". Urlop wypoczynkowy 
nie wlicza się do czasu istotnej choroby, 
natomiast wlicza się urlop zdrowotny, 
wobec czego radzimy przed upływem cza
su zgłosić się do służby, aby nie dać po
wodu do wypowiedzenia wzgl. emery
tury. (K)

— M. M. 1833. Jeżeli koszty sądowe 
powstały przed zawarciem ślubu z żoną, 
natenczas Pan za koszty te nie odpowia
da, inaczej zaś odpowiada Pan i meble 
Pana mogą być zajęte. Zawieszenie wy
magalności obejmuje kapitał długu oraz 
odsetki, prowizje, koszty i inne należności 
uboczne z tytułu długu, należne za czas 
do dnia 1 listopada 1934 r. czyli, że póź
niej płatne odsetki i kwity podlegają 
egzekucji. (K)

— W. W. Zasadniczo nie jest góspo- 
darż do żądania dopłaty z tego tytułu 
uprawniony; skoro jednakże Pan takie 
zobowiązanie wyraźnie przejął, musi Pan 
je dotrzymać i płacić. (K)

— „Redaktor Drwęcy". Według art. 
375 kodeksu zobowiązań gospodarz domu

PIĘKNE 0BIIWIE-PASTĄ „KIWI
ng 15 312

ELEGANCKA
TRWAŁA

BIELIZNA
Warszawa, Wierzbowa 11,.

ng 16208

obowiązany jest utrzymywać mieszkanie 
w stanie zdatnym do użytku przez cały 
czas trwania najmu. Jednakże drobne 
naprawy i wydatki, połączone ze zwykłem 
używaniem rzeczy, obciążają lokatora. A 
więc n. p. odpadanie , tynku ze ścian nie 
jest wynikiem zwykłego używania lokalu 
i dlatego obciąża ono gospodarza domu. 
Natomiast zniszczenie powłoki farby olej- 
nej na drzwiach jest związane ze zwy- 
kłem używaniem rzeczy i obciąża lokato
ra. Jeżeli jednak zepsuje się piec, czy 
to wskutek starości, czy też wskutek za
pchania przewodu kominowego, albo 
mieszkanie potrzebuje gruntownej reno
wacji na skutek zadymienia, przeciekania 
i t. d., obciąża to właściciela domu. W 
myśl kodeksu zobowiązań, jeżeli właści
ciel domu ńie chce natychmiast usku
tecznić naprawy, lokator ma prawo uczy
nić to sam na koszt właściciela, potrąca
jąc mu należną sumę z komornego (art. 
374). Oczywiście, lokator musi uprzedzić 
o tem właściciela najlepiej listem poleco
nym i wówczas ma prawo przeprowadzić 
właściwy remont płacąc później komorne 
miast gotówką, kwitem z opłaconego re
montu. (K)

— I. Mazik — Biel. Sążeń czyli cztery 
ćwiartki równają się prawie sześciu me
trom sześciennym. (K)

Korepetytorów, pielęgniarzy, masażystów, 
zastępców lekarskich, referentów nauko
wych firmom farmaceutycznym poleca 

KOŁO MEDYKÓW S. D. P.
Wały Leszczyńskiego 8, tet 38-49. 
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O. p. 'WWggp

inżynier Stanisław Kremer
twórca i organizator Cukrowni S. A. Chodorów

jej b. generalny dyrektor, Prezes Zarządu a ostatnio Rady Nadzorczej, b. radca Izby Przemysłowo- 
Handlowej we Lwowie, Prezes Rady Zawiadowczej Cukrowni „Chybie ‘ — urodzony w roku 1876 
w Krakowie — po długotrwałej chorobie, zaopatrzony Sakramentami św. zakończył życie w Krakowie 
w dniu 14 października 1935 r.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w Krakowie w środę, dnia 16 października 1935 r. w południe.

Pg 5872-62,489

Rada Nadzorcza i Zarząd „Chodorów“
Spółki Akcyjnej dla Przemysłu Cukrowniczego w Chodorowie.

Wszystkim, którzy okazali nam tyle do
wodów szczerego współczucia z powodu 
sgonu naszego najdroższego ojca, ś. p.

ezcz®8ólności Wielebnemu Duchowień- 
U’ Stów. Sodalicji Marjańskiej, Gronu 

auczycielskiemu 25 szkoły powsz. oraz 
Przyjaciołom i Znajomym za 

®.s aPe wieńce, kwiaty, wyrazy współ- 
fifAa'a 1 udzial w pogrzebie składa na tej 

°dze najserdeczniejsze

podziękowanie

Za liczne dowody serdecznego współczucia, wieńce 
i udział w pogrzebie naszego nieodżałowanego ojca, 
teścia i dziadka. A. p. Pg 6060-42,31

Feliksa Badera
a w szczególności Przewielbn. Duchowieństwu s kg. 
Mrugasem, prób, z Trląga na czele, p. burmistrzowi 
Hollandowi. Magistratowi i Radzie m. Buku. Zarządom 
Rolnika i Banku Ludowego. Tow. Sokół. Bractwu Kur
kowemu, Straży Pożarnej. Stów. Powstańców, „Har
monii". Związkom Restauratorów, Robotn ków. Pod
oficerów. Młodzieży Katolickiej, wszystkim Krewnym 
Przyjaciołom i Znajomym, skiadaja z całego serca 
płynące

Bóg zapłać!
Bnk, Puszczykowo, Warszawa. dzieci.

ZS 12 021 rodzina.

Firma Zbożowa w Poznania poszukuje od 1 stycznia 
lub później doskonałego

zbożowca
dysponenta korespondenta. Szczegółowe oferty kie

rować Kurjer Poznański zg 12 020.

W rocznice zgonu drogiego męża mego, 8. p.

odprawi sie

Msza sw.
w kościele Sw. Marcina w czwartek, dnia 17. bm. o go
dzinie 8.30. o czem zawiadamiam Przyjaciół. Kolegów 
i wszystkich nam życzliwych

Pg 606142.25 Brooislawowa Sniegocka.

Zakłady przemysł.
" lilii Ostrów Wlkp

skład fabryczny;
Poznań, nliea iw. Wojciecha 28

poleca 4«««

dykty białe, olszowe większy kapitał

Do Zakłada Przemysłowego
w którym otrzymam odpo
wiednią posadę lub przedsta

wicielstwo, włożę

i inne auchoklejone, szlifo
wane, najkorzystniej. 

Uprasza się o zwiedzenie skia.iów.

Jak dalsze zabezpieczenie ' 
poteczne. Poważne propozyi 
Kurjer Poznański zg 12 8
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W niedzielę, dnia 13 października 1935, r., o godz. 8,10 

rano, zasnęła w Bogu, po krótkich, ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona i naj
ukochańsza mateczka, nasza ukochana córka, synowa, 
siostra szwagierka, siostrzenica i bratanka, ś, p.

x Rothów

Irena Grabowska
przeżywszy lat 26. Pogrzeb odbędzie sie w środę, 16. bm.. 
o godzinie 16,45 z kaplicy, cmentarza O, O. Zmartwych
wstańców. Msza św. za spokój duszy Drogiej Zmarłej od
prawi sie w czwartek, 17. bm. o godz. 8 w kościele O. O. 
Zmartwychwstańców.

W ciężkim smutku pogrążeni
'iS 12 023 mąż z córeczką i rodzina.

Poznań-Starołeka, Aleja Forteczna 51.

Szczyt elegancji 
fedynie

w obrania wykonanem w spec.
oddziale najwykwintniejszej

odzieży na miarę

<!X ^ivandoi9ddi&
Sł. Rynek 55 Poznań Telefon 12-99

Pg 8032-4i,«7 Przyjmujemy asygnaty „Kredyt“

de 42«!

Aug. Hoffmann, Gniezno. Teł. 212
SZKÓŁKI DRZEW i RÓŻ

Pierwszorzędne, największe zapasy gwa, 
rautowane odmiany zdrowyoh drzew oWo, 
cowych, alejowych i krzaków. Nist<ie 
i plenne róże, komfery, rośliny na żywQ.

ploty etc.
Wysyła się do każdej stacji pocztowej i ię0. 
lejowej. Odznaczone pierwszemi nagrodami.

Katalog i cennik bezpłatnie.

Siostry Urszulanki
Wały Leszczyńskiego 13 i Sporna 6

otwierają od 15 b. m. internat dla studentek
z całkowitem utrzymaniem. Ceny umiarkowane, 

dg 446&

EKSPEDJENT
młodszy do składu żelaza, dragi do działa sztabo« 
wego potrzebni od 1. 11. Zgłoszenia z podaniem 
referencyj do biura „Par“. Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 42,28. Pg .6064-42,28

NA GROBY
hubt DO ILUMINACJI DET*L
Lampki kolorowe dnże z oświetleniem 
Lampki szklane biate z oświetleniem 
Lampki szklane kolorowe z oświetleniem 
Talerze iluminacyjne
Znicze 1-knotkowe 
Znicze 3-knotkowe 
Podstawki metalowe do lampek 
Świeczniki metalowe do świec 

świece w wielkim wyborze po znanych niskich cenach 
SKŁAD** GŁÓWNY

tuz. 1,50
tuz. 4,86
tuz. 5.80

azt. 1,46, 1.80 i 2,25
tuz. 2.60
tuz. 3.76
tuz. 0,50
tuz. 2,40

Ma spraflał
TIRET!

Rolka już od 50 gr

Poznań, Pocztowa 31 
Bydgoszcz, Gdańska 12

-------J
Pg 5 812-41.83

Parcele
dwie małe tanio sprzedam. Po
znań, Obornicka 122 zd 56 225

Z powodu likwidacji
fabryki piernikáw

MOTORY ELEKTRYCZNE
Prąd stały 440 volt 

1 2 1
7,5 óM a KM 10 KM

różne transmisje, tarcze, wiesz.u 
sufitowe, u

2 mieszarki do maki W...., & Pfleiderer. ern#t
1 maszyna wytłaczarka do pierni. ków z matrycami,
1 maszyna do walcowania ciast» 
1 maszyna do trzepania worków 
1 maszyna do krajania sucharków 
1 maszyna do ubijania ciasta 
1 waga decymalna na kolkach 
skrzynie do ciasta i stoły 0/8, 
dużo innych rzeczy sprzedaj, 
z polecenia

F. KUJAWSKI, Tornó, 
uL Grudziądzka nr. 29*31,

Pg 6 053-64.125

Przedstawicieli
wszelkich branż, rutynowanych, dobrze za

prowadzonych na Pomorzu poleca
Stów. Cbrześc. Kapców Podróżujących i Przedsta- g 
wicieli Handlowych w Grudziądza, ul. Pułaskiego 18 *"

Stary Rynek nr. 8. Telefon zbiorowy 45-45
Telefony 33-24. 3-15. 82-38, 31-15, 32-39

ODDZIAŁ:
DROGERJA „UNIVERSUM“

Fr. Ratajczaka nr. 38 Telefon nr. 27-49

Słowacki «i.
Dzieła 6 tomów w oprawie 
2884 stron w cipr. J, Kallen 

bacha tylko 9,50 zŁ 
WŁ. WILAK

Pogórna 10 1 M. Focha 50.
dg 4441

Stosownie do § 5 statutu miejscowego z dnia 21. HL 
1912 r. o kanalizacji miasta Poznania i pobieraniu opłat za 
korzystanie z kanalizacji oraz § 47 ustawy z dnia 11 VIIL 
1923 r. o tymczasowem uregulowaniu finansów komunal
nych ogłaszamy, że lista opiat kanałowych za czas od 
1. IV. 1935 r. do 31. III. 1936 r. jest wyłożona do wglądu 
w czasie od 15. X. do 30. X. 1935 r. w Wydziale Podatkowym 
Poznań, ul. Nowa 10 I. p. w godzinach od 10—13.

Normy jednostkowe ustanowiono w wysokości 0,41 zł 
od 1,-- zł miejskiego dodatku do państwowego podatku 
od nieruchomości i 0,93 zł od 1 m. frontu.

Poznań, dnia 9. 10. 1935 r. ng 16481/2
Tymcz. Prezyd. Miasta (—) Więckowski.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 jprosxy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00,

1. DOMY-PARCELE s
Dom

nada jacy sie ao każdego interesu, 
na dogodnych warunkach zaraz 
do nabycia. Kierblewski, Książ, 
pow. Śrem. ng 16 471

Dom ,
budowa 1912, wp.ata 36 090, resz
ta hipoteka Bank Gospodarstwa, 
Krajowego 31..’/». sprzedam. Ad
ministrator Dutkiewicz, Chwali-, 
szewo 70. zdg 56 488

i. OSOBISTE

Dom
« ogrodem (900 m2> nad woda w 
mieście powiatowem. 11 ubikacyj 
nie wynajętych, dzielonych na2-6| 
mieszkań wartość 33 000 zł przy-! 
noszący 4 proc., sprzedam za 17 j 
tys. zł. gotówka. Zgłoszenia do) 
Kuriera Poznańskiego zdg 56 123:

Kupiszl Sprzedażl {
kamienice, wille, domki, parcele, 
najkorzystniej przez „Informato-j 
ra". Poznań, Skarbowa 1 (dom I 
ogrodowy).____________ zdg 54 905

Kupię
parcelę do 1000 m’ okolica Wi
nogrady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 56 210
Sprzedam.

kamienice trzypiętrowa przy ul. 
Marsz. Focha, dobrze sie pro
centującą- Warunki bliższe na 
miejscu. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 56 177 _______

Kamienicę
nowoczesna przy tramwaju, do
chód 24 823 (ustawa) cena 155 000 ■ 
sprzedam. Informacje admini-j 
strator Dutkiewicz, Chwaliszewo! 
70._________________ zdg 56 482

Dom 4 piętrowy
prezentacyjny mieszkania 3 i 4 
pokojowe przy ui. Ma'eckiego, 
hipoteka moratoryjna 37 000 zl 
dopłaty 36 000 zi. dochód 9 250 zł 
ustawowy, sprzeda, pełnomocnik 
właściciela szybko decydującym 
kupcom. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 566 497

2. PIINIĄDZ 
■■■ragra

3 000
na I hipotekę Poznaniu poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 282

Podwieczorek - Webera 
Śniadanie

najwyższe budzą uznanie — Cu
kiernia Nowa 4. ng 13 727

Magazyn Obuwia 
Fr. Rogoziński

daje rękojmię dobrego zakupu.
tylko Stary Rynek 64

Pg 5801/2-40.36/37
Pani Zoija

chiromantka, dawniej Zamkowa, 
obecnie Mielzyńs,kiego 25 m. 8. 
front.. zdg 56 350

Parcele
małe odmierzone sprzedam. Ka
rol Bose, Szeląg. Wytom 42.

zdg 56 175 ____

Kto
dyskontuje pierwszorzędne ku-
gieokie weksle, ewentualnie za- 

ezpi-eczeniem hipotecżnem? — 
Oferty Kurjer Pozn._zdg 56 316

Szyldy
Sprzedaż Wyrobów 
Tytoniowych poje- 
dyiicze 2.00 i podwój
ne 2,75 zl do nabycia 
w Fabryce Wyro
bów ł ‘d aszanyeh — 
„Kste. , Poznań, ul. 
Warszawska 37, tel. 
31-49. zdg 55 071

Szkolne fartuchy
Mundurki — Berety - Kołnierze 
marynarskie i
Pończochy - rękawiczki
Swetry Tryk ty Wełny

B. Okopińska
Poznań. Pocztowa 1 dg 3 844

Kapelusze
Nowe fasony! Nowe 
kolory!
Piotr Pluciński
tylko Stary Rynek 
37 Nie posiadamy 
żadnej filji.

___ ____________ ng 14 384_____
Najpierwszorzędniejszej jakości

pianina
firmy „T. Betting', Leszno, po
leca tanio na raty. Kwiatkowski, 
Poznań, Pierackiego 15. dg 4436

Tapczany
foteie, leżapk.. gwarantowanej 
jakości rajkc.sysiniej u fachow
ca. Worelawska 13 dg 4122

Kamienicę
nowa dochód 8 000,. wpłaty 50 000 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 56 168 ______

37 000
poszukuje na pierwszorzędna hi
potekę w Gdyni. Oferty: Legity
macja 1390 Poste restante. Gdy
nia. zdg 56 462

Marki
złote sprzedam. Oferty. Kurjer 
Poznański zdg 56 383

Losy
Kto z kupnem losu nie zwleka, 
ten majatku sie doczeka. Kup 
los w kolekturze Stanisława Ja
niszewskiego. Dąbrowskiego 51.

zdg 56 047

Domek
ogrodem sprzedam w Żabikowie 
pod Poznaniem, ul. Sobieskiego 
10, Błażyński._________ zdg 56 164

Parcelę
Sołacz, wy.so.ko położona, tanio 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn.

zd g 56 330 

1000
kto uiokuje w bezkonkurencyj 
nym interesie, duży zysk pewny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 462

Maszyny do pisania
małe : duże nowe : używane naj
większy wybór, najniższe ceny 
gwarancja Skórą ' S-ka Aleje
Marcinkowskiego 23 ng 15 ‘

Administrację
domu przyjme, ewentualnie złożę 
kaucje. Oferty Ku’-jer Poznański

zdg 56 331 
Kamienica

lód 7 000, cena 86 000. Infor- 
:je 3— 5. Szwajcarska 14 — 4

zdg 56 487

OŻENKI

Dla
krewnego kupca w średnim wie
ku, samotnego posiedziciela domu 
w dużem mieście poszukuje zna
jomości pani przystojnej do lat 
40 z majątkiem celem ożenku. — 
Oferty z fotografia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 56 220 _______

Jazzband
tanio sprzedam. Zielona 7 m. 13 

dg 4420
Urządzenie

składu kolonialnego tanio sprze
dam z powodu przymusowej li
kwidacji. Adres Kurjer Pozn.

zdg 56 471

Willę
yzacyjna dwumieszkaniowa 
rtowa ogrodem sprzedam, 
y 26 000. Oferty Kurjer Pó
ki zdg 50 499 _______

Wille
domy — parcele każdej cenie 
poleca Dom Zleceń, Poznań ul. 
Wrocławska 22. ____zdg 56 47o

Kupię
nowy dom do 30 000 zł wpłacę 
20 000 zl. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 56 469 ____ _________ /

Sprzedam dom
mieszkalno-fabryczny, mieszkania 
powierzchni ca. 680 mł, fabryka 
ca. 1 800 m’, masywnie zbudowa
ny, nadający sie na każde przed
siębiorstwo, dzia) fabryczny cen
tralnie ogrzany, winda towarowa, 
prąd na site i światło, korzystne 
Warunki zapłaty. Oferty Karier 
Poznański zdg 56 466

Fryzjer
kawaler, lat 2ó„ własny interes, 
poszukuje panny, fryzjerki pierw
szorzędnej, celem ożenku. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 56241________

Panna
młoda, mila, wesoła, pozna pana, 
dobrze sytuowanego, cęlu.matry- 
monjalnym. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 261

Administrator
dóbr, lat 31, pozna/ pania .w celu 
matryiponjalnym z posagiem 15 
tys. zł brakujących do nabycia 
majatku. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 56 461

Studentkę
medycyny, niezamożna poślubię. 
Zgłoszenia: Kurjer Poznański

zdg 56 458
Najkorzystniejsze

propozycje paniom oraz panom 
poleca jedynie Echo, Poznań, św.
Mtwcs® #8, telefon 56-36, 

zdg 56 489

Skład
dewoeyjny korzystnie sprzedam. 
Wodna 1. zdg 56 472

Pianino
czarne sprzedam. Przemysłowa 

41, m. 6, od 11—14. zdg 58 470
Skład

papieru, tytoniu przy ruchliwej 
ulicy sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 56 468

Piec ~
żelazny pokojowy tanio. Patrona 
Jackowskiego 11 — 2.

zdg 56 450
Pianino

Póiwiejska 11, m. 12. zdg 56 393
Fabryka świec

w mieście powiatowem korzyst
nie na sprzedaż lub do wydzier
żawienia. Oferty Kurjer Poznań
ski dg 4453

Skład kolon jalny
dobrze zaprowadzony z mieszka
niem, maglem sprzedam garaż. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 56 425

Nikt nie zaprzeczy, że teraz zko- 
lei padnie

mil jon złotych 
w kolekturze 

Radomińskiego.
Tam wiec możesz sobie spokój za
pewnić na cale życie! Aleje Mar- --------
cinkowskiego 14. zdrg 56 149 ściuszki 4.

Aparat
kinowy, mag.el — dobrym Stani, 
sprzedam. Otr-rty Kurier Pozr, 

zdg 56 237
Wózek

dziecięcy biały kastowy tanio M 
sprzedaż. Poznań. Żegrze. Ko- 
—----- - ‘ zdg 56174

Brylanty
¡brosza kolja do obejrzenia Occa- 
sion, Marcinkowskiego 23. 

zdg 56 275

Okazyjnie
psa (boks fr.), 2 wagi decymatee 
z ciężarkami, 2 szufle, 3 widły,. 1 
piia. 1 toporek, 1 piecyk. 1 grabie. 
1 wózek 4 kołowy. Zgłoszenia Ta
ma Garbarska Plac Kolejowy 1, 
g--dz. 12 zdg 56 423

Maszyny
do obróbki drzewa, motor, trans
misje. pasy sprzedam. Kornas, 
Marszalka F -cha 129 zdg 56 421

Elegancką
sypialnie deb wą kompletną o 
dwóch łóżkach spr® .m 250,— 
Wierzbiecice 13, m. 10.

zdg 56 508
Fryzjerski

zakład mieszkaniem, dzierżawa 
70,— tanio. Oferty Kurjer Pczn.

zdg 56 306
Łóżeczko

białe metalowe sprzedani. Aleje 
Marcinkowskiego 7. m. L 
__________ zdg 56 493__________

Skład
kolonialny mieszkaniem, świetnie 
prosperujący sprzedam. Marszal
ka Focha 39, mieszkanie 17.

zdg 56 492 _______
Opony

samochodowe używane. różnych 
rozmiarów. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 56 514

Sprzedam
stół, regal składowy. Gąsiorow- 
skich 4. zdg 56160

Doberman
roczny. Marsz. Focha 49. m. 4, 

zdg 56 208
Kawiarnię - śniadalnię

dobre położenie, prosperująca 
sprzedam korzystnie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 213

Ciężarówkę
Ford w gotowym stanie tanio 
sprzedam. Osiedle Warszawskie 
Kolska 14. _____ zdg 56 217

Łóżeczko
białe tanio sprzedam. Bukowska 
30 a — 36. zdg 56 274

Okucia
budowlane, meblowe, trumień. 
żaglówek kajaków, narzędzia sto
larskie. najtaniej

Centrala okuć
Poznań Wrocławska 19. Telefon 
29-67.__________________ n_13 724

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru. — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po
ru aft. Ratajczaka 2.
Asygńaty Kredyt“ 

dc 3 104
S; palnie

gabinet, stołowy okazyjnie Bo
cheński. Dąbrowskiego 79.
____ zdg 54 207

do 1 klasy

tylko w

Losy
knp

znanej

Skład
kolonialny mieszkaniem tanie 
z powodu objęcia posiiy. Ws^a* 
że Kurjer Pozn. zdg 55 827

Przepisowy 
płaszcz mundur
kowy gimna
zjalny
poleca Fabryka Kon- 
fekcji damskie4

Wildowa - Syn 
Wodna 1

n 14 378
Cukiernia

zaprowadzona Mieszkanie®- . 
2 600 zi. Ofer-y Kurjer Pol
ski zdg 56 343 -

Jadalnię
elegancka, modna.siące używana orzech kauka
oraz

sypialnię
i inne meble 'anio sprzedam-^ 
Wroclawsra 20 — 5. żdg_----„

Skład .
jamy i. ®chw>-sprzedam, dzierżawa W- , «¡48J 

liszewo, yl. Ciasna.___ggg°Łgr
Pianino .

dobre. Adres Kurjer Pozna«’® 
zdg 56 304 _——-

Katakułowe
damskie s/» ko- lystoie ao 
Rynek Łazarsu 18. ».

zdg 50 ooZ •

Podwozie
samochodowe ciężarowe oraz oso
bowe na mlecza rke sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański 
/_________ zdg 56 512__________

Palto
damskie, meskie, zimowe (fig. 
szczupłe. Pierackiego 15 — 8.

zdg 56 441
Wózek

heika (sześciocentnarowy) sprze
dam. Tylne ChwaHszewo 26, m. 2

Pg 0037-58.38
Nadzwyczajna okazja

Partję win owocowych, rocznik 
1928. 29 i 30 sprzedam po . cenie 
nadzwyczaj korzystnej. Spieszne 
zgłoaaeniis Kurjer. Poznański 

zdg 56 326

najstarszej
najszczęśliwszej

kolekturze A ntoni,
Kędziora

Poznań, Sieroca 5/0. zdr 53 930

Maszyna
krawiecka, nowoczesna, j— Wał- 
Kościuszki 3 m. 5, IIJ. źdg 56 181

Kosz
duży zamykany. Piat Sapieżyń- 
ski 7, ni. 27. zdg 56 184

Fiat 509
limuzyna 4 osobowa, jak nowa 
korzystnie. Of„rty Kurjer Pozn.

zdg 56 223
Skład

towarów król ¡dch. ślicznem mie
szkaniem, zaprowadzony sprze
dam Szymczak. Marszalka Focha 39 zdg gę 33,9

Meble
najtaniej polecaBaranowski,
Poznań pndgfHiR _____ -

Okucia
do drzwi

? * 
biowp "l 2 , _

Zamki bez
pieczne

gwoździe śruby
Stanisław W^wiór, *

Skład rowarĄkolonialny nr ^nrzedaz- ¿urjer 
maglem. Acres wee-“
Pozn. zdg 36 266



Numer 475 Kurjer Poznański, éroda, 18 października 1955 » Strona 15

.{^ípr^d^m. Oferty' 
fański zdg 56 485___

^»fłvn motorowy
***Ł _ 100 ctr.. wielkiej

®’’«Skid. P° gruntownym 
W* motor ssaco-gazowy na 

«f,cî lub zamienię gospoda r- 
^‘Lmiemce. .— Borowi a k. 
*. poSta Janikowo powiat 
gfco ng 16 483

Kuchnię
w dobrym stanie

■ P,ń ■’’nOrtv* llr’<sr Poznański 
C'- W ¿dg 5« 204 __

H>'«' vfe "dg 56 2fi0___

piekarnię
. inh wydzierżawią."« 'ïdg 56 265

Oferty

, Wiko. stół, księgarnia, Ślu-

Motor
'/.KM Pf?d sienny kanie

Siedmiopokojowe . Dwa
ykwintne, cieple I ptr. 190 wy-lpokoje duże frontowe z parkieta- 
ki, parter 170. Chełmońskiego 9 mi bez mebli na biuro ewentual- 

zdg 56 393
Centrum

trzypokojowe komf. dwupokojowe 
Dzialyńskich 11. Parceius,

zdg 56 431
Trzypokojowe

mieszkanie. ? piętro centralne 
ogrzewanie, przy Rynku Wildec- 
kim, wolne. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 56 412

Dwa
pokoje, kuchnia. wynajme. Swa- 
rzedzka 2 (Osiedle). zdg 56 442

13. SZVKA MTESZK.

nie z używaniem kuchni do wy
najęcia. Piłsudskiego 15/17, m. 9 
naprzeć'wko Uniwersytetu. Ogła
da« 2-6. zdg 56181

Przecznica
3, m, 4- zdg 56166

Jedno*
dwuosobowy dobrem utrzyma
niem. Ratajczaka 15 m. 3.

zdg 56 162
Dwuosobowy

Skryta 10, m. 1. zdg 86151
Plerackiego

12 — 10. z.ig 56 287

Panienka
szuka «skromnie umeblowanego 
pokoiku od 12 do 15 z). -- Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 56 185

Pani
skromnego pokoju w Śródmieściu 
15.—. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 258

Zupełnie
niekrepujacego przyjezdny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 56 180

złotych.

Pokoju
jntrum na biuro 30 
erty Kurjer Poznański 
zdg 56 172

Pokój

22.

Śplchrza

zdg 56 519

ZGUBY

Zgubiono
amiatkowa złota bransoletkę 

’ ). Odda'
ńiem telefon 69-29.__ ag 4468

Polowczyk
nr. 246 do odebrania. Płewiska. 
Bernaczyk. zdg 56 187

Francuski

Angielskiego
udzieli student. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 56 250 _____ ■______ •

Berlinianka
udziela niemieckiego. Postęp za
pewniony. Piękna wymowa. 8.—<-5Ä ŒkW-Â

zdg 56 306

Poszukuję
pokoju z kui hnn lub 2 pokoi 
wprost od gospodarza rok zgóry 
i gwarancja Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 914_____________

2 pokoje
z kuchnia ko ufocowe na Łaza 
rzu poszukują pewni lokatorzy 
Zgłoszenia Kurie- Poznański

zdg 55 967.

Pokój
do wynajęcia, telefon. Kre’a !_ 
m. 8. z Ig 56 2b0

nie wyżej 11 Pietra. używalność 
kuchni, blisko centrum od listo
pada potrzebny. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 56 264

Broszkę
kamee pamiątkowa zgubiłam. — 
Zwrócić za wynagrodzeniem Joei. 
Jackowskiego 29£2. Pg 6063-56.356

*23. ROZMAITE

Zâ^MUZYK^^

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36 Focha 47 
spekty bezpłatnie.

... Pro- 
zdg 50 765

Łazarznon,, i® ™ 11 , i„ te ans Pokoju umeblowanego czystego,
panu. Nowa 1. m. 11. /d8.56JłO6 cichego, elektryczność, poszukuje 

1 zaraz urzędnik -------r’~„„ Ogrodowa 'rjer Poznański zdg 56 284
12, m. 11. zdg 56 367,--------------- ----

Siostra

Trio
pierwszorzędne damskie lub mę
skie. akordecn, śp.ew, poboczne 
instrumenty potrzebne od 1 Esto
pada. — „Wmlkopolanka . Kro- 

ng lu

______ __ ____ „Informator“
l'AR?»rnntfc Fr, Rata jeża- mieszkań poszukuje. Skarbowa 1 
itsz A‘ r zdg 56 368 (dom ogrodowy). zdg 54 904

m acn' z bratem poszukują próżnego lub Konopnickiej 8. zdg 56 360 maiogo pokoiku z używaniem
kuchni, cena 15 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 283

Swędzenie
_ , - . oraz wyrzuty skórne usuwa Krem ,

a ivu’ fmin Age <z kogutkiem). - Nie-| toszyn. 
szkodliwy kosmetyk usuwający
wady naskórka ng 14 635 26_ SZUKA POSADY

Umeblowany
św. Marc:n 6ż m. 3 zdg 56 318

Krawcowa
szyje tardo. Aleje Marcinkow
skiego 15 “m. 5. zdg 56 321

Chłodnicę | Urzędnik
Oferty Kurjer Poznań- kolejowy 1—2 pokoi od gospoda

rza. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 56 206

FopHńskich
2. zdg 56 314

Kupię
) mtr. ufvwnpnj rury gnzo-

<«'«> Sredn. Znteiefonowa^ sz^a pewny
(i

Balony
„jmnośc. 50-61 litrów kupn- 
ifraa« N»?t., Poznań. Wieb 

li. Pc 6035/6-41.71/2

Czteropoko J owego
a pewny lokato-. — Te!ełefon 

zdg 56 182

Jedno
dwupokojowe. o od gospodarza 
zapiaee pól roku zgórv. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 56 245

Mieszkanie
dwupokojowe. iazienke poszuku
je kolejarz Otarty KürjeT Pozn. 

zdg 56 256

Niękrępujący
fortepianem — bez szwajcarska 
19 — 9. zdg 56 345

Małżeństwu
bezdzietnemu. Stroma 26 — 5. 
wydzierżawię miedzy godz. 7—10. 

zdg 56 336

Dla pana
pokoju czystego niekrepujacego z 
używaniem tazipnki okolica Rze
czypospolitej od zaraz. Zgłosze
nia z podaniem ceny Kurjer Po
znański portj. 2556

Pokoju
skromnego, czystego niekreptija- 
cego od 20. 10. w śródmieściu 
poszukuje pan. Oferty Kurjer 
Poznański pod zdg 56 428

Kwiaciarnia
Wodna 7. po! „ca kw'aty tamo, 

zdg 56 320

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu* 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Rower
„H kapie. Oferty Kurjer Po- & iSg 56 436 ___________

mwincji wydzierżawię zamienię , 2—3 pokojowego
Łnle Poznaniu. Adres mieszkania 90 zt poszukuje na 
mer Poznański zdg 56 438 Łazarzu. Zgłoszenia Kurjer Po-
" ---- --------------- znnński zdg 50 286

Ławki
rtrski«, narzedz’'a. duży piec rOKO|U
liany w dobrym stan’? kup-e. z kuchnia od gospodarza pewny 
tania Kurier Poznański płatnik, stała praca. Ofe-tr Ku-

zdu 56 41O

Pianino
;w obiadowy kuo'e — Oferty 

Wir Pozn zdg 58 415
Parcelę

>1 mirtą budowę kupie. Oferty 
isrjer Poznański zdg 56 500

t 11 DO WYNAJĘCIA

„Informator”
mieszkania. Skarbowa 1. 

u ogrodowy).
tfa 
lira i

Pokój
Wili, na Komand-orji. wynaj- 
■lnrti. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 55 143

Pokoik
Różana W Szewczyńska. 

zdg 56 334

Pokój
zaraz utrzymaniem — 
21-5

bez. Polna 
zdg 56 252

Pokoju
skromnego dvÓch panienek, oko
lica obojętna Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 452

.Ifgpi*——-wr***»,
17. LOKALE

rjer Poznański zdg 55 363_______

3 pokoje
łazienka, służbowy ewentualnie 
ogródkiem poszukuje etatowy Je
życe. Łazarz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 373

Pokoju
kuchni Sródm eściu lub Debiec — 
poszukuje urz dnik. pewny płat
nik. Oferty Orędownik Poznań 

zd 55 957

Dwupokojowego
i nn. Pierwsze, drugie piętro ł azarz, 

zdg »4 901 Warunek — czynna łazienka. Re
gularność ezy-t szu zapewniona. — 
Oboje państw wa nosada. Oferty 
Kurjer Pozn zdg56 348

Trzypokojowe
’należnościami I„ czynsz bie- 
• Wiadomości Palacza 70. — 

zdg 54 647

Mieszkania
3—4 pokojowego Sródnfeściu. pła
ce zgórv dzierżawę. zwracam ko
szty. kunie m-hle. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 56 335

Próżny
?“łnrm Wierzbiecice zwrotem
^Ärty Kurjer Pranań-

2—3
pokojowego tr, eszká.tiia poszuku 
je urzędnik. Ofe-ry Kurje- Pozn 

zd g 56 461

Dwupokojowe
r wk igfiry Sołacz, Urbanow- 
«• Wiszenia: Podolska 2.

zdg 56 269

Poszukuję
2—8 pokoi kuchnia, parter, cen
trum. Oferty Kurier Poznański

zdg 56 495

0'lŁu>wy budynek, Jeżyce,
ShfeSCTg- °'”-

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

’S
sW

Z amiente
4 pokoje na 2 lub 3. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 56 486

Cr pc'daUu- Focha 126, 
zdg 56 254

ł . spokójowe
RS Ł£ LÍÚJk.Dtns». 4

s15. POKOJE UMEBL.

„Informator”

Pani
Patrona Jackowskiego 80, mie
szkanie 17,______________ dg 4 470

Pokój
panu. Strzelecka 3 — 10. 

zdg 56 481

Tanio
panience. Kantaka 8, m. 7. 

zdg 56 465
Dwuosobowy

Z9
„Informator”

wskazuje składy, biura, ubikacje. 
Skarbowa 1, (dom ogrodowy).

zdg 54 963

Ceramik
z 30-letnia p-aktyka fabrykacji 
dachówek, k nkiern pustaków, 
cegieł, wapna szuka posady Kie* 
równika Oferty Kurjer Poznąft- 
ski pod zdg 53 587

n,.- XI - I CzłowiekGsi^rOHlfllłtKcl, |uczciwy, sumienny, poszukuje po*
przepowiada całego życia prze- sady dozorcy domu lub woźnego a 
szłość. przyszłość. Kraszewskiego kaucja. Andrzejewski Marjan, .~- 
i — 13, Gończa rek. zdg 56 444 Bydgoska 5, m. 1. zdg 54 704

Ubikacja
suterenowa na warsztat, skład
nice wolna. D'rr-a 10—5,

zdg 56 267

Pokój
pabrowskiego 36-7. 'zdg 56 451 ^S^eV^UaX'

ZUS na biuro ! ib celo zivlowc 
do wynajęcia. Administracja Dą
browskiego 14/16. zog 55 972

Gabinet
solidnemu oraz dwuosobowy. 
Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 56 443
Jedno-

dwuosobowy. Mnteiki 66 
zdg 56 887

1—2

6.

Lokalu
nadającego sie na cukiernie po
szukuje. Oferty K„rjer Pozn.

zdg 56 505

Skład
pokoje odnajmie starsza wdowa, fYfkoik. centrum Wildy . oddam, 
starszej pani z córką lub inteli- Oferty Kurjer Poznański 
gęntneinu ma'żeństwu, wszelkie zdg 56 .->62
wygody, centralne ogrzewanie, ą»|p-*wM«inin.......  .-¡.«w«, *nm
początek Jeżyc. Oferty Kurjer My <s nTTrłlftw' Poznański zdg 56 376 18- UZIŁHZAW Y

Poszukuję
auta osobt.wego — wyjazd poza 
miasto 15 zl dz;ennł.e prócz ben
zyny. Oferty Karier Poznański 

zdg 56 342

Krawcowa j Jako
szyje pierwszorzędnie tanio. Kra; początkującą szukam posady _ —- 
marska 23 — 9. zdg o6 43o najchętniej w towarach krótkich.
---------------AU------T”«« " ...... i Oferty Kurjer Pozn. zdg oo 857
Grunwaldzka 11. lokal obywatęl-i Pomocnik gorzoiniczy^ 
sk>. noknje gościnne, śniadania. p0 wojsku. 4 kampanje praktyki 
obiady, kolacje. Nogi wieprzowe. zna funkcje pisarza podwórzo- 
flaki każdego czasu, zdg 56 426 weg0 szuka posady zaraz lub

---------- , —*----------------------- ¡później. Oferty Kurjer Poznań-
Wl’OOÓ jski zdg 55 817 ____________ .

Komfortowy Wezmę
Marcina 2. m. 6. zdg 56 440 w dzierżawę domek-wilikę 4—6 

pokojowa większym ogrodem po
bliżu Poznania, Puszczykowa. — 
Oferty cena Kurjer Poznaóski 

zdg 50 207

Ełeoanckl
gabinet. Pieraek’»go 17 — 8. 

zdg 56 429
Niekrępujęcy

ciepły, słoneczny, elektryczność, 
łazienka, inte/gentnemu panu — 
oani od zaraz Spokojna 24 a. m. 
19. zdg 56 403

Pokój
panu. Matejki 65. m 3 zdg 56 400

Pokój
także przyjez.nym. Kręta 4. n. 
prawo. zdg 56 398

Wygodny
1—2 osobowy kuchnia. Pi-otra 
Wawrzyniaka 5. m 1. zdg 56 413

«£ ¡kât- steft1*- stir"r,“”„ib'f-a
Dwa

elegancko um-blowane pokoje — 
centralne ogrzewanie łazienka.

:kiego 10. 
zdg 55 295

apieżyński 3 — 
zdg 56 408

kto ozem usunie skutecznie? — 
Oferty Kurjer Pe-reński 

zdg 56 494
Dziewczyna

młodsza dob-em: tw adectwami,
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. z"h 06 t;57 

I Gosposia
-fJłCla tańców ’lat 30, uczciwa, pracowita przyj-

8 imię posadę jako samodzielna , do¿»»zczurkówny 'samotnych lub wszystkiego od
Pocztowp 2?? parter. zdg 56 0^7 zaraz lub 1. 11. polecenia dobre« 

Łaskawe oferty Kurjer Pozn.
zdg 56 890Studentki

udziplaja koreoetycyj wszystkich
przedmiotów. Samopomocowa Or- JrrclIŁiyKi
ganizneja Studentek Aleje Pi’- biurowej poszukuje absolwent 
sudskiego 7. pokój 2. zdg 47 703 szkoły wydziałowej, handlowej, 
------------------------ ----------- Oferty Kurjer .Poznański
Samouczek rachunkowy ________ zdg 56 277___________ _

i geometrji Sierota
Kitowskiego wyszedł z druki, inteligentna 19, poszukuje posady 
1 066 zadań rozwiązanych. Łatwa Wyręczvelelki pani' domu, zna 
nauka bez pomocy nauczyciela, wszelkie prace -domowe.. Oferty 
llniwers, poradnik dla każdego Kurjer Poznański zdg 56145

.zawodu. Cena 4ffl zł. Wpłacone -------------- — ~
zcóry na PKO 361 354 z posyłka' Młońa
5.16. Za zaliczeniem poczt. * "
Księgarnia Mikulskiego. 
wice, Marjacka 2. Pg 

Przyjmę
na pokój z utrzymaniem 2 chłop
ców lub dziewczęta szkolne, opie-

îCZtketn° zdrowa osoba szuka pracy do 
6057-71,65 dW Ofer^gT^F Poznańskl

Gospodyni- 
kuchmistrzyni

P oszukuję
dzierżawy maiatku od 1366 — 
1 800 mórg. Warunek — dobra 
ziemia i komunikacja. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 56 319

Odstąpię
dzierżawę sk'adnicv kolejowej 
nrzy dworcu Tama Garbarska. — 
Zgłoszenie Tama Garbarska, Plac 
Kolejowy 1, godz. 12 — 2. 

zdg 56 422

k* jak u rodziców. Śzczepaóski. pierwszorzędna siła poszukuje po- 
Chełmońskiego 15. zdg 56 215 sady od zaraz tylko na majatku«

Nauczycielka
wdowa wojenna, udziela lekeyj 
języka niemieckiego Zgłoszenia 
uprasza Związek Inwalidów Wo
jennych R. P. Okręgowe Ko'o 
Poznań, ul. Kozia 8 telefon 29-94 

zdg 56 361-2

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 56 209
Praczka

uczciwa 2 zl dziennie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 211

Fryzjerka
dobra siła od zaraz najchętniej 
pensja. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 56 214__________ _

__ . _______ Młynarz
Wyszynk samodzielny, rzetelny, sumienny,

dobrze zaprowadzony trzy ubl- Korcpełycy) dzielny fachowiec spec, na pszen-
kacje w centrum do wydzierża- francuskiego, łaciny udzieli ma- ną make szuka stałej posady. — 
włenia. Oferty Kurier Poznański;gistra filologji franc. Oferty Ku-|Łaskawe zgłoszenia Zdziabek, 

zdg 56 522 rjer Poznański zdg 56 354 ’Książ, pow. śrenn zdg a616a

Kto
udzieli poprawnie polski >ro s'»r- 
szemu? Oferty Kurjer P >znań>ki 

zdg 56 281

w^Japokojowe , ,
C literowe froninw» _ centralne ogrzewanie•S^zkaß. ¿dgIß 167 od Í. dopada. Słowackiego. JO.

mieszkania
48/4«.---- zag o6 146

m. 14

Jedno-
dwuosobowy. Chwaliszewo 19. 
m. 5. zdg 56 298^^^od^n- tu Centralnem

Dozorca F'r-is'rw«ki° łazienką. Kramarska 19i20 - 8
’“'arzewskiego 56 m V*1’ narożnik Pocztowej. zdg 56 296

~ds 039,1 Dwuosobowy

2» 50 — 'j.
^lero

Ł-azarz, Jaro-
zdg 56 283

S12ro^ojowe
£’■ od pi)«!63]51, dwupoko-
'Paw«»n“g ÄrT5 Wynaj-
-------wg 56 289

Małżeństwu
samotnym, Chwa’is.zcwo 68 

zdg 56 454
9.

Dwuosobowy
Ogrodowa 5. m. 2. zdg 56 455

Dwuosobowy
zaraz. Ogrodowa 15 — 8. 

zdg 56 490

komfortowy, centralne. Matejki m- -*2- 
50, m. 8. zdg 56 235

Wielkie
Garbary 40 — 3. zdg 56 144

Słoneczny
Wały Królowej Jadwigi 2 

zdg 56 142
3.

Pokojowe ux»j
Í,f“i¿¡eg9,,n,ACrt?m- Romana niękrępujący. 
M M. do wydzierża- skiego 11-2.

„ ________ zdg 56 301
KSpkoiOTre

ZleIona 3-

Ginni

5k'>iowe0tOWe’ cztero-
» ?włn>oitiprzypok<>iowe 
^¿kołowe 

Dno

! Wl«s- Gumie' knchnia, Ła- ^^lenny, Poznańska 
zdg 56 328

_zdg 56 478

Elegancki
Patrona Jackow- 

zdg56 137

Frontowy
przyjezdnym. Wielkie Garbary 
43 — 6._______ __ zdg 56 221

Elegancki
ewentl. dwa łączne z klatki. Ale
je Marcinkowskiego 5 — 8. 

zdg 56 271

Pokój
centralne ogrzewanie, 
mieszkanie 4

rier Poznański zdg 56 354 Książ, pow. śrem>

POZNÀN
Środa, 16 października. 

Poznań — 6,30 audycje poran
ne. 7,50 program. 8,06 z Warsza
wy. 11,57 do 13,30 z Warszawy, 
Krakowa i Wilna. 13,30 muzyka 
z płyt. 15,15 giełda. 15,25 z WarKomfortowy

front, centr. ogrzewanie, łazienka- -- —lift od zaraz Plac Wolności 14 a. wy. 15,30 melodje rosyjskie z zdgg8 501 płyt. 16,06 pogadanka dla dzieci

18.30 skrzynka ogólna — dr. M. 
Stępowski: 18.45 muzyka lekka 
(płyty): 19.00 ..Zdarzenie jakich 
wiele" — pogadanka społeczna — 
wygi. J. Zieleńczykówńa: 19.10 — 
program na dz. nast.: 19.20 kon
cert reklamowy: 19.35 wiad-o-m. 
sport lokalne; 19.50 reportaż ak
tualny: 20.00 wesoła aud. muzycz

dana narzeczona“ uwert., Mozart 
— Symfonia g-moll, Dukas .— 
..Uczeń czarnoksiężnika“. Reszie- 
ki — ..Wrażenia brazylijskie' i 
20,05 Wiedeń. ..Postacie operet
kowe“. koncert ork. i solistów, 
20,30 Anglja (Nat. Progr.) Mu
zyka taneczna. 20,40 Bukareszt, 
Koncprt radjoorkiestry. 20,45 Ber-

na ze Lwowa; 20.45 dziennik wie- lin. Muzyka popul. 20,45 Sztok; 
czorny; 20.55 ..Obrazki z Polski hoim. Program_rozrywkowy. 20,4»

Próżny
komfortowy solidnemu. Wskaże 
Kurjer Pozn zdg 56 453

Pokój
klatki schodowej. Krasińskiego 
13, m. 19. zdg 55 651

' IB^UKA^POKOJU^

„Informator”
poszukuje pokoi. Skarbowa 1, 
(dom ogrodowy). ______zdg 54 902

starszych: ..Wędrówki dookoła 
globu — Mały Ibrah-im z Ałgeru“. 
16,20 utwory fortep. J. S. Bacha 
w wyko-n. Kazim. Chłanow-s-kiego. 
16.45 z Warszawy. 18,30 skrzynka 
dla dzieci. 18,40 życie kulturalne 
Poznania. 18,40 piosenki z płyt w 
wyk. Popławskiego. 19,00 program 
czwartku literackiego. 19,10 pro
gram. 19.20 płyty. 19,35 wiadomo
ści sportowe, 19,40 do 23,05 z Lwo
wa, Warszawy, 23,05 zespoły a- 
merykańskde i angielskie z płyt.

współczesnej: 21.00 VII audycja z 
cyklu „Twórczość Fryderyka 
Chopina“ ze Lwowa; 21.40 „Z li
ryk Norwidowskich" — kwadrans 
poetycki w opracowaniu R. Zre- 
bowieża: 21.55 ..Hormony płcio
we“ — pogadanka dla lekarzy: — 
22.05 muzyka taneczna w wyk. 
ork. A. Furmańskiego z udz. Ste
fana Sasa (refreny).

WARSZAWA i PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

Niękrępujący
z klatki, okol ca Starego Rvnku. 
dla przyjezdnego pana. Zgłosze
nia Kurjer P -zn. zdg 5o 966

środa, 16 października. 
12.03 dziennik południowy: 12.15

Monachium. Koncert orkiestro
wy! 20,50 Mediolan. Wieczór ora
toriów. Pergolesegó — ..Stabat 
Matter“. L. Perosiego — II Siur 
dizio universale“.

21,00 Oslo. Program rozryw
kowy. 21,00 Bruksela franc. Mu
zyka lekka. 21,15 Anglja (Nat. 
Progr.) Koncert symfoniczny. W 
programie pomiędzy innemi: Mó* 
zart — Koncert fort. A-dur. 
21,30 Paris P. T. T. ..Wdowa 
Graniu“, op. Flotowa. 21.30 Wie
ża Eiffla. „Bastien i Bastienne“» 
opera kom. Mozarta.

22,00 Poste Parisien. Muzyki 
lekka. 22,00 Sztokholm. Muzyka 
taneczna. 22,00 Strasburg. Kon- 

Progr.), cert symfoniczny. Liszt — kon-

1

Duży
frontowy pp. urzędniczkom, stu
dentkom. Wyspiańskiego 11 — 3. 

zdg 56 243

Szukam
1 pokoju — 2 centrum, pożądane 

Jasna 9. łazienka, centralne ogrzewanie, 
zdg 56 240, telefon od zaraz. Oferty Kurjer

Poznański zdg 56 268 ________

i , Pokój
„ynohojn-we ’panu. Plac N wom.ej'ski 5. Dom

Próżnego
dużego, pierwsze piętro. Zgłosze
nia Hotel Savoy, pokój 12.

zdgr 5u 199__________
Dwuosobowego

na środę:
____ , —„..... .......................... .......... 18,15 Anglja (Nat, ... ............ ................. ...........

• Anna Jabłonowska — działaczka Muzyka taneczna. 18,30 Moskwa i eert fortep. Es-dur. 22,10 Buda- 
społeczna W. XVIH". 12.30 kon-i (Kom.) Koncert poświecony u-l peszt. Koncert orkiestry opero- 
iSrotr°r^' S?nłe,r,al’lei, ? wi'n?j ~ tworom Griega. | wej. 22.15 Kopenhaga. Melodie
13.25 chwilka dla kobiet: 15.15 — 19,00 Kolonia. Nowa muzyka Offenbacha i Lehara. 22,15 Paris
przegląd giełdowy: 15.30 muzyka rozrywkowa. 19,00 Monachium, p. T. T. Utwory Saint-Saen6a. 
salonowa (płyty): 16.00 pogadanka Koncert radjótria. 19,00 Wrocław 22,30 Rzym. Muzyka taneczna, 
dla dzieoi z Poznania: 16.20 utwo-, Muzyka lekka. 19.00 Koenigswu-' 22,30 Wrocław Muzyka tanecż* 
ry fortepianowe Jana Sebastja- sterhausen. Nowa muzyka forte-! na. 22,30 Sztutgart. Pieśni Grae- 
na Bacha (tr. z Poznania): 16.451 pianowa. 19,20 Berlin. Pieśni'nera. 22,30 Koionja. Muzyka 
rozmowa muzyka ze słuchaczem Bethovena i Schuberta. 19.25 lekka. 22,30 Koenigswustertiau- 

Praga. Pieśni ludowe. 19,25 Kró- sen. „Nocna muzyczka". 22,45 
lewiee. Kwartet smyczk. d-moll Sztutgart. Muzyka lekka 22.55

rozmowa muzyka ze słuchaczem 
radja; 17.00 „Dyskutujmy“: „Na
sze zebrania dyskusyjne“, wygi, 
red. Emilja Grocholska; 17.20 — 
kwintet salonowy Arkadiusza 
Flato: 17.50 „świat sie śmieje" —

i przegląd humoru zagranicznego): 
8.00 koncert solistów. Wykonaw-

„Śmierć i dziewczyna" Schuber
ta. 19.30 Anglja (Reg. Progr.) 
Koncert tria.

20,00 Leningrad. Koncert eym-

Muzyka rozrywkowa.
23,00 Koenigswusterhausen. ~- 

„Prosimy do tańca“. 23,00 Mona- 
* —. Kochjum. oncert orkiestrowy.

Piotr^Wą! awft » part??, ^-własna pośdel. Oferty cena Ku- cy: Helena Wertheim (śpiew) i
zdg 56 448. wo, * ®Ig 56-Ł291rjar Poznański zdg56 28S ihiieczysław Szalski (aitówkaJ: —

foniczny, 20,05 Prasa- Koncert 123,00 Poste Parisien. Konc. syn»-
czeskiej ork''estry Filharm. W fon;czny
programie: Smetana — „Surze-1 24.00 Sztutgart. Konc. nocny.
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500 zł
kaucji złoży handlowiec, lat 24, z dobremi referencjami za po
sadę inkasenta, podróżującego lub 
magazyniera. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 386

Praktykant
7. gimn.. jakiejkolwiek pracy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56109

Poszukuję
posługi, samodzielna. Oferty Ku
rjer Pozn. .zdg 56 346

Panna
znająca krawiecczyzne, prasowa
nie, gotowanie, robótki, włada 
biegle jeżykiem polskiem i nie- 
mieckiem szuka posady do star
szych państwa lub innej. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 56 382

Kawaler - ogrodnik
z długoletnia praktyką, wszech
stronnie obeznany w zawodzie 
szuka posady na prowincji jako 
kawaler, później jako żonaty 
od zaraz iub później. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 56 218

Osoba
inteligentna. 45 lat. b. kasjerka 
dom., obeznana z gospodarstwem 
kobiecem na wsi, szuka pracy za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 344

Posługaczka
szuka posługi całodziennej, goto
waniem — praniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 374

Dziewczyna
uczciwa szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 427
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 430
Ekspedjentka

do cukierni pc-s-zukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poz-n. zdg 06 411

Technik
dentystyczny w zlocie, kauczuku, 
szuka posady. Warunki skromne. 
Oferty Agencja Kurjera Poznań
skiego. Krotoszyn ng 16 490

800,—
złotych kaucj. złoży inteligentna, 
lat 30, uczciwa i pracowita, po
szukuje posady, zna kupiectwo i 
biurowość, włada jeżykiem pol
skim i niemieckim w słowie i pi
śmie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 456

Korespondentka
polsko-niemiecka, b. biegła ma
szynistka. z własną maszyna, po
szukuje posady na godziny. Ofer 
ty do Kurjera Pozn. zdg 56 511

Samodzielna
krawcowa domowa suknie, ko- 
stjumy, płaszcze szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 510

Dziewczyna
sąmodzielnem gotowaniem, pra
niem, prasowaniem, kochająca 
dzieci poszukuje posady zaraz 
lub od 1. Oferty Kurjer Poznański zdg 56 299

Podręczniki
Uniwersyteckie

Wi. Wił«*
Podgórna 10 i M Focha 50

dg 4142

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

15. 10. „Dzień bez kłam
stwa“, gościnny urywtęp 
Marjusza Muszyński e-go. 
Środa, 16. 10. „Wszystkie 
prawa zastrzeżone“, go
ścinny występ Marjusza 
Maszyńskiego.

TEATR WIELKI fOpera): 
Wtorek, 15. 10. „Hrabia 
Luxemburg“.
Środa, 16. 10. „Hrabia
Luxemburg“.
Czwartek, 17. 10. Carmen. 
Piątek, 18. 10. „Hrabia 
Luxemburg“.
Sobota, 19. 10. „Aida“.

TEATR NOWY: Wtorek, 
15. 10. „Trafika pani ge
nerałowej“.
Środa, 16. 10. „Trafika 
(pani generałowej“.

KINA
Poznań, wtorek, 15. 10.

APOLLO: „Folies Bergere“ 
CORSO: W obronie prawa. 
GONG: „A. B. C. Miłości i

Brono wek i.
GWIAZDA: Kochałam Go. 
METROPOLIS: „Dwie Joa-

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Księżniczka przez 30 
dni“ oraz „Idylle natury“

RENAISSANCE: „Na dnie 
oceanu“ i „Zamarłe Echo'

SŁONCE: „4-54 muszkiete 
rów“.

SFINKS: „Skandal Buda 
pesztu“.
ŚWIT: „Azef“'.
TĘCZA - Łazarz: „Żona z

ogłoszenia“.
TĘCZA-Wilda: „Pieśń Ko

zaka“.
WILSONA: „Jej wysokość 

całuje“.

Kucharz
znający cukiernictwo dobry swym 
zawodzie szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 272

500,—
kaucji bankowej złoży młody 
człowiek za posadę inkasenta, 
woźnego, magazyniera. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 56 198

Dziewczyna
lat 16, prowincji, szuka posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 56 198
Ślusarz

spawacz poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 56 192

Czeladnik
krawiecki, młody, na duże sztuki 
szuka- Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 189
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 229

Kucharz
dzielny, 7 letnia praktyka -w 
pierwszorzędnych restauracjach, 
poszukuje posady od zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 56 236

Szukam
sprzątania lokali, biur — Oferty 
Kurjer Pozn zdg 56 233

Krawcowa
prędko szyje, tanio, szuka posady 
po domach. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 56 235
Fryzjer

dobra siła, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 242-

Propagandzistka
dzielna, poszukuje pracy. Łaska
we oferty Kurjer Pozn. zdg 56 244

Dziew, Ayna
u czci wa p os z u kuj ęiio&n?/’ ” O f er- 
ty Kurjer Pozn.«zćg5^l

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem — 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 253

Osoba
inteligentna, lat 28, szuka posady 
gospodyni na majątku, do jadło
dajni lub kasyna, gotuje dobrze 

tanio. Posiada bardzo dobre 
świadectwo. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 179

Posługaczka
uczciwa znająca gotowanie po
szukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 178

Służąca
do wszystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 171
Szukam

»osady jako pomocnicza krawiec
ka lub krawcowa w dom. mam 
dobre polecenia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 163

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 158

Pokojowa
szuka posady, język polski i nie
miecki. Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 56 157

Pierwszorzędna
siła cukiernicza poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 154
Panna

zajmie biurem, towarzyszka, wy
chowaniem dzieci, chorym, do
mem, chętnie na, leśniczówkę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 262

Kelner
lat 24, kaucja, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 322

Młoda
uczciwa, pracowita uizyjmie po
sadę lub posługę. Ofer y Kurjer 
Poznański zdg 56 309

Dziewczyna
wiejska szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Po-znański

zdg 56 356
Fryzjer

szuka posady w lepszym zakła
dzie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 370
Dziewczyna

wiejska szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 358

Służąca
poszukuje posady z samodzieł- 
nem gotowaniem zaraz lub od- 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 340

Poszukuję
posługi dc wszelkich prac domo
wych ha cały dzień. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 56 404

Młodzieniec
lat 18, 5 klas gimn.. poszukuje 
posady biurowej lub jako uczeń 
bławatny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 56 480
Dziewczyna

z prowincji gotowaniem, skrom- 
nemi wymaganiami poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 56 479
Urzędnik

gospodarczy, praktyka, większa 
gotówka uratuje majątek szuka 

posady. „Globus", Marcinkow
skiego 16 — 10. zdg 56 463

Szofer - służący
kawaler zaraz lub później szuka 
posady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 449
Posługi

popołudnie poszukuje- — Oferty 
Kurjer Pozn. p. 2 554

Posługę
przyjmę gotowaniem Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 55 937

Młoda
panienka z lepszej rodziny przyj- 
mie posadę do dzieci zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 55 928

Dziewczyna
uczciwa i pracowita szuka posłu
gi. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 019
Praczka

tanio i czysto pierze. Oferty Ku
rjer Pozn. zde- 56 916

Rolnik
żonaty, bezdzietny, zamiłowany 
gospodarz, z wieloletnią prakty
ką, poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański, Gniezno 196. 

ng 16 468
Szukam

posługi w okolicy Jeżyc Oferty 
Kurjer Pozn zdg 56 045

Dziewczyna
sąmodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 56 049
Posługaczka

szuka posługi — gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 079
Biuralistka

początkującą, pisząca biegle na 
maszynie Miejska Szkolą Han
dlowa. szuka posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 56 P39

Szukam
posługi na cały dzień z praniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 025
Uczciwa

poszukuje posługi. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 56 083

Starsza
służąca bez rodziny szuka posa; 
dy u starszych osób lub posługi 
w spokojnym domu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 073

Panienka
ze wsi poszukuje posady do wszy
stkiego. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 56 071

Panienka
poszukuje posady do szycia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 070
Krawcowa

poszukuje posady po domach na 
wszelką garderobę, płaszcze spe
cjalność. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 56 136
Gospodyni

szuka posady na probostwie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 242

Panienka
znająca robótki, modniarstwo szu
ka posady do lżejszych prac do
mowych składu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 245

Posługi
poszukuje na Jeżycach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 247

Portier
bytęj filji Cnk. Fangrat szuka ja
kiejkolwiek posady. Łaskawe
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 54 690
Praczka

szuka prania, czysto pierze. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 55 852Poznański zdg 56 391

po
ur jer

Dziewczyna
samodzielna szuka posady do 
2 osób lub samotnej 15. 10. lub 
1. 11. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 552
Biurowa

praktyką szuka pracy również 
jako przychodnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 893

Pokojowa
z dłuższym pobytem w dobrych 
domach, znająca gruntownie pra
ce porządkowe, usługę do stołu, 
prasowanie itd., z dobremi polece
niami poszukuje miejsca. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 54 183

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do hotelu. _ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 859

Dziewczyna
uczciwa, umiejąca gotować, piec, 
zaprawiać, poszukuje posady do 
samotnych państwa. Oferty Ku- 
rjer Pozn zdg 55 851

Szukam
posady do dzieci lub posługi za
raz lub od pierwszego. _ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 807

Gospodyni
zna wszelkie prace, polecana przez 
poważne rodziny, szuka zajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 55 808
Dziewczyna

młodsza z dobremi świadectwa- 
mi do wszystkiego od 15. 10. szu- 
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 55 907
Praczka

szuka prania 2,50 dziennie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 55 888
Si^27.WOLNE MIEJSCA*fe

Starsza
dziewczyna do wszystkiego, umie; 
jaca dobrze gotować, czysta i 
zwinna, katoliczka, za dobrem 
wynagrodzeniem do m_ąłego mia
steczka na Górnym Śląsku może 
sie zgłosić. Zgłoszenia z życio
rysem, odpisami . świadectw do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 55 189

Architekt wnętrz
młodsza siła, najchętniej wyu
czony stolarz, zdolny rysownik, 
zarówno biegły w szkicowaniu, 
perspektywie, akwareli jak i w 
rysunku detalicznym poszukiwa
ny do natychmiastowego objęcia 
posady. Oferty własnoręcznie pi
sane z podaniem życiorysu, odpi
sem świadecw z załączeniem fo
tografii kierować do Biura Ogło
szeń „Par“, Katowice, ul. Pi
rackiego'pod ..Fabryka Mebli*.

Pg 6034-71,64

Potrzebny
zaraz służący samotny, uczciwy, 
dobrze obeznany z usługa spokoj
ny. trzeźwy, mogący się .wykazać 
dobremi zaświadczeniami. i reko
mendacjami. — Zgtoszendia Maj. 
Starkówiee. p Kobylin.

zdg 54 514
Gorzelnik - kasjer

potrzebny od 1. 11. 1935. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 55 186

Kucharka
wykwalifikowana, przychodnia,
dobrze polecona, czysta potrzeb
na od zaraz. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 56 276

Służąca
uczciwa, czysta z dobremi świa
dectwami do wszystkiego, pensja 
15 zl, trzy osoby w śródmieściu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 56 278
Masażystka

dobra potrzebna zaraz ul. Ma
tejki. Zgłoszenia z ceną_do Ku
rjera Poznańskiego zdg 56 143

Pomocnik ogrodniczy
potrzebny zaraz. Zgłoszenia oso
biste. Ogrodnictwo, Poznań, Za
wady 20. zdg 56 212

Kobietę
lat 30. do posługi, okolicy Pól- 
wiejskiej Oferty warunkami —- 
Kurjer Pozn. zdg 56 202

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Kraszew
skiego 9 a, m. 3. zdg 56 197

Dziewczyna
lał 15, potrzebna na wieś do lek
kich prac. Zgłoszenia Wrocław
ska 4Ô, m. 8, wejście Kozia.

zdg 56 236
Gosposia

dobrem poleceniem. Pół wiejska 
37, tu. 5. zdg 56 238

Agentów
d-o sprzedaży maszyn do szycia 
na miasto Poznań poszukuje fir
ma „Singer“, 27 Grudnia 5.

zdg 56 239
Poszukuję

3 ekspedientów branży bławatnej 
i konfekcji oraz 2 uczni i buchal
tera. Zgłoszenia Hotel Monopol, 

zdg 56 169

{eazKtęwi
utrzymuje świeżość cem 
, uu każdej porzę roku

ng 16 143
Kucharek

k, służących wszystkiego 
. „Globus", Marcinkow- 

— 10. zdg 56 464
Potrzebna

dziewczyna miesięcznie 10,— Pie
kary 18, m. 3. zdg 56 394

Dziewczyny
starszej do wszystkiego poszuku
ję. Focha 58, m. 5. zdg 56 388

Dziewczyna
na cały dzień do wszystkiego. — 
Woźna 14 a, m. 8. zdg 56 419

160 zł pensji
kierownik propagandy na Pomor
skie, kaucja bankowa 600 zł. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 364
Bufetowa

z kaucja do probierni zaraz. — 
Adres Kurjer Poznański 

zdg 56 359
Stróżostwo

bez mieszkania. Grobla 28, m. 2. 
zdg 56 317
Tapicer

dekorator, miody, dzielny, po
trzebny. Bändel, 27 Grudnia 6. 

zdg 56 349
Dziewczyna

czysta, sąmodzielnem gotowa
niem. Cieszkowskiego 7 — 11, 

zdg 56 347
Kucharka

służąca, sumienna, pracowita, 
czysta, znająca całokształt go
spodarstwa domowego, do lat 35, 
potrzebna od 1 11. w dom kupiec
ki do trzech osób. Zgłoszenia pi
semne ze świadectwami ,do Admi
nistracji „Dnia Kujawskiego1* —- 
Inowrocław. ng 16 484

Apteka
poszukuje oo 1 listopada młod
szej magisterki. Referencje, wa
runki — Wieleń n/Not. ng 16 485

Potrzebny
zaraz fryzjei damski. — Staszak, 
fryzjernia. Zaborowe, powiat Le
szno. ng 16 487

Kto
poleci uczciwa pracowita dziew
czynę? Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 156
Dziewczyna

do posyłek potrzebna. Aleje Mar
cinkowskiego 5, m. 16. zdg 56 155

Słnżąca
potrzebna. Pólwiejska 19, parter 
lewo, m. 2. zdg 56 153

Służąca
potrzebna. Wierzbiecice 31 a — 
m. 4. zdg 55 962

Fryzjerka
Fr. Ratajczaka 10. zdg 56 324

Chłopiec do posyłek
potrzebny do biura adwokackie
go. Wiek od 15 do 17 lat. Zgłosze
nia z własnoręcznym życiorysem 
odpisem świadectwa szkolnego i 
ewentualnych poleceń do Kurje
ra. Pozn. pod zdg 56 323

Panienki
inteligentnej, młodej do pomocy 
w domu i 2 dzieci. Ai.es Ku
rjer Poznański zdg 56 219

Potrzebny
pomocnik gorzelniczy. Wiado
mość Księgarnia ślusarska 7. te
lefon 58-41. zdg 56 372

Przyjmieniv3 panów .i 2 panie dn,., 
akwizycyjnej, lecz intoi--. inW powyżej lat 25. Zarobell”?^» 
Zgłoszenia w środę iAM, 
18. Św. Marcin 28. i, T211» 

zdg 56 417 ''
Panny

do lokalu potrzebne 7„i Kurjer Pozn. zdg 56 jijj *'*’A
Potrzebna

zaraz kucharka, dobrzn 
do samodzielnego 
kuchni. Zgłoszenia wih świadectw do Kowalew* 
to Pleszewa.

Uczennicę
krawiecczyzny przyjmę. ,, 
Kurt er Poznanski zdg 56 < *

PrzedstawicielT'
r Daniem i „

>olske 
»Viktor n 
Wodna 8. zdg 56

Stenotypistkę
biegłą znającą prace bin 
poszukuje do Warszawy 
skromnem wynagrodzeniem 
Szczegółowe oferty Kurier l 

zdg 56 513

Ekspedjentka
rzeźnicka potrzebna zaraz. fi#

’■w;Sapieżyński 2 a.

Dziewczyna
do dziecka od zaraz. Stary Hi 
nek 80/82, Restauracja. ’

zdg 56 434
Poszukuję

służącej zaraz. Zgłoszenia kawio 
nia, Aleje Marcinkowskiego Ï

zdg 56 384

Dziewczyna
prywatnie i do składu od zaraz 
(mieszkanie poza domem). Zgło
szenia ul. Strzelecka 3 b, m. 5.

zdg 56 366

Poszukuję
panienki do obsługi gości. refltŁ 
tuje tylko ,na siłę wyrcwalifikn 
ną. — Zgłoszenia Skarbowi. 
Kuchnia warszawska zdgatUl

Służąca
kochająca dzieci, dobrem goto« 
niem, bez prania, zaraz. Tyboj 
w-icz, 27 Grudnia 9. zdsiSll

s»
28. ROZRYWKA I

Rewolucjonista! Prowokator! •< 
Morderca!

„Azef“ Kino „Świt" 
św. Marcin 65

(Film w wersji niemieckiej).
ng 15 817/8

WskrZeśicielka współczesnej w 
rwy

Franciszka Gaal
najmilsza dz-iewczynka

Skandal Budapeszt»
Kinoteatr „Sfinks“. zdg5gjB

Szampańska
Polska Komedja ABC Milttt 
Nowy repretuar Br. Brono««, 
go Negus contra Maca-ro«. « 
„Gong". p

Czarująca
operetka „Jej Wysokość o - 
Janet Gaynor, Henry Garat 
Kino Wilsona.

hurnor zagraniczny

Krawcowa
poszukuje posady w dom 1,50 zł 
dziennie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 56 390

4-

Chłopak
szuka miejsca w naukę w bran
ży rzeźnickiej. Poznań 7/ Sta
szewska 17, m. 2. zdg 55 826

Bona
dobrze władająca francuskiem, 
zdrowa i dobrze polecona po
trzebna do dwojga dzieci od za
raz lub 1. 11. Zgłosić sic ul. Mar- 
celińska 48. zdg 56 159

-‘Ty(sobie nie wyobrażasz, mój synu, jak d10-“(Ty jsobi„ ,.j_______ J , ,
kosztują twoje studja! , którzy

A ia, tatusiu, należę na szczęście do tych, 
arimniei. ., s. f-

(Domenica — Medjola
się jakna-jmnicj.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, ostrów wieikop.

Przedpłata na miesiąc październik 1936 t. za oba wydani» razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zł 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, »powodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

na stronie 6-łamowej 25 gr.. na'stronie 4-łarnowej przy konC^* stro-nie 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) U)0 t goo £

, ... drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potop , 90%
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem '‘wypfłdkfl.c.

Ogłoszenia
v . ,, . . , , . Ł* CUWUJ pi, AU U Uilr Ul ¿Zi Z. Ó*ISH iiCbCItl'-1“ . l UUVM“' 'n
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. tl.10. w rtn‘i 100 słów 
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia najwy^ł____ _ . - - ____. ____ _ jLzawwaac v ,w____ 'WW ~ jnie^Z?
w tem 5 nagłówk.): słowo' naglówk. (tłusfef 25 grj" każde dalsziTsiowo 15 gr. Za r?żn'‘anowiafla' 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie u r 0^cj, 

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej ,4roC^ -¡¡OO 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. K. O. Poznań nr-
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